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66 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900

TOREK, 17. decembra 2013
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AKTUALNO

Gorenjsko banko so 
rezultati stresnih  
testov presenetili
»Za Gorenjsko banko, ki ima že 
vrsto let najvišjo kapitalsko ustre-
znost, so rezultati stresnih testov 
presenečenje,« pravi predsednik 
uprave Gorazd Trček.
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AKTUALNO

Čarobnost odra in 
igralstva
V nedeljo so na Loškem odru po-
delili vsakoletne Severjeve nagra-
de za igralske dosežke. Prejeli so 
jih poklicna igralca Pia Zemljič in 
Primož Pirnat, ljubiteljski igralec 
Matej Čujovič ter študent dramske 
igre Benjamin Krnetić.
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SVET V GIBANJU

Lov na vozniška  
dovoljenja je odprt
December je mesec, ko največ vo-
znikov izgubi vozniška dovoljenja. 
Izgubi – ni mišljeno na fizično ne-
zgodo posameznika, ampak na 
odvzem s strani pristojnega orga-
na oziroma policije.
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ZADNJA

Jeseničanka dopolnila 
sto štiri leta
Najstarejša Jeseničanka Kristina 
Tarman je včeraj praznovala 104. 
rojstni dan. Še vedno čila in bistra 
gospa je povedala, da se kar dobro 
počuti, vsak dan bere časopise in 
brez očal gleda televizijo, ne za-
mudi poročil in nadaljevank.

24

VREME

Danes in jutri bo jasno, v 
vzhodnem delu Gorenjske 
pa megleno, v višjih legah 
bo zelo toplo. V četrtek se 
bo pooblačilo. 

-6/4 °C
jutri: jasno

Bi bili radi še boljši ljubimci ? 

  www.sextablete.si 
 

- NA VOLJO BREZ RECEPTA - NARAVNO IN ZA VSA LETA 

 
 
4 tablete +  1 brezplačno   = 30,60 EUR  
9 tablet   +  3 brezplačno   = 58,14 EUR (za 12 tablet)    
13 tablet +  7 brezplačno   = 82,62 EUR (za 20 tablet)    

Kako lahko pride do trajnega povečanja ? 

www.penistablete.si 
 

- ANONIMNA DOSTAVA  - BREZ STRANSKIH UČINKOV 
 
 
 
10 tablet             = 32,74 EUR  
20 tablet + 4 brezplačno  =  63,51 EUR (za 24 tablet) 
30 tablet + 10 brezplačno =  93,30 EUR  (za 40 tablet) 

Jasna Paladin

Kamnik – Snežna odeja, ki 
je že prekrila Veliko plani-
no, ljubiteljem smučanja le-
tos prinaša nekoliko manj 
veselja, saj so inšpektorji v 

začetku decembra pričako-
vano zaustavili dvosedežni-
co Šimnovec, ki je obiskoval-
ce z zgornje postaje nihalke 
popeljala do Zelenega roba. 
Smučanje bo kljub vsemu 
mogoče, saj bosta smučišče 

povezovali dve vlečnici. »Po 
smučišču bo treba tudi peša-
čiti, saj je vlečnica oddaljena 
tristo metrov. Kaj dosti smu-
čarjev iz doline tako ne pri-
čakujemo, bo pa smučanje 
urejeno vsaj za najemnike 

pastirskih bajt. Sankanja na 
osvetljeni nočni progi pa le-
tos ne bo,« je povedal vod-
ja obratovanja in smučišča 
v družbi Velika planina An-
drej Potočnik. 

Sedežnica Šimnovec ustavljena
Inšpektorji so zaradi dotrajanosti ustavili dvosedežnico Šimnovec na Veliki planini. Odločitve o tem, ali 
bo Občina kupila novo, še ni. Smučanje bo kljub vsemu mogoče.

44. stran

Igrišče  
za golf 
z novim 
lastnikom

43. stran

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Zakaj se je cen-
ter zatekel k tako skrajnemu 
ukrepu, je direktorica Cen-
tra za socialno delo Škofja 
Loka Ivana Košir Erman po-
jasnila: »Center za socialno 
delo je dolžan zaščititi otro-
ke in jih namestiti v varno 
okolje, če ugotovi, da jih ti-
sti, ki morajo zanje skrbeti, 
s svojimi ravnanji ali opu-
stitvijo določenih ravnanj 
ogrožajo. Skrajni ukrep, ki 
ga center za socialno delo 
lahko uporabi, je odvzem 
otrok. Ocena strokovnega 

tima je bila, da gre v druži-
ni za visoko stopnjo ogrože-
nosti otrok in ker starši niso 
bili pripravljeni spremeni-
ti svojega ravnanja in spre-
jeti nobene pomoči, je bilo 
potrebno otroke umakniti 
iz družine. Pri tej oceni smo 
sodelovali s šolo, kriminali-
stično policijo, tožilstvom in 
zdravstvenim domom. Za-
radi varnosti otrok se je cen-
ter odločil, da je nujno takoj-
šnje ukrepanje, zato smo iz-
dali začasno odločbo z na-
menom umika otrok iz ma-
tične družine in njihovo na-
mestitev v varno okolje.«

Zakonca Šavli, ki imata 
sedem otrok, starih od dve 
do trinajst let, Barbara pa je 
vnovič noseča, sta živela po-
seben način življenja, podre-
jen božji volji. Pred leti smo 
družino obiskali tudi mi, ker 
je pozornost zbudilo dejstvo, 
da otroci ne hodijo v javno 
šolo, pač pa jih doma pou-
čujeta starša v duhu svoje-
ga verskega prepričanja. Šoli 
nista zaupala, niti učbeni-
kom, družina je živela sama 
zase, otroci so bili družba 
drug drugemu in niso imeli 
veliko stikov z vrstniki. 

Škofjeloški družini odvzeli sedem otrok
Prejšnji teden je center za socialno delo v Škofji Loki z začasnim ukrepom 
odvzel otroke Barbari Hojkar Šavli in Marjanu Šavliju: pet so jih namestili v 
krizni center, dva v rejniško družino.

Brez otrok je dom v Škofji Loki prazen, nanje pa med drugim spominjajo otroške kolesarske 
čelade. / Foto: Gorazd Kavčič43. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme ANICA GABERŠČEK iz Bleda.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

V četrtek, 19. decembra, si ob 20. uri na 1. programu TV Slove-
nija lahko ogledate neposreden prenos slovesne podelitve priz-
nanj najboljšim športnikom leta iz Gallusove dvorane Cankarje-
vega doma. Društvo športnih novinarjev Slovenije bo podelilo 
tri priznanja: priznanje za najboljšega športnika, priznanje za 
najboljšo športnico in priznanje za najboljšo ekipo iztekajo-
čega se leta. Lani je na slovesni prireditvi športnik leta postal 
Anže Kopitar, športnica leta Urška Žolnir, med ekipami pa sta 
prestižno lovoriko osvojila veslača Iztok Čop in Luka Špik. Če 
želite, se lahko potegujete za pet paketov DVD-jev RTV Slove-
nija: Bajke in povesti o Gorjancih, Pojoči kamenčki, Kruhovo 
leto, Zvočnost slovenske duše, Kamniti Pigmalion – arhitekt 
Jože Plečnik in Poletna noč. Odgovore na nagradno vpraša-
nje: Kako se imenujeta voditelja prireditve Športnik leta 2013 
pošljite najkasneje do ponedeljka, 23. decembra, na naslov: 
Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj, ali na koticek@g-glas.si.

Nagrajenci

Vstopnico za koncert Z Gašperji v novo leto, ki bo 27. decem-
bra v Preddvoru, so si s pravilnim odgovorom Viharnik prido-
bili: Franc Langerholc iz Škofje Loke, Rosvita-Klavdija Kuhar iz 
Cerkelj, Anica Celar Gorza in Mateja Roblek iz Preddvora ter 
Venčeslav Langerholc iz Škofje Loke. Čestitamo!

Prireditev Športnik leta 2013

Cveto Zaplotnik

Kranj – Rezultati stres
nih  testov osmih sloven
skih bank so pokazali, da bi 
Gorenjska banka po osnov
nem makroekonomskem 
scenariju lahko imela v 
obdobju 20132015 na račun 
obstoječih in novih kreditov 
in terjatev ter vrednostnih 
papirjev 578 milijonov evrov 
izgube, od tega bi jo bila spo
sobna pokriti 329 milijonov 
evrov, kapitalski primanj
kljaj pa bi ob koncu leta 2015 
znašal 249 milijonov evrov. 
Neugodni scenarij predvi
deva za triletno obdobje 688 
milijonov evrov izgube, spo
sobnost pokritja izgube v 
znesku 361 milijonov evrov 
in kapitalski primanjkljaj v 
višini 328 milijonov evrov. 

Banka Slovenija bo od 
bank, pri katerih je do konca 
leta 2015 možen kapitalski 
primanjkljaj, med njimi je 
tudi Gorenjska banka, zah
tevala, da do konca januar
ja prihodnje leto pripravijo 
načrt kapitalske krepitve in 
ukrepe za pokrivanje kapi
talskega primanjkljaja. Če z 
zbiranjem kapitala od obsto
ječih lastnikov, z iskanjem 
novih investitorjev, odpro
dajo terjatev in premoženja 
in z drugimi ukrepi ne bodo 
pokrile primanjkljaja do 
konca junija prihodnje leto, 
bodo lahko v skladu s pravili 
Evropske komisije zaprosile 
za državno pomoč.

Ste pričakovali takšen rezul-
tat ali ste bili presenečeni?

»Rezultati obremenitvene
ga testiranja so za nas prese
nečenje. Že vrsto let smo ban
ka, ki ima v slovenskem ban
čnem prostoru najvišjo kapi
talsko ustreznost. To se je 
izkazalo v vseh dosedanjih 
postopkih ugotavljanja kapi
talske ustreznosti in ocenje
vanja kapitala, ne nazadnje 
je takšne ugotovitve še juli
ja letos potrdila tudi Ban
ka Slovenije. So se pa slut
nje, da utegnejo biti rezulta
ti obremenitvenega testira
nja manj ugodni, pojavlja
le že med samim pregledom 
kvalitete kreditnega portfelja 
banke. Ni nam bila povsem 
poznana niti metodologija 
ocenjevanja kreditnih terja
tev niti metodologija ocen
jevanja zavarovanj za te ter
jatve, iz nekaterih primerov, 
s katerimi smo seznanje
ni, pa lahko sklepamo, da je 

bilo ocenjevanje pavšalno in 
zaključki za banko neugod
ni. Potrebno je poudariti, da 
se s stresnim testom ni ugo
tavljal dejanski kapitalski pri
manjkljaj v banki, pač pa gre 
za oceno, koliko bi se v pri
meru izpolnitve določenih 
pesimističnih okoliščin do 
leta 2015 lahko materializira
le izgube iz kreditnih tveganj 
v prihodnosti. Verjetnost, da 
bo dejanski razvoj dogodkov 
drugačen, je precej večja od te 
ocene in za številne terjatve, 
ki so bile slabo ocenjene (na 
primer tudi znatne izgube pri 
obveznicah Republike Slove
nije), pričakujemo, da bodo v 
celoti poplačane in zato priča
kovanih izgub ne bo.«

Kakšna je, povedano v prep-
rostem jeziku, razlika med 
osnovnim in neugodnim 
scenarijem?

»Pri obeh scenarijih so 
ocenjevalci sledili načelu 

konzervativnosti, razlika pa 
je v tem, da osnovni scena
rij predstavlja najbolj verje
tni makroekonomski razvoj 
do konca leta 2015, medtem 
ko neugodni scenarij pome
ni močno zaostrovanje že 
sicer slabih razmer. Ta sce
narij je malo verjeten in je 
namenjen samo preverjan
ju, ali so banke dovolj robus
tne, da lahko kljubujejo tudi 
takim okoliščinam.«

Kako načrtujete kapitalsko 
okrepitev banke – ob pred-
postavki, da je tudi Sava kot 
največja lastnica banke v sla-
bi finančni kondiciji?

»Za kapitalsko krepitev v 
banki že zdaj izvajamo več 
aktivnosti, ki prispevajo k 
racionalizaciji porabe kapi
tala in zmanjševanju pritis
kov za oblikovanje slabitev. 
Od Banke Slovenije priča
kujemo odločitev, v kolik
šni meri in do kdaj moramo 

v banki zagotoviti morebitni 
dodatni kapital. Takrat nam 
bo znana dejanska dimen
zija ukrepov in takrat bomo 
lahko začeli tudi z aktivnos
tmi za dokapitalizacijo ban
ke, ki lahko vključuje sedan
je in nove potencialne inve
stitorje. Vsaka dokapitali
zacija mora biti za lastnika 
ekonomsko smiselna, smi
selnost pa se izkazuje pred
vsem v primernih donosih 
na vloženi kapital.«

Koliko je še aktualno pove-
zovanje z Abanko in kako 
komentirate govorice, da 
naj bi Gorenjsko banko pre-
vzela ena od bank v večinski 
tuji lasti – omenjata se Ban-
ka Koper in SKB banka?

»Povezovanje z Abanko po 
vsem tem ni več aktualno, 
saj se je po obremenitvenem 
testiranju pojavilo še več 
neznank, na katere ta hip ni 
odgovorov. Abanka bo zara
di prejete državne pomoči 
morala skozi proces odobri
tve programa prestrukturira
nja preko Evropske komisije, 
v Gorenjski banki pa se bomo 
ukvarjali z aktivnostmi za 
zagotavljanje kapitala, če bo 
tako zahtevala Banka Slove
nije. O morebitnem prevze
mu Gorenjske banke s strani 
katere od bank v tuji lasti ne 
vemo ničesar, zato tega tudi 
ne moremo komentirati.«

Kako je banka poslovala v 
letošnjem prvem polletju 
oz. v devetih mesecih?

»Poslovanje banke v letoš
njem letu je odraz okoliščin, 
v katerih delujemo. Te okoli
ščine vplivajo na naše komi
tente, njihove težave pa se 
odražajo tudi v našem kre
ditnem portfelju in kasneje 
v rezultatih poslovanja. Pri
tisk na oblikovanje oslabitev 
je močan in zato bo tudi letos 
banka poslovala z izgubo. 
Ključni kazalniki poslovan
ja na segmentih, ki so za pro
fil banke najbolj pomembni, 
pa so  spodbudni. Uspeva 
nam dosegati soliden dobi
ček pred oslabitvami, kar v 
obremenitvenem testiranju 
ni bilo upoštevano, poveča
li smo tržni delež pri kredi
tih gospodinjstvom, v prete
klih mesecih pa tudi naš trž
ni delež na področju depozi
tov prebivalstva. To je nedvo
umen odraz zaupanja komi
tentov v banko, za kar se jim 
ob tej priložnosti tudi najle
pše zahvaljujem.«

Gorenjsko banko so rezultati 
stresnih testov presenetili
»Za Gorenjsko banko, ki ima že vrsto let v slovenskem bančnem sistemu najvišjo kapitalsko ustreznost, 
so rezultati stresnih testov presenečenje,« pravi predsednik uprave Gorazd Trček in poudarja, da v tako 
negotovih okoliščinah povezovanje z Abanko ni več aktualno.

Gorazd Trček, predsednik uprave Gorenjske banke: »Banka 
tekoče posluje stabilno, je likvidna in varna. Strankam se ni 
treba bati za prihranke.« / Foto: Tina Dokl

V Gorenjski banki bi ob uresničitvi stresnih scenarijev 
potrebovali do konca leta 2015 od 200 do 300 
milijonov evrov dodatnega kapitala, vendar pa v banki 
ob tem ocenjujejo, da so okoliščine, ki jih predvidevajo 
scenariji, malo verjetne.

V Gorenjski banki poudarjajo, da rezultati stresnih 
testov in na podlagi testov izvedeni ukrepi ne vplivajo 
na tekoče poslovanje banke niti ne na varnost bančnih 
vlog, položaj komitentov in na pogoje poslovanja.

Suzana P. Kovačič

Kranj – Direktor Osnovnega 
zdravstva Gorenjske (OZG) 
Jože Veternik je pojasnil, 
da bo nastala nova enota 
Zdravstvenega doma (ZD) 
Kranj, v katero bo vključeno 
tudi zobozdravstvo, podob
no, kot je to urejeno drugod 
po Sloveniji. Svet zavoda 
OZG je že leta 2012 sprejel 
pobudo, ki jo je predhodno 
predlagala in potrdila Mes
tna Občina Kranj (MOK), 
da se zaradi racionalizacije 
na območju Kranja združi
ta enoti ZD Kranj in Zobna 
poliklinika Kranj. Gorenj
ske občine so na občin
skih svetih spremembo in 
dopolnitev Odloka o preob
likovanju OZG že sprejele, 

trenutno so na občinskih 
svetih v obravnavi spre
membe in dopolnitve Statu
ta OZG, ki posledično vklju
čujejo spremembe iz Odlo
ka. »Nekaj občin je soglas
je k spremembi statuta že 
dalo, med njimi tudi MOK. 
Ob tem je treba povedati, da 
se z združitvijo ne spremin
jajo lokacija, obseg progra
mov in dejavnosti, združita 
pa se nabavni službi in taj
ništvo. Direktorica Zdravs
tvenega doma Kranj Lilja
na Gantar Žura ostaja dire
ktorica še naprej, ukinja se 
mesto v. d. direktorja Zob
ne poliklinike Kranj, osta
ja pa strokovni vodja dejav
nosti zobozdravstva v okvi
ru ZD Kranj,« je še pojasnil 
Veternik.

Zobno bo vodila  
Gantar Žurova
S spremembo statuta kranjska Zobna poliklinika 
ne bo več samostojna organizacijska enota. 
Obseg programov in dejavnosti po zagotovilih 
ostaja enak.
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OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

vOdja OgLasnega trŽenja

Mateja Žvižaj
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Igor Kavčič

Škofja Loka – Kot običajno so 
tudi 43. podelitev Severjevih 
nagrad začeli s zvočnim pos-
netkom ene izmed vlog veli-
kega slovenskega igralca, po 
katerem se nagrade imenu-
jejo, namreč Staneta Sever-
ja, ki je v Škofji Loki premi-
erno uprizoril svojo zadnjo 
vlogo v monodrami Krotko 
dekle. Slišali smo radijski 
posnetek iz Martina Krpana, 
v kateri slovenski silak svo-
jemu cesarju v veselje opra-
vi z na papirju mnogo moč-
nejšim Brdavsom. Ah, kako 
primerno za načeto sloven-
sko samozavest današnjega 
časa. Miran Zupanič, pred-
sednik nacionalnega sve-
ta za kulturo, profesor in 
dekan AGRFT, se je v nago-
voru dotaknil pomena, ki ga 
imata za narodovo samoza-
vest umetnost in kultura, še 
posebej gledališče in igralci. 
Da živimo v času, ko umet-
nost postaja tržna dejavnost, 
kar ni slabo, če se s tem gle-
dališča bližajo širši javnos-
ti, hkrati pa je trg tudi orod-
je moči in s tem mehanizem 
za oženje, krčenje in tlačen-
je človekove zavesti. Igralec 
da je zadnji, ki se bo predal. 
»Oder je čaroben prostor, a 
šele ko igralec stopi nanj,« je 
še poudaril Zupanič.

Letos se je strokovna žiri-
ja v sestavi Damjana Čer-
ne (predsednica), Staša 

Mihelčič, Tea Rogelj, Bran-
ko Šturbej in Alenka Bole 
Vrabec soglasno odločila, 
da nagradi Sklada Stane-
ta Severja za igralske stva-
ritve v poklicnih gledališ-
čih prejmeta Pia Zemljič, 
članica SLG Celje, za vloge 
v matičnem gledališču in v 
Mini teatru, ter Primož Pir-
nat, član Mestnega gledališ-
ča Ljubljanskega za tri vlo-
ge v tem letu. Tako Zem-
ljičeva kot Pirnat sta v zad-
njem času med bolj pre-
poznavnimi slovenskimi 
igralci. »Počaščena sem in 

hvaležna, da sem bila izbra-
na za dobitnico Severjeve 
nagrade, ki je nekaj poseb-
nega, saj je nagrada stanov-
skih kolegov. Mislim, da je 
zame prišla ob pravem času, 
saj sem trenutno res v moč-
nem zagonu in je lepo vide-
ti, da to opazijo tudi drugi,« 
je povedala Pia Zemljič in s 
partnerjem Markom Man-
dičem odhitela na pred-
stavo Zapiranje ljubezni, v 
kateri skupaj igrata. Podeli-
li so tudi nagrado, namenje-
no študentom dramske igre 
na ljubljanski AGRFT. Letos 

je nagrado prejel Benjamin 
Krnetić za vlogo Helikona v 
Camusovi Kaliguli, diplom-
ski uprizoritvi 8. semestra 
dramske igre. 

Nagrado za igralsko stva-
ritev v slovenskem ljubitelj-
skem gledališču je za vlogo 
Benedicta v melodrami Igre 
je konec Simona Graya, ki so 
jo na Loškem odru premier-
no uprizorili v letošnji sezo-
ni, prejel Matej Čujovič. Vlo-
ga od interpreta zahteva pre-
cizen študij in obvladovanje 
odrskega metjeja. In prav tak 
Matej Čujovič je – kreativen, 
ustvarjalec v vseh segmen-
tih odrskega nastopa, smo 
med drugim slišali v obraz-
ložitvi nagrade. Ko dramsko 
osebo spozna in začuti, ta z 
njim zaživi polno, resnično 
in nekompromisno, je bilo 
rečeno o Mateju Čujoviču, 
sicer sodniku na višjem sodi-
šču v Ljubljani, ki je nagra-
do prejel z velikim zadovolj-
stvom: »Ob mojem poklicu 
je ukvarjanje z gledališčem 
nekakšen ventil, nekaj, pri 
čemer se sprostim. Po vseh 
teh letih, letos igram že ena-
indvajseto sezono, je to že 
prava zasvojenost.« 

Po Slovesni podelitvi 
nagrad je sledila predstava 
Lutkovnega gledališča Lju-
bljana Inštrukcija Eugena 
Ionesca, v kateri je poleg 
Asje Kahrimanović in Nine 
Skrbinšek osrednjo vlogo 
odigral Boris Ostan.

Čarobnost odra in igralstva
v nedeljo so na Loškem odru že tradicionalno podelili vsakoletne severjeve nagrade za igralske 
dosežke. Prejeli so jih poklicna igralca Pia Zemljič in Primož Pirnat, ljubiteljski igralec Matej čujovič ter 
študent dramske igre Benjamin krnetić.

Matej Čujovič, po poklicu sodnik na višjem sodišču, že 
enaindvajseto sezono igra na Loškem odru. / Foto: Matic Zorman

Mateja Rant

Bled – Po pisanju časnika 
Delo, ki se sklicuje na neu-
radne vire, je Dragan Šolak 
od družbe Sava prevzel obe 
njuni igrišči za golf, tako 
blejsko kot tisto v Morav-
skih toplicah, za kar naj bi 
odštel prek deset milijonov 
evrov. V družbi Sava infor-
macij v zvezi s tem še ne 
želijo razkriti. Predstavnica 
za odnose z javnostmi Sava 
Turizma Barbara Stopinšek 
je zgolj pojasnila, da dogo-
vori s potencialnimi investi-
torji še niso končani, zato ne 
morejo podati podrobnejših 
informacij. »Skladno z našo 

politiko (dez)investicijskih 
namer do njihove morebit-
ne uresničitve ne komenti-
ramo.«

Novi lastnik naj bi načrto-
val tudi priključitev blejske-
ga igrišča elitnemu klubu 
Eligo, prek katerega bi v Slo-
venijo privabili bolj premo-
žne igralce golfa. To vese-
li tudi direktorico Turizma 
Bled Evo Štravs Podlogar, 
ki s prodajo igrišča za golf 
sicer še ni uradno seznanje-
na. »Uradno vemo samo to, 
da se pogovarjajo z resnimi 
kupci. Upam, da bodo našli 
dobrega lastnika, saj je bilo 
igrišče vedno zelo pomem-
bno za blejski turizem,« je 

poudarila in dodala, da je to 
verjetno tudi v interesu Save 
Turizma, ki ima na Bledu 
še vedno več kot petdeset 
odstotkov hotelskih names-
titev. Po mnenju Eve Štravs 
Podlogar sicer igrišče ni v 
slabem stanju, a vsako vla-
ganje je dobrodošlo. »Vsa-
ka infrastruktura potrebuje 
vzdrževanje in nova vlagan-
ja, in če so se v Savi znašli v 
položaju, ko tega ne zmore-
jo več, je prav, da to prepus-
tijo komu drugemu.« Verja-
me, da se bodo v prihodnosti 
z novim lastnikom tudi ses-
tali, da bi se skupaj dogovo-
rili, kako naprej pri trženju 
tega produkta.

Igrišče za golf  
z novim lastnikom
Po ta čas še neuradnih informacijah naj bi blejsko igrišče za golf kupil srbski 
poslovnež dragan šolak, ki naj bi načrtoval tudi prenovo igrišča.

Jesenice – Minister za kmetij-
stvo in okolje dejan Židan je v 
četrtek z županom tomažem 
tomom Mencingerjem pod-
pisal pogodbe o sofinancira-
nju v okviru projekta Odva-
janje in čiščenje odpadne 
vode v porečju Zgornje save 
in na območju kranjskega in 
sorškega polja – 1. sklop. v 
jeseniškem delu investicije 
bodo zgradili kanalizacijo 
v Podmežakli in nadgradili 
centralno čistilno napra-
vo. izvajalci posameznih 
sklopov so podjetja garnol 
kranj (izgradnja primarnega 
in sekundarnega omrežja za 
odvajanje komunalne odpa-
dne vode), esotech velenje 
(rekonstrukcija centralne 
čistilne naprave jesenice) ter 
dri Ljubljana (nadzor). sku-
pna vrednost pogodb je 9,4 
milijona evrov, predvideno 
pa je sofinanciranje s strani 
kohezijskega sklada. kot je 
dejal minister dejan Židan, 
bo v jeseniško občino prišlo 
šest milijonov evrov evrop-
skega in državnega denarja.

Minister na Jesenicah

Tudi v materialnem smis-
lu niso živeli kot drugi ljud-
je, brez televizije in interne-
ta, brez obiskov trgovin, odvi-
sni od »božje pomoči« oziro-
ma od tistega, kar so jim na 
podlagi njihovih molitev dali 
dobri ljudje, med njimi tudi 
stari starši otrok. Barbara in 
Marjan Šavli, ki sta v minu-
lih dneh o svojem življenju in 
o odvzemu otrok spregovori-
la za več medijev, pa od vče-
raj naprej po nasvetu odvet-
nika nista bila več pripravlje-
na dajati izjav. 

Kot je včeraj povedala Ivana 
Erman Košir, je bil od vzem 
otrok strokovno zelo težka 
odločitev, nastala po temeljiti 
obravnavi in posvetu z zuna-
njimi strokovnjaki. Kakšne-
mu ogrožujočemu ravnan-
ju so bili izpostavljeni otro-
ci, zaradi njihove integrite-
te ni bila pripravljena govori-
ti. So pa vsi pojasnjeni v odlo-
čbi in starši so s tem sezna-
njeni. Pravi še, da so posto-
pek izpeljali premišljeno in 
s posluhom za stisko staršev 
in otrok. Koliko časa bo velja-
la začasna odredba, pa Erman 
Koširjeva odgovarja: »Dokler 
se razmere v družine ne bodo 
začele spreminjati in dokler 
se ne bodo spremenile do te 
mere, da bo to v dobro soci-
alnega razvoja otrok.« Otroci 
bodo v teh dneh nameščeni v 
rejniške družine, kar se da bli-
zu skupaj, tako da bodo lahko 
obiskovali tudi isto šolo, lahko 
bodo v stiku s starši (o čemer 
bo verjetno odločilo sodišče) 

in starimi starši. To so že 
sedaj in jim poročajo, da se 
imajo dobro. Sogovornica še 
dodaja, da so družini že prej 
ponujali pomoč, a se starša 
nista odzivala, zadovolj na pa 
je, da sta sedaj pomoč ven-
darle sprejela in se že včeraj 
oglasila na centru za social-
no delo. 

Družino je center začel 
spremljati letošnje poletje, 
ko so dobili informacije, da si 
otroci, ki se šolajo doma, želi-
jo v javno šolo. Takrat je cen-
ter vključil zagovornika otro-
kovih pravic in otroci so jese-
ni začeli hoditi v šolo, kar so 
sprejeli tudi starši. Po bese-
dah Erman Koširjeve pa so 
se pa takrat začela v družini 
odkrivati tudi druga ogrožu-
joča ravnanja, kar je sprožilo 
nadaljnje postopke, zlasti še, 
ker starša takrat nista zmogla 
ali želela sodelovati s centrom.

V Osnovni šoli Škofja Loka 
Mesto, kjer je pet Šavlijevih 
otrok od jeseni hodilo od dru-
gega do sedmega razreda, je 
ravnateljica Doris Kužel pove-
dala, da so se z željo po obis-
kovanju šole pri njih oglasi-
li stari starši otrok. Slednji so 
tudi sicer skrbeli za vse v zve-
zi s šolo. Otroci so se lepo vklo-
pili, čeprav jim je manjkala 
»šolska kondicija« in so ime-
li tudi vrzeli v znanju, je deja-
la Kuželova in izrazila obža-
lovanje, da je ta zgodba dobi-
la tolikšne medijske razsež-
nosti in da se družini ni dalo 
pomagati že prej. Upa pa, da 
se bodo sedanji procesi odvili 
tako, da bodo lahko otroci spet 
čim prej zaživeli v družini. 

Škofjeloški družini  
odvzeli sedem otrok
31. stran
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Kranjska Gora – Občinski 
svet Kranjske Gore je v sredo 
potrdil približno devet mili-
jonov evrov visok proračun 
občine za prihodnje leto. 
Proračun, ki je okoli šest 
odstotkov nižji kot lanski, 
po besedah župana Jureta 
Žerjava vsem porabnikom 
in tudi tistim, ki bodo kan-
didirali na razpisih, omogo-
ča približno enak standard 
kot v letošnjem letu. Obči-
na kot največjo investicijo v 
prihajajočem letu načrtuje 
gradnjo novega Ljudskega 
doma v središču Kranjske 
Gore, za katerega je v prora-
čunu namenjenih 1,6 mili-
jona evrov – a le, je ob tem 
poudaril župan Žerjav, če 
bodo za to, sicer več kot dva 
milijona evrov vredno inve-
sticijo, katere izvedbo načr-
tujejo v dveh letih, pridobili 

tudi sredstva države. Sko-
raj milijon evrov bo občina 
v prihodnjem letu nameni-
la za vzdrževanje obstoje-
čih in gradnjo novih občin-
skih cest, glede na izkušnje 
zadnjih let pa kar 350 tisoč 
evrov namenjajo za zimsko 
službo. 

Sto tisoč evrov v prora-
čunu na predlog Krajevne 

skupnosti Rute namenja-
jo tudi za začetek gradnje 
pločnikov v Gozd-Martulj-
ku. Aktivnosti za rekons-
trukcije državne ceste sko-
zi kraj se sicer nadaljujejo, 
a počasi, za kar bodo mora-
li velik del odgovornos-
ti, kot poudarja župan Žer-
jav, prevzeti tudi tisti posa-
mezniki, ki kljub racionalni 

ponudbi in številnim priza-
devanjem niso pripravljeni 
prodati koščka svoje zemlje 
za skupno korist prebivalcev 
Gozd-Martuljka. »Direk cija 
RS za ceste je sicer že spro-
žila postopke za razlastitev, 
dejstvo pa je, da niti ministr-
stvo niti vlada v teh časih ne 
hitijo s postopki,« že več kot 
pet let načrtovano gradnjo 
komentira župan Jure Žer-
jav. Občina je sicer po zako-
nu ob rekonstrukciji cestiš-
ča dolžna sofinancirati gra-
dnjo pločnikov, v martulj-
škem primeru to pomeni 
osemsto tisoč evrov. »Teh 
sredstev v vsakoletnem pro-
računu sicer ne načrtujemo, 
ker bi se nam v tem prime-
ru ustavile vse druge inve-
sticije na cestnem področ-
ju. Ko bo prišlo do realizaci-
je s strani države, pa bomo z 
rebalansom takoj zagotovili 
svoj del.«

Največ za nov Ljudski dom
Kranjskogorski občinski svet je v sredo potrdil proračun za prihodnje leto. Največja investicija novi 
Ljudski dom, sto tisoč evrov tudi za pločnike v Gozd-Martuljku.

Občina načrtuje gradnjo novega Ljudskega doma. 
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Goreljek – Pred spomeni-
kom na Goreljku, kjer so 
Nemci 15. decembra 1943 
obkolili in ubili 79 borcev 
tretjega bataljona Prešerno-
ve brigade, je bila v soboto 
slovesnost v spomin na 70. 
obletnico tragičnih dogod-
kov. Slovesnost je pripravilo 
Združenje borcev za vredno-
te NOB Radovljica, udeležilo 
pa se je je okoli petsto ljudi, 
med njimi tudi še živeči bor-
ci in številni gostje. “Dolge 
ure je trajal boj obkoljenih 
partizanov, a niso se preda-
li. Odločili so se, da se bodo 
borili do konca. Bojevali so 
se za svoja življenja in sku-
pno stvar, svobodo sloven-
skega naroda. To dragoceno 

sporočilo, da se je za cilj, v 
katerega verjameš, vred-
no bojevati in ne odnehati 
pred koncem, nam mora biti 
vodilo tudi danes,« je dejal 

slavnostni govornik, minis-
ter za obrambo Roman Jakič, 
in dodal: “Verjamem, da je 
hvaležnost vsem, ki so za 
našo svobodo dali življenje, 

močna še danes. Tudi samo-
zavest za upor proti veliko 
močnejšemu nasprotniku 
je vodilo, da se znamo v tež-
kih trenutkih pravilno odlo-
čati za nas, našo prihodnost 
in prihodnost naših sinov in 
hčera.« Kot je še dejal Jakič, 
je obletnica tragičnega pobo-
ja tudi priložnost za zaveda-
nje, da porazi niso dokončni 
in da se nikoli ne predamo 
obupu. »V vojaškem svetu 
velja, da ko ti uničijo zasta-
vo, ti uničijo vse. 3. bataljon 
Prešernove brigade v boju 
na Goreljku zastave ni izgu-
bil. Borci so jo obvarovali, 
bataljon se je obnovil, ohra-
nila se je enotnost Gorenj-
ske v narodnoosvobodilnem 
boju in okrepila se je podpo-
ra partizanstvu.«

Počastili obletnico boja na Goreljku
Pri spomeniku na Goreljku so v soboto počastili 70. obletnico bitke, v kateri je življenje izgubilo 79 
borcev tretjega bataljona Prešernove brigade.

Minister za obrambo Roman Jakič je nagovoril več kot 
petsto obiskovalcev.
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TD Škofja Loka, tel.: 04/5120-268, www.skofjaloka.info

Suzana P. Kovačič

Naklo – Računsko sodiš-
če je izreklo Občini Naklo 
negativno mnenje o pravil-
nosti dela poslovanja obči-
ne Naklo v letu 2011. Mnen-
je se nanaša na nepremičnin-
ske posle občine, javna naro-
čila pri investicijskih odhod-
kih in zadolževanje. Odzivne-
ga poročila Računsko sodišče 

ni zahtevalo, ker so v občini 
med postopkom nepravilno-
sti odpravili oziroma spreje-
li popravljalne ukrepe. »Žal 
sem podedoval takšno sta-
nje prejšnjega vodstva, leto 
2011 je bilo prvo leto moje-
ga mandata, pregled Račun-
skega sodišča pa je potekal v 
letih od 2008 do 2011. Trije 
pregledani posli so bili iz leta 
2011, eden je bil odprodaja 

zemljišča, za katerega ni smo 
najeli sodnega cenilca, ki bi 
nas stal preveč. Kot župan 
sem dolžan ravnati gospo-
darno, vendar je zakonodaja 
nad tem,« je povedal župan 
Občine Naklo Marko Mrav-
lja. V naslednjem primeru je 
Občina oddala poslovni pro-
stor v najem, dovolila upora-
bo brez ustreznega postop-
ka. »Šlo je za oddajo prostorov 

Upravni enoti (UE) v brezpla-
čen najem. Za to smo se odlo-
čili, ker smo želeli UE oziro-
ma Krajevni urad obdrža-
ti v občini. V tretjem prime-
ru negativnega mnenja pa je 
prišlo do povečanja vredno-
sti del oziroma za dodatna 
dela,« je povedal župan Mar-
ko Mravlja. Dodatek k pogod-
bi je namreč občina sklenila 
po zaključku gradbenih del. 

Računsko sodišče v nakelski občini

Kot je še povedal Potočnik, 
bodo letošnjim pogojem pri-
lagojene tudi cene smučar-
skih vozovnic, ki bodo obču-
tno nižje. Na planini je sicer 
trenutno okoli trideset centi-
metrov snega, tako da smu-
čišče še ni odprto.

Z vprašanjem in odločit-
vijo, ali staro dvosedežnico 
zamenjati z novo ali z rab-
ljeno, ali sploh z nobeno, 
se bodo kamniški svetniki 
ubadali na januarski seji. 
Velika planina pa kljub 
vsem tehničnim težavam 

ostaja zaklad narave, saj je 
v teh zimskih dneh še pose-
bej idilična. Številni poho-
dniki se na planino pov-
zpnejo povsem iz doline, 
zanje pa z gostinsko ponu-
dbo skrbijo v planinskih 
kočah – na Zelenem robu 
ter v Domžalskem, Črnu-
škem in Jarškem domu. 
Poskrbljeno bo tudi za tra-
dicionalno polnočno boži-
čno mašo v kapeli Marije 
Snežne. Nihalka bo vozila 
vso noč, od zgornje postaje 
pa vse do pastirskega nase-
lja pa bo steptana in osvet-
ljena peš pot.

Sedežnica Šimnovec 
ustavljena
31. stran

Ljubljana – Davčna uprava bo poostrila nadzor na božično 
novoletnih sejmih in na drugih prireditvah »veselega decem-
bra«. Preverjala bo, ali so ponudniki registrirani za opravljanje 
dejavnosti, ali registrirani zavezanci oddajajo obračun davka, 
plačujejo obveznosti, izdajajo račune... Z obiskom gostin-
skih lokalov bodo pridobivali informacije o številu gostov, o 
rezervacijah zaključenih družb in o izvajalcih glasbe. Carinske 
mobilne enote bodo opravljale trošarinsko kontrolo.

Inšpektorji aktivni tudi v »veselem decembru«
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Ali je na obzorju nova tajkun-
ska zgodba, v kateri je udeleže-
na Geodetska uprava?
V Uradnem listu RS. št. 15/2002 
z dne 21.2.2002 je bil objavljen 
Pravilnik o vpisih v kataster 
stavb, ki naj bi služil predvsem 
za vpis etažne lastnine. Za 
GURS očitno ne velja, saj je prvi 
vpis opravil nezakonito. 
Država je namenila 55 milijo-
nov evrov za ureditev katastra, 
toda v njem je vse več nezako-
nitosti in nereda. Koliko nepre-
mičnin imamo v Sloveniji, ne 
ve nihče. GURS je izdeloval 
elaborate za prvi vpis, kar je v 
navzkrižju interesov. Ti elabo-
rati so tudi osnova za vredno-
tenje, kar je v nasprotju s tem 
pravilnikom, ki v 20. členu 
določa, da je na prvi strani ela-
borata navedeno ime podjetja, 
ki je elaborat izdelalo, tudi 29. 
člen navaja, da GURS elabo-
rate le sprejema, ureja in vpi-
suje. GURS je upravni organ, 
ne podjetje, torej elaboratov ne 
sme izdelovati, razen v izjem-
nih primerih. Če je elaborate 
izdelal kdo drug, so dolžni 
nepopolne elaborate zavrniti. 
In kdo potem vrši kontrolo nad 
GURS-om? GURS!!!
Kot deli stavb se v katastru 
stavb evidentirajo tudi sku-
pni prostori (stopnišča vhodi, 
sušilnice, pralnice, kurilnice, 
kolesarnice itd.). Ker ti prosto-
ri niso prišteti v sorazmernem 
deležu vsakega stanovanja, se 
zastavlja logično vprašanje, s 
kakšno pravico in po katerem 
zakonu so te prostore upora-
bili v enostanovanjskih hišah? 
Če ne bo enakih meril za vse, 

Geodetska 
uprava – prvič

PREJELI SMO

se bo zgodilo, da bodo mestne 
občine vlagale odškodninske 
tožbe proti GURS-u zaradi 
izpada dohodkov za uporabo 
mestnega zemljišča, ki niso 
tako majhni.
Elaborat za vpis podatkov v 
kataster stavb potrdi odgovorni 
geodet s svojo identifikacijsko 
številko in s podpisom na prvi 
strani elaborata. Če elaborat 
izdela projektivno podjetje, ga 
potrdi odgovorni projektant s 
svojo identifikacijsko številko 
in s podpisom na prvi strani 
elaborata. 
V Šorlijevem naselju v Kranju 
imam garsonjero v izmeri 26,1 
m2, GURS je določil 22 m2. 
In kaj je po njihovem dejanska 
raba? To je tista površina, ki 
jo neposredno lahko izmerite 
le na objektu samem, ne povr-
šina, ki jo določite, ker vam 
tako ustreza, jo prepišete iz 
gradbenega načrta ali ki ste jo 
pridobili iz anketnega popisa 
nepremičnin. Da pa to storite, 
morate o tem pri lastniku nep-
remičnine napraviti tudi zapi-
snik o seznanitvi, ki je sestavni 
del elaborata, ta pa nadomesti-
lo upravnega postopka.
Zakon o evidentiranju nepre-
mičnin, s katerim ste izvedli 
znameniti anketni popis ne-
premičnin, ni v veljavi že več 
kot dve leti in pol. Torej vam 
pridejo prav tudi neveljavni 
zakoni, če vam to ustreza.
Zato upravičeno domnevam, 
da so vsi podatki o etažni last-
nini, ki ste jih pridobili na spo-
ren nezakonit način, pravno 
neveljavni in se jih po zakonu 
ne sme uporabiti. In za to bi 
moral nekdo odgovarjati.

Miroslav Nežmah

Mateja Rant

Bled – Mnenje s pridržkom 
so si prislužili, ker pri naba
vi materiala in storitev v zne
sku 73.968 evrov niso rav
nali v skladu s pravilnikom 
o izvedbi javnega naročan
ja, so v revizijskem poroči
lu zapisali pri računskem 
sodišču. Poleg tega, so doda
li, javni zavod TNP pred pla
čilom storitev od izvajalca ni 
zahteval ustreznih podlag, 
določenih s sporazumom 
za izvajanje programa, sofi
nancerju projekta pa ni 
poročal o porabi sredstev.

Računsko sodišče je tudi 
ugotovilo, da je javni zavod 
TNP podrobno poročal o 
izvedbi nalog, ki so izhaja
le iz sprejetega programa 
dela, in obrazložil tudi raz
loge za odstopanja od spre
jetega programa dela, ni 
pa zagotovil ustrezne pod
lage za presojo uspešnosti 
izvedbe načrtovanih nalog. 
Računsko sodišče v svo
jem poročilu ocenjuje, da 
je bil javni zavod TNP v letu 
2011 pri izvajanju načrtova
nih nalog delno uspešen, saj 
programa dela in poročila o 

izvedbi aktivnosti, poveza
nih s posameznimi naloga
mi, ni pripravil tako, da bi 
lahko sledili, prepoznali in 
povezali tudi izvedbo posa
meznih aktivnosti. »Za izve
dbo nalog v programu dela 
ni imel postavljenih takih 
podlag in merljivih ciljev, da 
bi lahko presodili, v kolikšni 
meri so bili posamezni cilji 
iz programa dela tudi dose
ženi,« so še dodali. Javnemu 
zavodu TNP so za izboljšan
je poslovanja podali več pri
poročil, ki se nanašajo pred
vsem na sprotno sprem
ljanje učinkov, spremlja
nje in uravnavanje porabe 
sredstev v okviru finančnih 
načrtov in poročanje finan
cerjem o porabi sredstev po 
nalogah in projektih ter o 
doseženih ciljih. 

Iz javnega zavoda TNP so 
sporočili, da so bili z osnu
tkom revizijskega poroči
la seznanjeni septembra. 
Kot so poudarili, so nekate
ra priporočila v zvezi s spre
jetjem zahtevanih internih 
aktov že realizirali, druge pa 
upoštevajo v sklopu priprave 
programa dela in finančne
ga načrta za prihodnje leto.

Za TNP mnenje  
s pridržkom
Računsko sodišče je za poslovanje Javnega zavoda 
Triglavski narodni park (TNP) v letu 2011 izdala 
mnenje s pridržkom.

Tržič – Člani GRS Tržič bodo v soboto, 4. januarja, organizirali 
tečaj varstva pred snežnimi plazovi v obliki predavanj in vaj na 
terenu. Tečaj je namenjen planincem, turnim smučarjem, alpi-
nistom ter obiskovalcem gora v zimskem obdobju. Udeleženci 
se bodo spoznali z nevarnostmi snežnih plazov, se naučili 
uporabljati zaščitno opremo, se preizkusili v iskanju zasutih 
s pomočjo plazovnih žoln in spoznali, kako je treba ukrepati 
v primeru nesreče v snežnem plazu. Zbor udeležencev bo ob 
9. uri v Domu na Zelenici. Več informacij v Društvu GRS Tržič.

Tečaj varstva pred snežnimi plazovi

Vilma Stanovnik

Kranj – Te dni se v Kranju 
začenja novoletni praznični 
utrip, da bo v mestu še bolj 
živahno, pa so poskrbeli na 
Zavodu za turizem Kranj v 
sodelovanju z Občino ter 
podjetniki. 

»Po lanskem zboru kra
janov smo ustanovili delov
no skupino za oživitev sta
rega mestnega jedra. V tem 
času smo se večkrat sestali 
in nastalo je kar nekaj idej, 
kako poživiti življenje v sta
rem delu mesta. Ta del Kra
nja je v zadnjih letih same
val, saj se je veliko gradilo in 
marsikdo je obiske v mestu 
zamenjal za različna naku
povalna središča. Sedaj je 
mesto res lepo in vsi skupaj 
si želimo, da ga spet napol
nimo tako domačini kot obi
skovalci. Priložnost za to so 
ravno sedanji praznični dne
vi, ko se bo res veliko doga
jalo. Tako so se že začele 

različne prireditve, živahno 
je na zunanjem drsališču na 
Slovenskem trgu, največ pa 
se bo dogajalo od sobote nap
rej, ko bo v mestu zaživel tudi 
sejem z novimi hiškami. Na 
njem bo mogoče dobiti vse 
od toplih kap do »kuhan
čka«,« pravi direktorica 
Zavoda za turizem Natalija 

Polenec in dodaja, da je vese
la, ker se je skupini za oživi
tev starega mesta pridružilo 
veliko podjetnikov, ki bodo v 
gostinskih lokalih priprav
ljali vesele urice, prav tako pa 
bodo organizirali različne 
tematske večere in koncerte. 

Tudi trgovci v mestu so 
se odločili, da obiskovalce 

privabijo z ugodnimi praz
ničnimi nakupi, kot je v ime
nu kranjske občine doda
la Petra Polak, pa je zadovo
ljna, ker je projekt povezal 
gostince, trgovce in vse dru
ge v starem jedru, da stopijo 
skupaj in v mesto znova pri
vabijo obiskovalce. Za obis
kovalce ne bo težav niti s par
kiranjem, saj je blizu mesta 
mogoče parkirati tudi brez
plačno. Sicer pa si bo mogo
če parkirne kartice pridobiti 
tudi s sodelovanjem v nagra
dni igri. 

»Mnogi so siti nakupoval
nih centrov in si želijo mir
nih nakupov v starem mest
nem jedru. Prav tako si želi
jo doživeti praznično vzduš
je v mestu, ki je res lepo okra
šeno,« še pravi Petra Polak 
ter pojasnjuje, da bo projekt, 
ki so ga poimenovali Doživi
mo Kranj in je nadaljevanje 
projekta Nakupujmo v Kra
nju, živel tudi po praznič
nem decembru.

Decembra doživite Kranj
Po zaključku gradenj v starem jedru je Kranj znova postal obiskovalcem in domačinom prijazno mesto, 
kjer lahko opravite prijetne praznične nakupe ali doživite vesele urice; parkiranje ni več problem.

Praznično okrašen Kranj z novimi dogodki pričakuje 
obiskovalce. / Foto: Tina Dokl
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Sponzor nagradne kri-
žanke, ki je bila objavlje-
na 29. novembra 2013 v 
reviji Kranjčanka, je bilo 
podjetje Baldrijan,  
d. o. o., iz Kranja, ki 
poklanja trem nagrajen-
cem zeliščni masažni 
gel. Ti srečni nagrajen-
ci so: Karin Mihelčič iz 
Srednje vasi v Bohinju, 
david ravnik izTržiča, 
Mija Murovec z Zgornje-
ga Jezerskega. Nagrajen-
cem čestitamo.

Sponzor nagradne križanke, objavljene v Gorenjskem gla-
su 26. novembra 2013, je bila kitajska trgovina Hong 
Kong iz Kranja. Žreb je odločil, da prejmejo praktič-
ne nagrade v vrednosti 20 EUR naslednji reševalci: Vida 
Mrak, Rateče-Planica, Vida rugale, Kranj, Franc Kmet, 
Kranj, Tina jerala, Mavčiče in andreja lazarevič, Medvode.
darilne bone bodo prejeli po pošti. Čestitamo!

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena 29. novembra 
2013 v Gorenjskem glasu, je bilo podjetje aVToHiša VrTač, 
d. o. o., iz Stražišča pri Kranju. Nagrajenci: 1. nagrada: eno-
dnevna uporaba – NOVI GOLF VARIANT – Božidar lampič 
iz Tržiča, 2. nagrada: enodnevna uporaba – VW POLO – Katja 
Hočevar iz Vodic, 3. nagrada: poklanja Gorenjski glas – Berta 
Bertoncelj iz Selc. Nagrajencem prisrčno čestitamo.

    

Samostojni komercialist za prodajo specialnih jekel m/ž (Jesenice in teren) 
Zaradi širitve in razvoja dejavnosti v podjetju DaMa.Tech iščejo aktivne in ambici-
ozne ljudi za prodajo specialnih jekel na področju strojegradnje in orodjarstva. V 
podjetju iščejo sodelavca na področju prodaje. Pričakujemo: V. ali VI. stopnjo izob-
razbe strojništva, metalurgije ali ekonomije, dobro poznavanje slovenskega trga na 
področju strojegradnje in orodjarstva. Kadrovski inženiring, KI, d. o. o., Letališka 33, 
1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 12. 1. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Sodelavec/ka za področje konstrukcije izdelkov m/ž (Ljubljana) 
Pričakujemo: VII. stopnjo izobrazbe strojne smeri, obvladovanje dela s specialnimi 
programskimi orodji (Catia, Proingeneer, Solidworks), vsaj 2 leti ustreznih delovnih 
izkušenj, aktivno znanje angleškega jezika, znanje drugih jezikov so prednost (nemšči-
na), sistematičnost in smisel za red. Hella Saturnus Slovenija, d. o. o., Letališka cesta 17, 
1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 20. 12. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Čistilec m/ž v Kranju (Kranj) 
Vaše delo bo čiščenje prostorov. Od vas pričakujemo: vozniški izpit kategorije B, 
veselje do dela, zaželene so delovne izkušnje na podobnih delih. Sodexo, d. o. o., 
Železna cesta 16, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 10. 1. 2014. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Študentsko delo v oddelku planiranja, prodaje in operativnih procesov m/ž 
(Kranj) 
Potrebno znanje in lastnosti: visoko razvita računalniška pismenost ter analitič-
ne sposobnosti, vztrajnost, sistematičnost in natančnost, tekoče znanje angleške-
ga jezika, odlično poznavanje Microsoft Office paketa, predvsem napredno znanje 
uporabe Excela (Vrtilne-Pivot tabele, Macro, Visual Basic); prednost bodo imeli kan-
didati s poznavanjem sistema SAP, Goodyear Dunlop Sava Tires, d. o. o., Škofjeloš-
ka 6, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 5. 1. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Delo v marketingu m/ž (Bohinjska Bela) 
V svoje vrste vabimo odličnega stratega za delo v marketingu. Opis dela: načrtova-
nje marketinške strategije, oblikovanje spletnih vsebin, oblikovanje besedil, obli-
kovanje blagovne znamke, komunikacija s strankami. Delo je v dopoldanskem 
času. Proform, d. o. o., Obrne 12, 4263 Bohinjska Bela. Prijave zbiramo do 8. 1. 2014. 
Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Komercialist – prodajni inženir m/ž (Jesenice) 
Pričakujemo VII. stopnjo metalurške, strojne ali ekonomske smeri, vsaj 3 leta delovnih 
izkušenj na podobnih delih in nalogah, aktivno znanje angleščine in nemščine. Vaše 
glavne naloge bodo širitev trga, plasiranje naših produktov na trg ter sodelovanje z 
razvojnim oddelkom pri iskanju rešitev za kupce. Predvidena je zaposlitev za nedolo-
čen čas s poskusno dobo šest (6) mesecev. Elektrode Jesenice, d. o. o., Cesta železarjev 
8, 4270 Jesenice. Prijave zbiramo do 11. 1. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Sistemski inženir za podporo strankam PE Ljubljana m/ž (IT-področje) (Ljubljana) 
Pričakujemo V., VI. ali VII. stopnjo strokovne izobrazbe, napredno znanje pri delu 
z operacijskimi sistemi Windows Server 2008 ali 2012, napredno znanje pri delu 
z Microsoft Exchange server in aktivnim imenikom, zaželeno znanje pri delu z 
Microsoft SQL server, zaželeno znanje pri delu z diskovni polji, zaželeno znanje o 
omrežjih (TCP/IP, LAN, WAN, routing, firewall). Zaposlitev za nedoločen čas. Ala-
rix, d. o. o., Stegne 11c, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 9. 1. 2014. Podrobnos-
ti na www.mojedelo.com.

Natakar – hotelski receptor m/ž (Tolmin) 
Hotel Krn zaposli Natakarico m/ž. Čaka vas raznoliko in dinamično delo z možno-
stjo nastanitve in prehrane. HOTEL KRN, gostinstvo in turizem, d. o. o., Mestni trg 
3, 5220 Tolmin. Prijave zbiramo do 4. 1. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Računalniški tehnik ali ing. računalništva m/ž (Žirovnica) 
Pričakujemo: pričakovana izobrazba: računalniški tehnik ali ing. računalništva, 
poznavanje strojne opreme in mrež (LAN, VPN), poznavanje dela z bazami MSQL 
ipd., obvezno znanje programskih jezikov: C++, .net„ PHP, HTML, JAVA SCRIPT in 
podobno. Flycom, d. o. o., Moste 26b, 4274 Žirovnica. Prijave zbiramo do 4. 1. 2014. 
Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Serviser kolesarske in smučarske opreme m/ž (Škofja Loka) 
Pričakujemo: poznavanje osnov servisiranja koles in drugih kolesarskih kompo-
nent, izkušenejše serviserje z izdatnim poznavanjem servisiranja cestnih koles, 
poznavanje osnov priprave in servisiranja smučarske in deskarske opreme (pred-
nost imajo izkušenejši serviserji), samoiniciativnost, natančnost, poštenost, lojal-
nost, poznavanje osnov dela z računalnikom, izpit kategorije B. PR, d. o. o., Puštal 
101, 4220 Puštal. Prijave zbiramo do 2. 1. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) NA: 
www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

Marjeta Žebovec

ljubljana – Ustanova Anin 
sklad, dobrodelna, nevlad-
na, neprofitna in nepolitična 
ustanova, je bila ustanovlje-
na konec leta 1998 na pobudo 
sester usmiljenk, ki so kot usta-
novni kapital vložile premože-
nje, ki so ga dobile vrnjenega 
ob denacionalizaciji, ves čas 
pa je predsednica uprave Mari-
ja Šterbenc, zadnje leto sicer 
direktorica Doma sv. Katarine 
v Mengšu. Namen Ustanove 
Anin sklad (AS) je predvsem 
pomoč večjim družinam. Zdaj 
je v njej približno 360 sloven-
skih družin z več kot dva tisoč 
otroki, od tega redno mese-
čno pomoč dobiva približno 
150 družin. Poleg materialne 
pomoči AS pomaga tudi poi-
skati pravni, finančni ali kak 
drug nasvet, pomembno pa 
je tudi druženje, saj vsako leto 
organizira vsaj dvoje srečanj: 
spomladi okrog materinske-
ga dneva pri sestrah usmiljen-
kah v Šentjakobu ob Savi, pole-
ti okrog godu sv. Ane pa na pro-
storu za piknike v Dolenjskih 
Toplicah. Ta druženja druži-
nam veliko pomenijo. 

Letošnje leto je jubilejno, 
saj ustanova praznuje pet-
najstletnico delovanja. Vrhu-
nec je bil v sredo, 11. decem-
bra, v Zavodu sv. Stanisla-
va v Šentvidu. Začelo se je z 
zahvalno mašo v zavodski 
cerkvi. Somaševanje je vodil 
beograjski nadškof Stanislav 
Hočevar, za uvod pa je spre-
govoril predsednik strokov-
no-nadzornega sveta, provin-
cial slovenskih frančiškanov 

p. Stane Zore. Med duhovni-
ki, ki so somaševali, sta bila 
tudi dva iz družin, vključenih 
v AS: Matevž Mehle, doma 
iz Mengša, sicer pa kaplan v 
Ribnici, in minorit p. Domi-
nik Tikvič s Ptuja. Po maši so 
se udeleženci odpravili pred 
dvorano, kjer sta v Kregarje-
vem atriju fotografa in star-
ša v družini Aninega skla-
da, doma iz Kamnika, Moj-
ca in Lojze Popelar postavila 
razstavo o delovanju AS. Ob 
odprtju razstave so nastopi-
li otroci iz družine Šuštar iz 
Radomelj in iz družine Žebo-
vec iz Smlednika, udeleženci 
pa so si ogledovali fotografije 
z dosedanjih srečevanj in pri-
reditev. Ne verjamem, da je 
bila tam družina, ki se je ude-
leževala srečevanj, pa se ne bi 
našla vsaj na kakšni sliki. 

Ob 20. uri pa se je začel 
dobrodelni koncert, ki ga je 
neposredno prenašal Radio 
Ognjišče, ki je pri organizaci-
ji celotnega dogajanja prevzel 
glavno delo, ne le pri prenosu 
koncerta. Glavni pri organi-
zaciji je bil poleg Marije Šter-
benc novinar Radia Ognjišče 
in član strokovno nadzorne-
ga sveta AS Alen Salihovič. 
Na koncertu so nastopili Slo-
venski oktet, Nuša Derenda, 
Alpski kvintet, skupina Glo-
ria, Tone Rus z družino, Alp-
ski kvintet, Matjaž Knez, 
Marko Fink, Andreja Zako-
njšek Krt, Družina Ivančič 
ter Vokalno instrumentalna 
skupina sv. Mihaela Mengeš 
pod vodstvom Franca Kom-
pareta. Prireditev sta pove-
zovala voditelja Radia Ognji-
šče Mateja Feltrin Novljan, 

doma iz Škofje Loke, in Jure 
Sešek. Poslušalce sta nago-
vorila predsednica uprave 
AS Marija Šterbenc in pred-
sednik slovenske škofov-
ske konference Andrej Gla-
van. Šterbenčeva je predv-
sem izrazila hvaležnost tako 
darovalcem, ki prispevajo za 
družine, kot tudi družinam, 
da so pripravljene sprejeti 
pomoč – pa tudi vsem, ki kot 
prostovoljci sodelujejo pri 
delu AS, ob tem pa poudari-
la, da brez božje pomoči Ani-
nega sklada ne bi bilo, škof 
Glavan pa je – tudi on izha-
ja iz velike družine – pouda-
ril zlasti to, da je prava soci-
alizacija človeka možna le v 
večji družini. Ta dan so zbi-
rali tudi donatorska sredstva 
za AS, zbrali pa so več kot 19 
tisoč evrov. 

Jubilej Ustanove Anin sklad
Ustanova Anin sklad letos praznuje 15-letnico delovanja. Vrhunec praznovanja je bil v Zavodu sv. 
Stanislava v Šentvidu z mašo, razstavo in dobrodelnim koncertom.

otroci iz družine šuštar iz radomelj so zaigrali in zapeli ob odprtju razstave fotografij z 
dogodkov aninega sklada. Poleg njih sta Marija šterbenc in alen Salihović. / Arhiv AS, foto Lojze Popelar

Danica Zavrl Žlebir

Virmaše – V petek, 13. 
decembra, ob 13. uri se je 
odprla Pravljična deže-
la Gorajte, ki bo za otroke 
vseh starosti odprta vse do 
29. decembra. 

V pravljično deželo vabijo 
decembra že nekaj let zapo-
red, letos pa je po besedah 
Danice Kordež, predsedni-
ce društva Oddih, zasijala 
v novi preobleki. Pravljični 
junaki v svojih hišicah pri-
čakajo otroke in jim razka-
žejo bivališča, jih vodijo v 
svet domišljije, obišče pa jih 
tudi dedek Mraz. Ob odpr-
tju so se skozi deželo prav-
ljic prvi sprehodili odras-
li z motnjami v duševnem 

razvoju iz VDC Kranj in Ško-
fja Loka, INCE iz Mengša in 
Centra Dolfke Boštjančič. 
V naslednjih dneh, od 18. 
do 29. decembra (razen 25. 

decembra), bodo predstave 
vsak dan ob 15. in 17. uri. Ob 
vsakem vremenu. Pravljič-
no deželo je odprl škofjelo-
ški župan Miha Ješe.

Pravljična dežela v Gorajtah 
je spet zaživela

Prvič letos skozi pravljično deželo gorajte /Foto: Tina Dokl
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vilma.stanovnik@g-glas.si

PLANINSKO DRUŠTVO RADOVLJICA
Ul. Staneta Žagarja 2b
4240 RADOVLJICA
Tel./fax: 04 531 55 44
E-naslov: info@ pdradovljica.si
ID št.za DDV: SI 35828633

RAZPIS ZA GOSPODARJA IN OSKRBNIKE PLANINSKE 
POSTOJANKE POGAČNIKOV DOM NA KRIŠKIH PODIH

Planinsko društvo Radovljica išče:
– gospodarja za Pogačnikov dom na Kriških podih,
– oskrbniški par ali dva študenta za Pogačnikov dom na Kriških podih 

za čas letne sezone od 25. 6. do 30. 9. 

Iščemo zanesljive, prijazne in dinamične osebe, ki so naklonjene planin-
stvu.

Dodatne informacije lahko dobite v pisarni društva ali na telefon 04 531 
55 44 oz. 031 345 209.

Pisne ponudbe z osebno predstavitvijo, opisom sposobnosti ter opisom 
dosedanjih del in izkušenj pošljite na Planinsko društvo Radovljica, 
Ulica Staneta Žagarja 2b, 4240 Radovljica do 28. januarja 2014 ali na 
elektronski naslov: info@pdradovljica.si.

Vilma Stanovnik

Kranj – Minuli športni 
konec tedna je postregel z 
nekaj odličnimi dosežki 
naših športnikov, ki se jim 
v tej zimi obeta nastop na 
olimpijskih igrah v Sočiju. 
Najbolj je uvod v novo sezo-
no uspel tržiškemu deskar-
ju Žanu Koširju, ki je že na 
prvi tekmi svetovnega poka-
la v paralelnih disciplinah 
dokazal, da bo tudi to sezo-
no med glavnimi favoriti. 

Tako je v italijanski Car-
rezi v petkovem paralelnem 
veleslalomu najprej uspe-
šno prestal kvalifikacije, 
kar je iz naše reprezentan-
ce uspelo tudi Roku Mar-
guču. Košir je namreč pos-
tavil drugi, Marguč pa peti 
čas. Marguč je najprej ugnal 
Avstrijca Prommegerja, 
nato Švicarja Galmarini-
ja, šele v polfinalu je moral 
priznati premoč Avstrijcu 
Unterkof lerju. V malem 
finalu se je ponovno spo-
padel s severnim sosedom, 
tokrat z Mathiesom, ki je bil 
boljši od našega deskarja, 
kar je pomenilo, da je Rok 

osvojil končno četrto mesto. 
Še bolje se je odrezal Košir. 
Po vrsti so mu v roke segli 
Italijan March, Rus Wild, 
Avstrijec Mathies, edini, ki 
mu ga je uspelo premaga-
ti, je bil Unterkof ler, in to 
potem ko je imel Žan v fina-
lu težave z vezmi. Vseeno je 
osvojil izjemno drugo mes-
to ter že šestič v karieri sto-
pil na oder za zmagovalce.

Poleg Žana in Roka so v Ita-
liji na prvi tekmi v paralelnem 
slalomu od naših nastopili še 
Jernej Demšar, ki je zasedel 
končno 24. mesto. Jure Haf-
ner je bil 41., medtem ko sta 
Rok Flander in Tim Mastnak 
odstopila. V ženski konku-
renci je Gloria Kotnik osvoji-
la 34. mesto.

Odlično pripravljenost na 
novo sezono je Žan Košir 

potrdil na sobotnem paralel-
nem slalomu, ko je bil v kva-
lifikacijah drugi, na koncu 
pa je osvojil peto mesto. Od 
naših je zelo dobro nastopi-
la še Kotnikova, ki je bila na 
koncu deveta. Rok Flander je 
zasedel 19. mesto, Rok Mar-
guč se je uvrstil na 20. mesto, 
Izidor Šušteršič je bil 33., Tim 
Mastnak 38., Jernej Demšar 
pa 52.

Košir odlično začel sezono
Tržiški deskar Žan Košir je že na prvi tekmi svetovnega pokala v italijanski Carrezi stal na zmagovalnem 
odru, saj ga je – po težavah z vezmi – v paralelnem veleslalomu premagal le Avstrijec Mathies.

Žan Košir je zablestel že na prvem letošnjem prizorišču tekem svetovnega pokala v 
italijanski Carrezi. / Foto: Miha Matavž

Vilma Stanovnik

Kranj – Vedno več klubov ter 
televizijski prenosi so zadnja 
leta tudi pri nas začeli nav-
duševati mlade, da spozna-
vajo čare ameriškega nogo-
meta. Tako smo pred štirimi 
leti prvo moštvo ameriške-
ga nogometa dobili tudi na 
Gorenjskem, igralci pa so si 
nadeli ime Alp Devilsi oziro-
ma Alpski vragi. Najprej so 
tekmovali v precej skromni 
slovenski konkurenci, prek 
lige Alpe Adria pa spozna-
vajo tudi konkurenco sose-
dnjih držav.

»Prvi slovenski klub ame-
riškega nogometa, ljubljan-
ski Silverhawks, je bil usta-
novljen leta 2001, leta 2009 
pa smo klub ustanovili tudi 
v Kranju. Poleg teh dveh 
klubov so klubi še drugod 
po Sloveniji, ekipe pa igra-
jo v dveh ligah. Mi smo čla-
ni prve lige, kjer poleg nas 
igrata še moštvi iz Ljubljane 
in Maribora. V našem klubu 
smo igralci tako iz Gorenj-
ske kot iz ljubljanskega kon-
ca. Trenutno treniramo le 

v telovadnici Osnovne šole 
Simona Jenka Kranj, feb-
ruarja bomo začeli trenira-
ti na igrišču z umetno travo 
na Godešiču, sicer pa je naše 
igrišče za trening v kranjski 
vojašnici. Večino domačih 
tekem igramo v Guncljah 
pa tudi na Visokem,« pra-
vi Kranjčan Nejc Lebar in 
dodaja, da se v množici špor-
tov težko uveljavljajo, čeprav 
so tisti, ki ta šport dobro spo-
znajo, nad njim večinoma 
zelo navdušeni. 

»Poleg tega, da nastopamo 
v državnem prvenstvu, smo 
v tem letu igrali v ligi Alpe 
Adria, kjer so poleg dveh slo-
venskih nastopale tudi hrva-
ške ekipe. Po novem bo ta 
liga še močnejša, saj se nam 
je pridružilo še nekaj moš-
tev. Sicer pa trenutno zgolj 
treniramo, naša sezona se 
bo začela šele aprila, v njej 
pa načrtujejo naslov prva-
kov lige Alpe Adria in igran-
je v finalu državnega prven-
stva,« tudi pravi Nejc Lebar 
in dodaja, da so jeseni osta-
li brez glavnega ameriškega 
trenerja Michaela Cressa, 

ki je bil zaposlen na ameri-
ški ambasadi v Ljubljani in 
je bil tudi selektor slovenske 
reprezentance. Tako je vode-
nje moštva prevez izkušeni 
Andrej Lomšek.

»V Kranju smo še precej 
neprepoznavni, tako da soi-
gralce dobivamo zgolj prek 
poznanstev. V zadnjem 
času smo imeli nekaj pro-
mocijskih akcij, radi pa bi 
pridobili predvsem mlade, 
saj v Ameriki s tem športom 

začenjajo že zelo zgodaj, 
pri nas pa šele v najstniš-
kih letih. Mene je ameriški 
nogomet prevzel,« je dodal 
Rok Petrovič, Alpski vrag iz 
Predoselj, ki si želi, da bi v 
povezavi s šolami za ta šport 
navdušili čim več Gorenj-
cev. Kje in kako se je mogoče 
vpisati v klub, pa lahko izve-
ste na njihovi spletni strani 
http://alpdevils.com/ oziro-
ma https://www.facebook.
com/AlpskiVragi.

Alpski vragi tudi pozimi ne počivajo
Čeprav je za slovenske ekipe ameriškega nogometa trenutno tako imenovana »off« sezona, so pri 
edinem gorenjskem klubu Alp Devils že jeseni zavihali rokave in se začeli pripravljati tudi za nove 
mednarodne tekme.

Ameriški nogomet je vse bolj priljubljen tudi pri nas, v 
kranjski ekipi Alp Devils (v rdeče-črnem) pa igrajo Gorenjci.

Ljubljana – Tekaški forum bo ta petek, 20. decembra, ob 18. 
uri v parku Tivoli v Ljubljani pripravil sedaj že tradicional-
ni 10. Dobrodelni tek in pohod Božičkov. Tekači bodo lahko 
izbrali med nočnim tekom po šest- ali dvanajstkilometrski 
trasi, speljani po ljubljanskem Rožniku. Udeleženci prireditve 
bodo s prispevkom tudi letos pomagali zbirati denar za Rdeče 
noske Klovne zdravnike, ki po vsej Sloveniji obiskujejo otroke 
in starostnike. Organizatorji vabijo tudi vse prostovoljce, ki bi 
želeli pomagati kot usmerjevalci na progi, redarji na prizori-
šču ali na prijavnih mestih. Prostovoljci se lahko prijavijo po 
elektronski pošti: klub@tekaskiforum.net. Rezervna datuma 
izvedbe dogodka v primeru zelo slabega vremena sta 21. ozi-
roma 26. december. Več o dogodku in prijave pa na spletni 
strani www.tekbozickov.si.

Na dobrodelni tek Božičkov

Kranj – Prejšnji konec tedna je Medobčinsko društvo slepih in 
slabovidnih Kranj pripravilo tradicionalni kegljaški turnir, ki je bil 
posvečen tako kranjskemu občinskemu prazniku kot spominu 
Borisa Žukeviča. Udeležilo se ga je 74 tekmovalcev iz Slovaške, 
Hrvaške, Bosne in Hercegovine, Srbije ter iz sedmih slovenskih 
medobčinskih društev. Med slepimi kegljačicami je zmagala 
Hrvatica Petra Deša s 531 podrtimi keglji pred Novogoričanko 
Karmen Vogrič s 432 keglji. Med moškimi slepimi je zmagal 
Kamničan Mitja Osolnik s 583 keglji pred Hrvatoma Đunđekom 
in Milutinovičem. V kategoriji B2 (močno slabovidni tekmovalci) 
je med ženskami zmagala Evica Šerfez iz Slavonskega Broda s 
648 podrtimi keglji pred Mariborčanko Danico Padežnik s 642, 
tretja pa je bila Škofjeločanka Alojzija Pirc s 619 podrtimi keglji. 
Med moškimi je zmagal Srb Bane Vitorovič s 709 keglji, tretji je bil 
Ljubljančan Igor Žagar s 677, Kranjčan Jože Lampe pa je zasedel 
11. mesto. V kategoriji B3 (slabovidni) je med ženskami zmagala 
Celjanka Marija Fras s 712 podrtimi keglji,  Zdenka Benedik iz 
Stražišča pri Kranju pa je osvojila 3. mesto. Med moškimi je v tej 
kategoriji zmagal Ljubljančan Miro Rus s 729 keglji. Nehvaležno 
4. mesto je dosegel Kranjčan Marjan Žalar s 692 keglji. Med 13 
ekipami so zmagali Ljubljančani s 1929 podrtimi keglji. Kranjske 
ekipe so zasedle  7., 8. in 12. mesto Pokal v memorialni disciplini 
je odšel z Banetom Vitorovičem v Rumo.

Kegljaški turnir slepih in slabovidnih

Kranj – Zveza za šport invalidov – Paraolimpijski komite je 
prejšnji teden v Ljubljani podelila priznanja najboljšim špor-
tnikom in ekipam med invalidi. Med športnicami si je naslov 
najboljše z drugim mestom na letošnjem svetovnem prven-
stvu v showdownu oziroma namiznem tenisu za slepe in sla-
bovidne prislužila Jana Führer, med športniki pa je priznanje 
za plavalne uspehe prejel Darko Đurič. Ekipni priznanji sta 
dobili ženska reprezentanca v odbojki sede za tretje mesto 
na EP na Poljskem in šesto mesto na mednarodnem turnirju 
v Moskvi ter moška ekipa v showdownu za prvo mesto na SP 
v Kamniku.

Najboljša športnika invalida Đurič in Führerjeva

Brnik – V nedeljo zvečer se je končalo evropsko prvenstvo 
v 25-metrskih bazenih v Herningu. Dve odličji, zlato na 50 
metrov in bronasto na 100 metrov prsno, je osvojil Damir 
Dugonjić, končni izkupiček naših pa je pet finalnih nastopov 
in dodatnih deset uvrstitev do 20. mesta. Ob tem so slovenski 
plavalci na prvenstvu 20-krat izboljšali članske in mladinske 
rekorde. Prijetno presenečenje je zlasti Triglavan Peter John 
Stevens, ki se je uvrstil na peto mesto na 50 m prsno in večkrat 
popravljal mladinske rekorde. 

Plavalci zadovoljni doma
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Miroslav Cvjetičanin

Izraz izhaja iz priimka 
Kneipp. Sebastian Kneipp, 
nemški duhovnik in vod
ni terapevt, je v devetnajst
em stoletju utemeljil zdrav
ljenje z vodo. Gre za narav
no obliko zdravilstva, danes 
dostopno prav vsakomur. 
Osnovno knajpanje deluje 
zaradi fizikalnih dražljajev 
tople in hladne vode. Hlad
ne kopeli krčijo krvne žile, 
tople jih širijo. Slednje pos
ledično vpliva na znižanje 

krvnega tlaka in povečan
je srčnega utripa. Kneipp 
je v vodo dodal še rastlinske 
dodatke, ki vsebujejo snovi, 
ki se vpijejo skozi kožo ali 
vstopijo v telo po dihalnih 
poteh in tako zelo blagodej
no učinkujejo na telo. Kne
ipp je skozi svoje življenje 
utemeljil celostno naravno 
zdravljenje in ga razdelil na 
pet stopenj in sicer na hid
roterapijo, prehransko tera
pijo, gibalno terapijo, fizio
terapijo in terapijo urejene
ga življenja. Z utemeljitvijo 
vseh pet stopenj tako imeno
vanega naravnega zdravljen
ja je v bistvu začel nekakšen 
fitnes in športno rekreacijo.

Pri hidroterapiji gre za 
polivanje z vodo. Temelji na 
odgovoru telesa na vroče in 
hladne dražljaje. Ti stimuli
rajo imunski sistem, vpliva
jo na izločanje stresnih hor
monov, pospešijo cirkulaci
jo krvi in prebavo ter zma
njšajo občutljivost na bole
čino. Pred začetkom terapi
je mora biti telo dovolj ogre
to in primerno prekrvlje
no, kar dosežemo s telovad
bo, zmernim gibanjem. Po 
knajpanju je treba otreti tiste 

dele telesa, ki so na zraku, 
nato pa z gibanjem ali tudi s 
počivanjem v ogreti postelji 
poskrbeti, da se koža posuši, 
telo pa za stalno ogreje.

Namakanja ali umivanja 
so postopki, kjer se z določe
no tehniko na človeški koži 
naredi tanka, enakomerno 
razporejena plast vode. To 
najlažje naredimo z ožeto 
brisačo. 

Kopeli so razdeljene na 
izmenične, rastoče, pada
joče in navadne kopeli. Pri 
navadnih se temperatura ne 
spreminja, je vedno ista, pri 
izmeničnih kopelih pa dalj
šemu toplemu ali vročemu 
postopku sledijo kratke mrz
le kopeli. Pri rastočih kope
lih se temperatura vode stal
no povečuje, pri padajočih 
pa pada. Vse te kopeli so lah
ko po obsegu celotne ali del
ne, z dodatki ali brez njih. 
Po temperaturi razlikujemo 
hladne kopeli s temperaturo 
do 18 °C, mlačne do 22 °C, 
tople s 36–38 °C in vroče pri 
temperaturi od 39–45 °C. Pri 
oblivih na posamezne dele 
telesa deluje vodni curek, ki 
je lahko brez pritiska ali pa je 
dokaj močan. Glede na to se 

ločijo navadni oblivi in hitri 
oz. ostri oblivi. Zdravljenje z 
oblivi običajno poteka z mrz
lo vodo, lahko pa se izvajajo 
izmenični oblivi, pri katerih 
toplemu sledi mrzel obliv. 
Ovitki ogrevajo organizem, 
kadar je hladen. Ob teles
ni vročini pa od telesa sprej
mejo toploto. Zdravljenje z 
obkladki je podobno zdrav
ljenju z ovitki, razlika je le 
v tem, da groba mokra rju
ha ne pokriva zdravljenega 
dela telesa na vseh straneh, 
ampak pokriva samo določe
no območje.

Parne komprese so pose
bne oblike vročih obklad
kov in se uporabljajo predv
sem za lokalno zdravljenje, 
zlasti za odpravljanje krčev 
in bolečin. Parne kopeli so 
vroči postopki, ki povzroča
jo večinoma potenje in čišče
nje telesa.

Sebastian Kneipp je svojo 
metodo zdravljenja priporo
čal pri obolenjih srca in oži
lja, blažjih živčnih motnjah 
ter motnjah endokrinega in 
presnovnega sistema, neka
terih revmatičnih obolenjih, 
obolenjih prebavil, boleznih 
dihal... 

Knajpajmo se
Utrdimo telo z vodo. Ta izraz poznamo iz starih 
časov, a smo vedno mislili, da izhaja iz naslova, ko 
je bila topla voda »luksuz«. Danes težko najdemo 
mladega človeka, ki bi se na primer tuširal z mrzlo 
vodo. In zakaj bi se?

Sebastian Kneipp (1821–
1897), nemški duhovnik 
in vodni terapevt, je 
utemeljitelj današnjega 
knajpanja.

Knajpanje je postalo že osnovna ponudba vseh sodobnih 
velneških centrov.

Janez Ferlic

Kranj – Tokratna odprava 
nas je štela šest maraton
skih tekačev iz Gorenjske, 
ki smo se na drugo decem
brsko nedeljo zjutraj skupaj 
z nekaj več kot 2500 tekači 
zbrali na štartni črti osem
najstega maratona Reggio 
Emilia.

To je mesto v osrednji Ita
liji med Bologno in Parmo, 
znano po proizvodnji sveto
vno znanega parmezana in 
balzamičnega kisa. Gre za 
zelo rodovitno pokrajino, 
kmetijsko razvito in seveda 
tudi športno dinamično, saj 
iz tega okolja izhaja kar nekaj 
odličnih italijanskih športni
kov, tudi olimpijskih prva
kov. Maraton poteka najprej 
po starem mestnem jedru, 
nakar proga zavije ven iz 
mesta in se vije po okoliških 
vaseh in manjših mestih. Na 
tej rahlo valoviti, zelo sliko
viti progi je leta 2002 zma
go s časom 2:16:02 slavil naš 

najbolj ši maratonec vseh 
časov Roman Kejžar iz Sori
ce, ki je takrat v sijajnem cilj
nem finišu strl odpor doma
čih favoritov. Kar nekaj 
gorenjskih maratoncev ima 
v svoji zbirki že ta maraton 
in vsi ga imajo v lepem spo
minu in se radi vračajo. Tam
kajšnja klima nam je očit
no zelo naklonjena. Tako 
smo letos imeli lep dvodne
vni izlet, kjer niso manjkali 

ogledi znamenitosti, ki jih 
pač premore vsako starej
še italijansko mesto, vedno 
pa nas povsod lepo sprejme
jo, za kar se lepo zahvalimo 
tamkajšnjim organizator
jem. Morda smo si s tem tudi 
zaslužili, da imajo na cesti, ki 
vodi proti staremu mestne
mu jedru – pred ciljem mara
tona – poleg nekaj tujih zas
tav pritrjeno tudi slovensko. 
In ta je tam vse leto. Še nekaj 

atletsko statističnega. V leto
šnji odpravi smo bili Matjaž 
Zupan, Andrej Mikelj, Boš
tjan Jenčič, Iztok Omejc, 
Janez Zupanec in avtor član
ka. Zimskega počitka ne bo 
kaj dosti, saj se marca spet 
vračamo k našim zahodnim 
sosedom. Startali bomo na 
maratonu, ki poteka od mes
ta Čedad do Palmanove in 
cilja v Ogleju. Maraton, ki 
povezuje mesta pod Unes
covo zaščito.

Maraton po pokrajini Emilija Romanja
Gorenjski maratonci se že več let zapored decembra udeležimo lepega, klasičnega cestnega maratona 
v mestu Reggio Emilia v osrednji Italiji in se vsako leto vračamo z lepimi doživetji in vedno italijanskim 
kolegom prisežemo, da se vidimo ob letu osorej.

Gorenjska ekipa maratoncev na 18. Maratonu Reggio Emilia

gi baj te se z nami
Miroslav Braco Cvjetičanin 

To, da so nam vzeli drugi 
januar, se mi niti ne zdi slabo. 
Hočem reči, dan je še na kole-
darju, vendar nič več ni rdeče 
barve. Verjetno ste opazili, da 
ima dvanajsti mesec v letu še 
vedno ukrasni pridevnik vese-
li na čelu, a nisem prepričan, 
ali ga je sploh vreden. Mogoče 
bi se zdaj ta Veseli december 
opravičil, če bi postal Veseli 
poldecember ¼  Veselimo se ga 
samo petnajst dni, začnemo 
petnajstega, ko dobimo plačo, 
in če nese vse do prvega janu-
arja, smo zmagali. Upoko-
jenci začnejo Veseli december 
v prvi prestavi, točno na prve-
ga, a jim težko znese kaj več 
kot do petnajstega. Zdaj še 
najbolje pridejo skozi Veseli 
december tiste družine, ko so 
združile nemogoče: življenje 
pomešanih starih in mladih 
pod isto streho. Pregovorno 
Slovenci tega skozi novejšo 
zgodovino niso zmogli, zato 
so se mladi selili iz gnezd naj-
hitreje, kar je bilo možno. No, 
zadnja leta je bil njihov polet, 
izlet vse bolj odlašajoč. Nika-
kor niso mogli razpreti kril in 
poleteti v svoje s pufi narejeno 
stanovanje. Zdaj so nepovrat-
ne vozovnice vrnili, ker vedo, 
da brez vzajemne finančne 
pomoči med starimi in mla-
dimi ne nese skozi ves mesec. 
»Zdržati od petnajstega do 
prvega, potem pride fotrov 
penzion kot most od prvega 
do petnajstega.« Slovenec je 
iznajdljiv človek, rešitev naj-
de vedno, in bolj ko je situa-
cija kritična, bolj iznajdljiv 
je. Zakaj je Veseli december 
vesel, mi ni jasno, odkar sem 
zapustil mladostniška leta. 
To se zgodi takrat, ko spoz-
naš, kaj je službeni stres na 
koncu leta, ko se vse prodajne 
pogodbe iztekajo, ti pa veš, da 
se v januarju ne bodo obnovi-
le. To je takrat, ko decembra 
vsi žurajo, ti pa cele dneve 
delaš, plača pa za dva tanka 

bencina. Zvečer greš v ošta-
rijo, da se vsaj za en večer 
naužiješ tega veselega mese-
ca, a te na poti domov ustavi 
policaj z balončkom. Napi-
haš kakih 1200 evrov kazni, 
prislužiš si 18 pik, vzamejo ti 
vozniško dovoljenje in tvoje 
delovno mesto je ogroženo, 
ker je nujno pogojeno s poses-
tjo vozniškega dovoljenja 
kategorije B. Veseli december 
se spremeni v ¼ v ¼ mesec, 
ko potegneš črto čez celo leto 
in ugotoviš, da si naredil 
eno veliko sranje ravno pred 
ciljem. Spomnimo se, da so 
nam že drugega januarja 
obljubljali najtežje leto doslej. 
Kolikokrat smo to že slišali? 
Tako simpatično smo apatič-
ni, da nas niti teror trgovcev, 
oglaševalcev ne gane. Smeh-
ljamo se jim in razmišljamo, 
ali je to zadnje leto, ko nam 
bodo poštne nabiralnike tako 
napadalno polnili z reklam-
nimi letaki. Zna se zgoditi, 
da bomo ves ta nakopičeni 
za nas zastonjkarski papir 
kmalu uporabljali kot edini 
ogrevalni element. Nakupo-
valna prednovoletna histeri-
ja, nakupovalna mrzlica ¼  
Kako smešno ¼  Mrzlica nas 
strese, ko se z upokojencem v 
hiši trudimo, da postavimo 
most od prvega do petnajste-
ga. Prešerna razpoloženja se 
kažejo kot zmagovalni utri-
nek na obrazih tistih, ki jim 
je uspelo preživeti še eno leto. 
Obrazi so raztegovali svoje 
grimase ob pogledih na napol 
prazne in prazne denarnice. 
Morali bi nam vzeti več kot 
samo drugi januar. Najbo-
lje bi bilo, če bi nam vzeli 
mesec december. Potem vsaj 
ne bi vedeli, da nam nekaj 
manjka, težko, da bi sploh 
ugotovili, da smo potrošniško 
impotentni. Veseli decem-
ber je en sami mraz. Mraz 
pa opozarja na najdebelejše 
položnice v letu ...

Balada o drugem januarju

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena 26. 
novembra 2013 v reviji Špela&Gregor, je bilo podjetje Bal-
drijan, d. o. o., iz Kranja, ki poklanja trem nagrajencem 
Zeliščni masažni gel. Ti srečni nagrajenci so: Leon Palčič 
iz Radovljice, Hana Stevič z Bleda in Zdenka Snedic iz 
Kranja. Nagrajencem čestitamo.
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Simon Šubic

Kranj – Še pred uradnim 
začetkom »pirotehnične 
sezone« so policisti zasegli 
večjo količino pirotehničnih 
izdelkov. Na Štajerskem so 
tako zasegli 4100 petard, na 
Dolenjskem pa sto teh piro
tehničnih izdelkov, katerih 
uporaba v Sloveniji ni dovo
ljena že vse od leta 2008. 
Zabeležene so bile tudi že 
prve poškodbe zaradi upora
be pirotehnike, na Celjskem 
je npr. moškemu v roki raz
neslo pirotehnični izde
lek z učinkom zelo močne 
detonacije. Na Gorenjskem 
takih zasegov in poškodb k 
sreči še ni bilo, so pa policis
ti že prejeli več posameznih 
prijav zaradi prezgodnje oz. 
nedovoljene uporabe poka
joče pirotehnike. 

Medtem ko je prodaja piro
tehničnih sredstev kategorije 
1 z učinkom poka dovoljena 
od 19. do 31. decembra, pa je 
njihova uporaba dovoljena le 

od 26. decembra do 2. janu
arja. Mladoletniki od 14 leta 
starosti jih lahko uporabljajo 
le pod nadzorom staršev ali 
skrbnikov. Prodaja, posest in 
uporaba pirotehničnih izdel
kov kategorije 2 in 3, katerih 
glavni učinek je pok (npr. 
pe tarde), je povsem prepove
dana, z izjemo tistih ognje
metnih izdelkov kategorije 
2, ki predstavljajo majhno 
nevarnost in povzročajo niz
ko raven hrupa in so name
njeni uporabi na omejenih 
območjih na prostem. Tipi
čni izdelki so rimske svečke, 
majhna ognjemetna kolesa, 
bengalične bakle, baterije in 
kombinacije, rakete ipd. Te 
izdelke pa lahko mladolet
niki do 16. leta starosti upo
rabljajo le pod nadzorstvom 
staršev ali skrbnikov. 

Policisti še opozarjajo, da 
je prepovedana tudi prede
lava pirotehničnih izdelkov, 
vsaka nepremišljena, ne
previdna in objestna upo
raba pirotehničnih izdelkov 

pa lahko povzroči tudi teles
ne poškodbe (opekline, raz
trganine rok, poškodbe oči 
itd.). 

Uporabi pirotehnike se je 
sicer najbolje kar upreti, če 
pa vam to že ne bo uspelo, 
pa bodite pri tem ne samo 
previdni, ampak tudi obzir
ni, saj je pokanje za mnoge 
neprijetno, jim vzbuja strah 
in nelagodje. Poleg tega 
so zaradi uporabe glasnih 

pirotehničnih izdelkov pre
plašene tudi živali, vedno 
pa obstaja tudi nevarnost za 
premoženje. 

Na Generalni policijski 
upravi so navedli, da so poli
cisti med 20. novembrom 
2012 in 13. januarjem 2013 
ugotovili 150 kršitev določb 
zakona o eksplozivih in piro
tehničnih izdelkih, v času 
božičnonovoletnih prazni
kov 2011/2012 pa 219.

Pokanje dovoljeno šele po božiču
Pri uporabi pirotehnike z učinkom poka, ki je dovoljena šele od 26. decembra naprej, ne bodite le 
previdni, ampak tudi obzirni do drugih ljudi in živali.

Čeprav je uporaba petard in še močnejših pirotehničnih 
izdelkov v Sloveniji prepovedana že šesto leto, njihovo 
pokanje še vedno kazi praznično decembrsko vzdušje. 

Simon Šubic

Kranj – V Sloveniji se v zad
njem času povečuje povpra
ševanje po storitvah oseb
nega varovanja oziroma t. 
i. telesnih stražarjih, zato 
so pred kratkim po nekajle
tnem premoru znova izve
dli strokovno usposabljan
je nove generacije telesnih 
stražarjev, ki ga je organizi
ral Zavod Karnika iz Križev, 
eden od šestih registriranih 
izvajalcev z javnim poobla
stilom ministrstva za not
ranje zadeve. Šlo je za prvo 
usposabljanje po novem 
programu 130urnega uspo
sabljanja varnostnikov teles
nih stražarjev, ki je uvrščeno 
v sistem Nacionalnih pokli
cnih kvalifikacij, preizkus 
pred komisijo, ki jo je ime
noval Državni izpitni cen
ter, pa je uspešno opravilo 
šest kandidatov, med njimi 
tudi ženska. 

»Delo telesnega stražarja 
je po svoji vsebini nadgrad
nja poklica varnostnik in je 
zaradi zahtevnosti primerno 
samo za osebnostno zrele 
ljudi, ki imajo z varovanjem 
že vsaj triletne izkušnje,« je 
pojasnila Mirjam Toporiš 
Božnik iz Zavoda Karnika, 
ki so tudi soavtorji gradiva za 
nov program usposabljanja. 

V Karniki se pri tovrstnem 
usposabljanju povezujejo 
tudi s specialisti posamez
nih področij iz Slovenije in 
tujine, predvsem pa so jim 
v pomoč predvsem izkuš
nje strokovnjakov iz Inter
netional bodyguard servi
cea. »Program usposabljan
ja varnostnikov telesnih stra
žarjev je namreč zelo speci
fičen in poudarja predvsem 
praktične veščine, znanja o 

uporabi orožja, odkrivanja 
eksplozivnih sredstev, prve 
pomoči, komunikacije, var
ne vožnje in podobno,« je 
razložila Toporiš Božnikova. 

Po podatkih v bazi Nacio
nalno informacijskega sredi
šča (NRP) so do sedaj v Slove
niji izdali že 79 certifikatov 
varnostnik telesni stražar, 
od tega večina na Zbornici 
za razvoj slovenskega zaseb
nega varovanja, ki je bila do 

leta 2010 tudi edini izvajalec 
usposabljanja. Po storitvah 
telesnih stražarjev povpra
šujejo seveda predvsem tisti, 
ki si to lahko finančno privo
ščijo, torej glasbeniki, podje
tniki, direktorji večjih družb, 
pa tudi drugi, ki se počuti
jo ogrožene ali pa najamejo 
telesnega varnostnika zgolj 
zaradi imidža, razlaga Topo
riš Božnikova in doda, da v 
zadnjem času pogosto naje
majo telesne stražarje tudi 
za prevoze in spremstvo do 
sodišča. »Estradniki naja
mejo telesne stražarje pogo
sto zato, da jih varujejo pred 
prevelikim možnim nava
lom množice, zaradi varo
vanja zasebnosti, manj pa 
zaradi osebne ogroženosti,« 
dodaja.  

Tudi na področju oseb
nega varovanja pa se poja
vlja nelojalna konkurenca. 
»Te je veliko, še posebej pri 
estradnikih. Taki ©b odygu
ardi na črno© sami sebe ime
nujejo ©pr ijatelji©, ©v ozniki© 
in podobno. Dejansko je v 
tem primeru težko dokaza
ti, da gre za varovanje ose
be, zlasti ker telesni stražar
ji svoje delo opravljajo v civil
nih oblekah in niso unifor
mirani,« ugotavlja Mirjam 
Toporiš Božnik iz Zavoda 
Karnika. 

Tudi za spremstvo na sodišče
Telesne stražarje najpogosteje najemajo osebe, ki se čutijo ogrožene, nekateri, predvsem estradniki, pa 
tudi zaradi imidža. V zadnjem času jih pogosto najamejo tudi za spremstvo na sodišče. 

Po podatkih NRP je v Sloveniji certificiranih 79 telesnih 
stražarjev, ki jih najpogosteje najemajo gospodarstveniki in 
estradniki. Na sliki prizor z zadnjega usposabljanja novih 
telesnih stražarjev. / Foto: Zavod Karnika
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Simon Šubic

Bohinj – Gorenjski krimina
listi so zaradi domnevne gol
jufije kazensko ovadili 59let
nega moškega iz Bohinja, ki 
naj bi od leta 2005 naprej z 
lažnivim prikazovanjem in 
prikrivanjem dejanskih oko
liščin o varnih in donosnih 
naložbah v sistemu medva
lutnega trgovanja Forex spra
vil v zmoto najmanj petnajst 
oškodovancev. Ti so v nje
gove posle, ki jih je vodil kot 
fizična oseba, vložili skupno 
200 tisoč evrov, za katere pa 
se bodo najverjetneje morali 
obrisati pod nosom. 

Na Policijski upravi Kranj 
pojasnjujejo, da naj bi ova
deni Bohinjec oškodovan
ce zapeljal z obljubo po viso
kih donosih do sedemde
set odstotkov vložka, potem 
ko so mu že izročili denar, 
pa naj bi jih dlje časa puš
čal v zmoti, saj obljubljenih 

donosov niso nikdar prejeli. 
Še več, kriminalisti so v pre
iskavi ugotovili, da osumlje
ni vloženega denarja sploh ni 
nikdar vlagal v Forex posle, 
temveč naj bi ga vlagal v nep
remičninske posle. »Ob izro
čitvi denarja je osumljenec 
oškodovancem izročil tudi 
neizpolnjeno menico, s kate
ro je garantiral vračilo izroče
nega denarja, ki pa ob posku
su unovčitve ni imela kritja,« 
je ugotovitve kriminalistov 
še dodatno predstavil Bojan 
Kos, predstavnik odnosov z 
javnostjo na PU Kranj.  

Bohinjec naj bi po poda
tkih policije s tovrstnimi 
goljufijami v preteklosti že 
zavedel več drugih oškodo
vancev in si na ta način pri
dobil za okrog milijon evrov 
protipravne premoženjske 
koristi. Za kaznivo dejan
je goljufije je sicer v kazen
skem zakoniku predvidena 
kazen zapora do osmih let.

Namesto valut kupoval 
nepremičnine
Policisti so ovadili Bohinjca, ki naj bi z lažnimi 
obljubami o visokih donosih v zmoto spravil 
najmanj petnajst oškodovancev. 

Kranj – Pred tednom dni smo poročali o odločitvi kranjskega 
okrožnega sodišča glede tožbe NLB, ki je od Mestne občine 
Kranj (MOK) terjal 1,98 milijona evrov na podlagi cesijske 
pogodbe o odstopu terjatev med velenjskim Vegradom in LHB 
Finance, katere pravni naslednik je NLB. Sodišče je odločilo, 
da mora občina banki plačati 300 tisoč evrov z zamudnimi 
obrestmi od 30. novembra 2009 naprej. Pomotoma pa smo 
napisali, da mora MOK povrniti NLB tudi pravdne stroške v 
znesku 14 tisoč evrov. Iz občine so nas naknadno opozorili, da 
mora po sklepu sodišča NLB njej plačati 14 tisoč evrov prav-
dnih stroškov. Naj še opozorimo, da sodba ni pravnomočna, 
nanjo se bo namreč pritožila vsaj občina, po vsej verjetnosti 
pa tudi banka. 

Pravdne stroške mora plačati NLB

Domžale – Policisti so pred dnevi zaradi domnevne velike 
tatvine prijeli štiri osebe, stare od dvajset do 27 let, ki naj 
bi vlomili v stanovanjsko hišo v okolici Domžal. Obvestilo o 
domnevnem vlomu so možje postave prejeli okoli 19. ure in 
takoj reagirali. Vlomilcev tedaj niso ujeli, so pa ugotovili, da 
so oškodovancu ukradli nakit in denar. Približno uro kasneje 
pa so policisti med opravljanjem nalog javne varnosti prijeli 
štiri osebe, pri katerih so našli in zasegli ukradene predmete. 
Odvzeli so jim prostost, nakit in denar pa vrnili lastniku. 

Vlomilce hitro prijeli

Jesenice – V petek okoli 18. ure je na Jesenicah 24-letni doma-
čin na prehodu za pešce trčil v 60-letnega pešca, ki je pravilno 
prečkal vozišče. Pešec se je pri tem hudo poškodoval. Voznik 
ni bil pod vplivom alkohola, policisti pa sumijo, da je nesrečo 
povzročil iz malomarnosti, za kar je zagrožena denarna kazen 
ali zapor do treh let. 

Zbil pešca

Pokličite na  04 201 42 41
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Svet v gibanju
avtomobili in oprema                             december 2013

Miroslav Cvjetičanin

Da bi bila opozorila o tem, 
kako nespametno je za 
volan sesti skupaj z alkoho-
lom v krvi, vam opisujem, 
kaj vse moramo opraviti v 
primeru, da so nam vozniš-
ko vzeli, mi pa jo hočemo 
nazaj. Ampak pozor, opis 
velja za voznike povratnike. 
To so tisti, ki so že nekoč 
imeli vozniško »na hlad-
nem«. Lahko pa vas sodnik 
oziroma sodnica pošlje sko-
zi vse to tudi, če ste prvič 
naredili težak prekršek in so 
vam samo začasno odvzeli 
vozniško dovoljenje. To so 
tisti, ki so že nekoč imeli 
vozniško »na hladnem«.
Vzamejo nam vozniško, in 
če hočemo spet voziti, mora-
mo opraviti program resocia-
lizacije! Kaj to pomeni? To je 
rehabilitacijski program, 
skozi katerega mora vsakdo, 
ki hoče vozniško dovoljenje 
nazaj. Če ga nočeš, potemta-
kem samo plačaš kazen za 
storjeni prekršek in postaneš 
pešec oziroma uporabnik 
javnih prevoznih sredstev, 
kot so avtobus, taksi, vlak, 
letalo. Rehabilitacijski pro-
gram ni kaznovanje, temveč 
odpravljanje temeljnih vzro-
kov za ponavljanje kršitev 
cestnoprometnih predpisov. 
Tudi če ste prvič zasačeni pri 
vožnji v pijanem stanju, glo-
boko v sebi veste, da niste 
prvič pijani sedli za volan. 
Zato je rehabilitacija potreb-
na, da se spremeni vozniko-
vo razmišljanje, njegovo sta-
lišče in pogled na prometno 
varnost, za katero imamo vsi 

interes, vsi, ki bi radi preži-
veli oziroma ne bi bili pone-
srečeni prometu.

Rehabilitacijska programa 
sta dva in se ločita glede na 
storjen prekršek.
Za prekrškarje, zasačene z 
alkoholom v krvi in za vola-
nom, so posebej prilagojeni 
rehabilitacijski programi. 
Najprej morate na zdravstve-
ni pregled, ki vsebuje tudi 
svetovanje. Potem sledijo 
edukacijske in psihosocialne 
delavnice ter programi za 
zdravljenje odvisnosti. Da. Če 
ste pijani zasačeni pri vožnji 
avtomobila, ste avtomatsko 
odvisni od alkohola. Tu je tre-
ba pripomniti, da enako čaka 
tudi ne samo zasačene alko-
holike, ampak tudi tiste, ki 
vozijo pod vplivom kake dro-
ge, psihaktivnih zdravil ali 
drugih psihoaktivnih snovi. 
Edukacijske delavnice so ses-

tavljene iz najmanj šestih 
pedagoških ur predavanj, ki 
obsegajo vsebine o varnosti 
cestnega prometa, tveganjih 
zaradi vožnje pod vplivom 
alkohola, prepovedanih drog 
ipd., o odgovornosti voznikov 
in o psihosocialnih odnosih 
med udeleženci v cestnem 
prometu. Psihosocialne dela-
vnice obsegajo najmanj 
sedemnajst pedagoških ur. 
Od tega najmanj dve uri indi-
vidualne obravnave in naj-
manj petnajst ur dela v skupi-
ni obsegajo razširjene vsebi-
ne edukacijskih delavnic s 
poudarkom na individualni 
obravnavi posameznika. Pro-
grami zdravljenja potekajo po 
standardiziranih medicinskih 
programih zdravljenja odvis-
nosti in so namenjeni vozni-
kom povratnikom, ki so že 
klinično odvisni od uživanja 
psihoaktivnih snovi, piše v 
reklamnem katalogu. To velja 

zgolj za že potrjene odvisnike 
od alkohola, drog ipd. 
To so osnove, ki nas čakajo, 
če nam vzamejo vozniško 
dovoljenje zaradi vožnje pod 
vplivom alkohola ali kakih 
drugih opojnih substanc. To 
pa ne pomeni, da po oprav-
ljenih delavnicah avtomatič-
no prejmete svoje vozniško 
dovoljenje nazaj. Ne. Potem 
šele greste lahko delat vozni-
ški izpit na novo, vse, tako 
teoretično kot praktično zna-
nje si boste morali znova pri-
dobiti od samega začetka. 
Drugi prekrškarji so tisti, 
katerim je vozniško dovolje-
nje odvzeto zaradi prehitre 
vožnje, prevožene rdeče luči 
ali kakega podobnega velike-
ga in težkega prekrška, niso 
pa povezani z vožnjo pod 
vplivom alkohola ali drog ali 
psihoaktivnih zdravil in dru-
gih psihoaktivnih snovi. 
Take čaka najprej program 
dodatnega usposabljanja za 
varno vožnjo, ki obsega teo-
retični in praktični del.
Teoretični del obsega dva-
najst pedagoških ur z vsebi-
nami o tveganjih in nevar-
nostih pri vožnji, o zaveda-
nju resnosti tveganja in 
nevarnosti, o odgovornosti 
voznikov in o medsebojnih 
odnosih med udeleženci v 
cestnem prometu, ki bistve-
no vplivajo na varnost cest-
nega prometa. Praktični del 
pa se izvede v obliki vadbe 
varne vožnje v obsegu šestih 
pedagoških ur, kjer udele-
ženci v umetnem okolju 
spoznajo kritične situacije z 
vozilom, ki se jim lahko 
dogodijo v javnem prometu.

Lov na vozniška 
dovoljenja je odprt
December je mesec, ko največ voznikov izgubi vozniška dovoljenja. Izgubi – ni mišljeno na fizično 
nezgodo posameznika, ampak na odvzem s strani pristojnega organa oziroma policije.

Pametno je vedeti, kakšne so posledice zaradi nespametne 
odločitve.

Zavijamo desno, z roko 
kažemo levo in sovoznika pre-
pričujemo, da mora desno ¼  

 Opažam, da imamo ženske 
– no, vsaj zdi se mi, da nas je 
v tem več žensk kot moških – 
problem s predstavo o zavijanju 
levo in desno. Ko sem bila mlaj-
ša in me je včasih moral kdo od 
domačih kam peljati, se prav 
dobro spominjam, kako sem 
ob živce spravila očeta. Z roko 
sem mu kazala levo, govorila 
pa desno ¼  Še hujša je pa tista 
© tja zavij, tja© , on te pa sprašuje: 
»Kam? Levo ali desno?« 

Ljubljanski režim cest je 
primeren velikosti mesta in 
potemtakem se v primerih 
neodločnega vedenja v avto-
mobilu lahko zgodi kakšna 
enosmerna ulica, in če ne poz-
naš mesta, se kaj hitro pelješ 
okoli in naokoli, da prideš na 
mesto, kjer si zavil napačno. 
Če se slučajno znajdeš med 
bloki ali hišami, se vsaj lahko 
poskušaš rešiti z obračanjem, 
vendar zadnje leto opažam, 
da si je večina blokov omislila 
zapornice; ker so tam, kjer jih 
ni, avtomobili parkirani tudi 
na površinah, ki so bile sprva 
mišljene kot zelenica, pa ob in 
pod drevesi – skratka na gosto.

Že kar nekaj časa pa mora-
mo biti v Ljubljani pozorni na 
rumeno črto, ki so jo uvedli tudi 
na Celovški cesti, v smeri proti 
centru mesta. Če Gorenjcu, ki 
redko zaide v našo prestolnico, 
rečeš, da je na Celovški cesti 
spremenjen prometni režim, 
bo najprej vprašal, kje pa je to, 
potem pa, ko mu okvirno orišeš 
z besedami, da je to cesta, ki pel-
je skozi Šiško pa mimo oziroma 
do Tivolija, mu bo že malce več 

jasno oziroma sploh ugotovi, da 
cesto pozna. Torej gre za eno 
od ljubljanskih vpadnic, ki pa 
ima sedaj že nekaj časa levi in 
desni pas cestišča v smeri centra 
mesta ločen z rumeno črto – 
skratka, ima rumeni pas. 

Jaz sem ga prvič doživela na 
svoj, ženski način. Po avtocesti 
sem se pripeljala v Ljubljano, 
nadaljevala po Celovški, malo 
po levem, malo po desnem 
pasu oziroma večinoma po 
desnem pasu, ker je bilo na 
njem pač manj prometa. Opra-
vek sem imela v središču mesta 
in tisti trenutek so se moje misli 
ukvarjale s tem, ali bi parkira-
la v Tivoliju ali na parkirišču 
pred parlamentom.

Nekje pri šišenski tržnici sem 
ugotovila, da sem na desnem 
pasu praktično sama. Daleč 
za menoj je bil avtomobil, ki je 
v križišču zavijal desno, pred 
menoj pa avtobus Ljubljanske-
ga potniškega prometa. Ker 
sem bila z mislimi pri parkira-
nju, gneče na cesti ni bilo – pač 
taka ura, sploh nisem pomislila, 
da bi bilo lahko kaj narobe, kaj 
šele, da bi pomislila, da ne upoš-
tevam nove prometne ureditve.

Šele ko sem parkirala, poklica-
la kolega, ki je sicer iz Grosuplja, 
vendar se dnevno vozi v službo 
v Ljubljano, in mu začela raz-
lagati, da sem že prispela, ker 
tokrat v smeri centra res ni bilo 
nobene gneče, mi je smeje odgo-
voril, če sem slučajno opazila 
rumeno črto po sredini cestišča. 
Da je sicer zadeva res novejša, 
vendar imam srečo, da nisem 
naletela na organe zakona, ki bi 
mi z denarno © nagrado©  razlo-
žili, zakaj na mojem izbranem 
desnem pasu ni bilo gneče ¼  

Ženska leva oziroma desna, 
na koncu pa še rumena črta

SAMO ZA ŽENSKE
Alenka Brun

PE Kranj, Šučeva ulica 23, 4000 Kranj; Tel: 04/23-44-865; Gsm: 051/666-842
PE Lesce, Alpska cesta 43, 4248 Lesce; Tel: 04/53-53-803; Gsm: 041/633-491
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Aktualno

Miroslav Cvjetičanin

Od odvzema vozniške pa do 
dobljene priporočene pošte, 
ki vsebuje uradni policijski 
zapisnik in vabilo na zasliša
nje pred sodnika za prekr
ške, mine manj kot deset 
dni. Te obravnave so danes 
prednostne, ampak vseeno 
se na sodnika čaka od dveh 
tednov do enega meseca, 
kar je odvisno od zasedeno
sti okrajnega sodišča, kjer je 
bil prekršek storjen. Ni tre
ba pisati, kako mučno je ča
kanje. Dovolj je že to, da 
vemo, da smo prvič brez vo
zniškega dovoljenja in ne 
vemo, kdaj ga bomo sploh 
spet imeli. Ta čas je najbolje 
izkoristiti za postopek, kate
rega malokdo ve, da ga lah
ko opraviš, še preden stopiš 
pred sodnika. Kontrolni 
zdravstveni pregled stane 
približno 50 evrov, a nam 
lahko v samem postopku 
prihrani kar nekaj časa. Gre 
za zdravstveni pregled, ki se 
opravi v pooblaščenih dis
panzerjih medicine dela, 
športa in prometa in gre za 

splošni pregled vida, krvi, 
vode ¼  Poleg tega se izpolni 
vprašalnik o vplivu alkohola, 
prevelike hitrosti v cestnem 
prometu.
Potrdilo o opravljenem pre
gledu predložimo sodnici 
oz. sodniku na obravnavi, 
lahko pa ga tudi prej pripo
ročeno pošljemo na sodišče 
ali oddamo na vložišču sodi

šča. Polega potrdila o opra
vljenem zdravstvenem pre
gledu je treba napisati še 
prošnjo za vrnitev začasno 
odvzetega vozniškega dovo
ljenja. To storitev ponujajo 
mnoge pravne službe in gre 
za besedilo, v katerem je tre
ba napisati tehtne razloge za 
vrnitev vašega dovoljenja.
Sledi čakanje na sodbo o 

prekrškarjevi usodi. Če še 
niste bili kaznovani zaradi 
takega ali podobno težkega 
prekrška in če niste povra
tnik, se vam vozniško dovo
ljenje s pravnomočnostjo 
sklepa vrne. Sodnik vam ga 
lahko vrne tudi pod določe
nimi pogoji (kot smo jih 
opisali na prejšnji strani), 
torej sodnik vas v delavnice, 
opravljanje psihofizčnih te
stov ipd. lahko pošlje tudi, 
čeprav ste prvič naredili 
tako hud prekršek. Neizogi
ben znesek kazni je pribli
žno 1200 evrov. Seveda se 
lahko dogovorite za odroč
no odplačevanje.
V roku desetih dni od obi
ska na sodišču dobite po 
pošti sodbo – črno na be
lem. S tem papirjem, če
prav na njem ne piše, kje je 
vaše dovoljenje, se odpravi
te na svojo upravno enoto 
in tam vam ga vročijo na
zaj. V rokah imate zopet 
svoje vozniško dovoljenje. 
Takrat se zaveste, koliko je 
vredno v resnici in kako ve
lik prekršek je bil, da so 
vam ga odvzeli.

Prvič so mi (začasno) 
vzeli vozniško dovoljenje
Če smo prekrškar povratnik, imamo že izkušnjo za sabo, če smo novinec, potem je dobro vedeti, kaj 
najprej storiti, da bi se ne zgodilo še kaj hujše kot odvzem vozniškega dovoljenja. Članek govori o 
najhitrejšem postopku, kako dobiti vozniško dovoljenje nazaj, potem ko so vam ga zaradi hudega 
prekrška začasno odvzeli.

Katastrofa! Vzeli so mi vozniško, kako jo bom dobil nazaj!?

Miroslav Cvjetičanin

Leta 2011 se je zaradi ban
krota družbe ustavila proi
zvodnja Saabovih avtomobi
lov.
Novi lastniki prihajajo iz Ki
tajske in Japonske. Združili 
so se v podjetje National 
Electric Vehicle Sweden s 
sedežem v Hongkongu. Prvi 
model Saab 9,3 je iz tovarne 
v Trollhättanu zapeljali v pr
vih dneh decembra. Priljub
ljena znamka s severa je 
spet na cesti in tako navdu
šila veliko lastnikov, zaljub
ljencev v to legendarno avto
mobilistično znamko tudi v 
Sloveniji. Iz tovarne prihaja
jo informacije, da se poleg 
limuzinskega modela že de
lajo tudi karavanske in ka
brioletne različice modela 
9,3. Za zdaj pa še ne vemo, 
ali bo v proizvodnji tudi pri
ljubljeni Saab 9,5. Saab je 
bil od leta 1989 v lasti Gene
ral Motorsa, zato je bila raz
ličica 9,5 delana z večino 
sestavnih delov Opla Insi
gnie. Kljub kvaliteti in pre

poznavnosti pa lastnikov 
prodajne številke niso zado
voljile oziroma so bili delno 
zadovoljni le z prodajnim 
letom 2006. Zaradi težav iz
pred slabih treh let v Saabu 
ne dajejo nobenih izjav gle
de obsega proizvodnje.
Saabove avtomobile je vse

skozi spremljal naziv: avto 
izobražencev. Avto intele
gentnih ... To ni iz trte izvi
to, kot pravimo, ampak je 
bilo naslonjeno na zanimive 
statistične podatke, ki pravi
jo, da so se saabi na trgih 
Evropske unije najbolje pro
dajali med visoko izobraže

nimi ljudmi. Kar šestdeset 
odstotkov kupcev naj bi torej 
imelo visoko izobrazbo, kar 
je še enkrat več kot pa na 
primer pri Mercedesu in 
BMWju.
Saabova zgodovina se je ura
dno začela pisati leta 1947, 
vendar se je vse skupaj zače
lo že v leto 1921, ko je bilo 
ustanovljeno podjetje Sven
ska Aero AB (SAAB). Glavni 
kapital so prispevala nem
ška podjetja iz letalske indu
strije, ker pa po Versajski 
pogodbi v Nemčiji niso 
smeli proizvajati vojaške 
opreme, so to delali na seve
ru pri Švedih.
S proizvodnje letal na proi
zvodnjo avtomobilov so pre
šli takoj po drugi svetovni 
vojni. Prve modele avtomo
bilov so delali kar letalski 
konstruktorji, ki niso imeli 
prav nobenih izkušenj. Od 
17 konstruktorjev sta celo 
samo dva imela vozniški iz
pit. Prvi serijski Saab 92 je 
na ceste zapeljal že leta 1949.
Nova stara tovarna trenutno 
zaposluje okoli šeststo de
lavcev. V primerjavi s števil
ko tri tisoč zaposlenih, koli
kor jih je delalo prej, je ta 
številka majhna, vendar 
obetavna. Saab ima dobre 
lastnike, dobro proizvodnjo, 
znanje in izkušnje, zato z 
veseljem pričakujemo nji
hove nove modele tudi na 
naših cestah.

SAAB se je vrnil
Po dveinpolletnem premoru so spet začeli izdelovati najbolj znan švedski 
avtomobil.

SAAB spet živi.

Miroslav Cvjetičanin

Po letu 2015 v Evropi ne 
bodo več prodajali te, tudi 
pri nas priljubljene znamke. 
Razlog je znan, vendar prav 
tako nerazumljiv. V prihod
nje bo GM vse svoje prodaj
ne sile v Evropi usmeril v 
Oplove modele vozil.
"Evropa je za General Mo
tors zelo pomemben trg. 
Opel bo lahko dobil večji po
udarek, dodaten zagon 
bomo namenili tudi Cadilla
cu. Na drugi strani bomo v 
Chevrolet vlagali tam, kjer je 

možnost za rast največja," je 
povedal predsednik uprave 
GM Dan Akerson.
Naj je razlog razumljiv ali 
ne, novica nikakor ni dobra 
za voznike teh avtomobilov 
v Sloveniji. V Sloveniji je 
prodanih nekaj manj kot tri 
tisoč njihovih vozil; vsi pro
dajalci zagotavljajo, da bo 
preskrba z nadomestnimi 
deli potekala nemoteno, 
prav tako bodo še naprej de
lovali servisi. Tolažba, ven
dar slaba, pa je, da bo njiho
va prodaja nemoteno pote
kala v Rusiji!

Chevrolet se  
umika iz Evrope
Ameriški avtomobilski koncern General Motors 
je prejšnji teden objavil nepričakovano, skoraj 
šokantno novico za vse voznike in ljubitelje 
Chevrolet vozil.

Chevrolet bo zelo pogrešan na evropskih cestah.

Snežne verige je dobro imeti vedno v avtomobilu, 

čeprav ob uporabi zimskih gum niso del obvezne 

opreme. Priporočamo, da jih imate s seboj, če se 

odpravljate na daljšo pot, na primer na družinske 

smučarske počitnice. Ne zanašajte se na vremenske 

napovedi in poročila, saj vas sneg lahko preseneti,  

brez verig je lahko to presenečenje precej neprijetno. 

Pri nas imamo verige za vse dimenzije pnevmatik, na 

voljo v vseh poslovalnicah Euroton.

SNEŽNE VERIGE 
MED OBVEZNO ZIMSKO OPREMO



Svet v gibanju, torek, 17. decembra 2013

Varčevanje

13

MCCHIP-DKR?
V času gospodarske krize, re-
cesije na področju gospodar-
stva v Sloveniji, ko vsi premišlju-
jemo, kje in kako privarčevati 
še dodaten evro ali dva, se je v 
Sloveniji odprla tudi uradna po-
družnica nemškega podjetja 
MCCHIP-DKR, ki v svojem pro-
gramu ponuja tudi tako imeno-
vane optimizacije delovanja 
motorja različnih tipov vozil, 
tako za osebna, tovorna, do-
stavna, traktorje in avtodome 
ter delovanja delovnih strojev v 
gradbeništvu in kmetijstvu.
Te vam omogočajo pri oseb-
nem vozilu prihranke po ne-
kaj sto evrov letno, pri tovor-
njaku, gradbenem ali kmetij-
skem stroju (traktorju) pa tudi 
po več tisoč evrov letno, od-
visno od prevoženih kilome-
trov ali delovnih ur.

Kaj sploh je optimizacija in 
kakšne razlike lahko prine-
se za vaše vozilo? 
V bistvu je postopek možno 
opisati zgolj v nekaj korakih, 
in sicer je prvi prebiranje po-
datkov oziroma programa za 
delovanje motorja z elektron-
ske krmilne enote vozila (t. i. 
ECU), drugi je sprememba 
določenih podatkov na tem 
programu in tretji ponoven za-
pis nazaj na ECU. Zdi se zelo 
preprosto, vendar je prava 
umetnost početje v drugem 
koraku tega postopka, ki je še 
posebno pri bencinskih mo-
torjih ni vešč vsak ponudnik 
tovrstnih storitev. In pri večini 
dizelskih motorjev, sodobni 
skorajda vedno s turbinskim 
polnilnikom, je možno pri tem 
posegu doseči opazen prihra-
nek pri porabi goriva. 

Več je manj
S spreminjanjem določenih 
parametrov se znižanje pora-

be lahko doseže s poveča-
njem navora (povprečen bra-
lec naj ta izraz razume kot 
silo, ki jo občuti ob pospeše-
vanju vozila) pri nižjih obratih 
motorja, optimizacijo mase 
zraka na poti skozi motor, ter 
z optimizacijo izgorevanja go-
riva (zamikanjem časov vžiga 
ali podaljševanjem vbrizga go-
riva). Poraba goriva, navor in 
obrati so namreč direktno po-
vezani. Moč vozila, ki jo veči-
na razume kot konjske moči, 
so teoretičen podatek, ki se 
izračuna iz razpoložljivega na-
vora pri določenem številu 
obratov motorja. Če je navor 
torej višji, je pri istem številu 
obratov motorja na voljo več 
moči (dodatnih konjskih 
moči). Verjetno je popolnoma 
razumljivo, da je pri višjem 
številu obratov delovanja mo-
torja poraba goriva večja. S 

povišanjem navora pri nizkem 
številu obratov je vozniku po-
sledično omogočeno hitrejše 
prestavljanje v višjo prestavo. 
Zlato pravilo, ki si ga je treba 
zapomniti je, da je delovanje 
motorja najbolj učinkovito in s 
tem poraba najnižja pri številu 
obratov, kjer ima motor na 
razpolago največji navor. Če 
to upoštevate ob vožnji vozi-
la, hkrati pa je ta navor na 
voljo hitreje ter voznik vozila 
temu deloma prilagodi način 
svoje vožnje, je prihranek za-
gotovljen. Pri nižjem številu 
obratov vozilo posledično po-
spešuje bolje in vlečna sila je 
občutno večja. Pri višjem šte-
vilu obratov pa motor posta-
ne bolj dinamičen in agilen. 
Slednje vozniku lahko pred-
stavlja večji užitek pri vožnji, 
večje varnostne rezerve pri 
prehitevanju ipd.

Poraba pa se pri avtomobilu 
lahko povprečno zniža vsaj 
vse do deset odstotkov, pri 
dostavnikih, tovornjakih, trak-
torjih, avtodomih pa tudi do 
15 odstotkov. Ob polni obre-
menitvi vozila oziroma bolj 
agresivni športni vožnji s stra-
ni voznika poraba razumjivo 
ostane enaka ali se celo mi-
nimalno poveča, ker pa je 
večina vozil prek devetdeset 
odstotkov svojega delovanja 
v območju delne obremeni-
tve, to za lastnika lahko po-
meni le bistven prihranek pri 
porabi pogonskega goriva.

Pa je vse skupaj lahko ško-
dljivo za motor vašega vo-
zila? 
Resnicoljuba odgovora sta 
dva in pogojena s kvaliteto in 
znanjem izvajalca, ki ga za to-
vrsten poseg izberete. V slo-

venski podružnici MCCHIP-
-DKR ste vsekakor na pravem 
naslovu, saj ima matično pod-
jetje v Nemčiji več kot deset 
let izkušenj s tovrstnimi pose-
gi in vedno znova žanje tudi 
mednarodne uspehe v moto 
športu. V podjetju poseg po-
večanja moči in navora opravi-
jo vedno znotraj toleranc proi-
zvajalca vozila, zato tudi ne 
prihaja do škodljive povečane 
obrabe materialov. Svojevr-
sten dokaz zaupanja na trgu 
pa so tudi prodajne številke, 
dosežene v letu 2012, ko je 
bilo opravljenih prek tisoč po-
segov na tovornih vozilih in 
traktorjih ter preko dva tisoč 
posegov na osebnih vozilih.
Tudi emisijske norme se ohra-
nijo znotraj predpisanih tole-
ranc. Kakršen koli tehnično 
naravnan pregled s tega po-
dročja boste zlahka opravili 
brez problema. Običajno so 
kot posledica izpusti celo bolj 
čisti in ne povzročajo težav s 
tako imenovanimi filtri trdih 
delcev v izpušnem sistemu. 
Slednje žal ni vedno tako, če 
poseg prepustite nestrokov-
nim, pogosto cenovno tudi 
smešno nizkim ponudnikom 
na trgu. Slednje žal marsiko-
ga še vedno premami, mu ka-
sneje povzroči dodatne nepo-
trebne stroške in posledično 
meče slabo luč na preostale 
bolj strokovne ponudnike. 

In zakaj tega ne naredijo 
že proizvajalci vozil sami? 
V bistvu to počnejo, le da vse 
izpeljejo bolj prodajno narav-
nano in vozila običajno v osno-
vi ne prodajajo v, recimo temu, 
najboljši možni verziji. S stali-
šča proizvajalca vozil bi bila to 
po eni strani izgubljena doda-
na vrednost pri prodaji, ki jo 
lahko marketinško bolje zapa-

kirajo v več različnih modelih in 
tipih vozil. Zagotovo ste že za-
sledili predpono ECO ali GRE-
EN v paleti ponudbe marsika-
tere blagovne znamke vozil, 
kjer gre, kot tukaj opisujemo, 
zgolj za prilagojeno krmiljenje 
motorja, to pa vas lahko stane 
tudi po nekaj tisoč evrov več 
pri prodajni ceni novega vozila. 
Vsak tip vozila je specifičen v 
tem, koliko tolerančnega raz-
pona je na voljo, dobra optimi-
zacija kvalitetnega in strokov-
nega izvajalca pa se nikoli ne 
bo približala mejam odpovedi 
delov. Kvaliteten poseg torej 
nikoli ne bo ogrožal življenjske 
dobe motorja ali drugih delov 
vašega vozila. 
Optimizacija MCCHIP-DKR je 
torej strošek oziroma investici-
ja v vaše vozilo, ki se pri dana-
šnjih cenah goriva lahko zelo 
hitro povrne ali celo prinaša 
dodano vrednost za podjetja, 
prihranke pa preusmeri v na-
bavo ali vzdrževanje obstoječe 
opreme in vozil ter razvoj po-
slovanja. So pa tudi skupine 
specialnih vozil, ki jim serijsko 
najmočnejši motorji ne zagota-
vljajo dovolj moči za interven-
tno delovanje, kar najbolj pride 
v poštev pri gasilcih, reševalnih 
vozilih in vozilih policije. Ta vo-
zila niso nikoli dovolj hitro na 
prizorišču pomoči potrebnih, 
kar se pri mcchhip-dkr še po-
sebej zavedajo, zato imajo vsa 
interventna vozila še dodatne 
ugodnosti."
.
V slovenski podružnici 
MCCHIP-DKR vam želimo ve-
sele božične praznike v toplini 
družine in prijateljev, ter sreč-
no in uspešno leto 2014. Upa-
mo, da vam novo leto tudi z 
našimi storitvami še dodatno 
polepšamo. Veselimo se vaše-
ga obiska ali klica.

Kako lahko še varčujemo  
pri vožnji z avtomobili?
Varčevanje je danes najkoristnejša tema za pogovor. Ko to nanese na avtomobile ali kaka druga prevozna ali delovna vozila, se varčevanje najprej 
povezuje s količino porabljenega goriva, potem s kilometrino, z nakupom modela avta, zavarovanji, stroški registracije ipd. Če razmišljamo v tej 
smeri, razmišljamo prav, ampak obstajajo še druge smeri, drugi načini, kako imeti avto ali delovni stroj in hkrati imeti manjše stroške kot do zdaj.

Več informacij o optimizaciji, podjetju, 
opisih postopkov ter principov tovrstnih 
posegov lahko pridobite na mobilni 
številki g. Andreja 064 177 771 in na 
mobilni številki g. Roberta 040 70 77 
00, najdete jih pa tudi na spletni strani 
www.mcchip-dkr.si slovenske 
podružnice oziroma Facebook strani 
http://www.m-chip.eu.  
Poslovna enota podjetja je na  
Jelenčevi ulici 1 (IBI center) v Kranju,  
v prostorih partnerskega podjetja 
Qvercus, d. o. o., ki je pooblaščeno za 
izvajanje storitev optimizacij in so tudi 
specialisti za popravila elektronike na 
vseh motornih vozilih in delovnih  
strojih (sosed PE je prodaja rabljenih 
vozil Avto Planet).

Zlato pravilo, ki si  
ga je treba zapomniti, 
je, da je delovanje 
motorja najbolj 
učinkovito in s tem 
poraba najnižja pri 
številu obratov, kjer 
ima motor na 
razpolago največji 
navor. Če to 
upoštevate ob vožnji 
vozila, hkrati pa je ta 
navor na voljo hitreje 
ter voznik vozila temu 
deloma prilagodi 
način svoje vožnje,  
je prihranek 
zagotovljen. 
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Nagrade: 
1. nagrada:  enodnevna uporaba NOVI LEON
2. nagrada: enodnevna uporaba – NOVI TOLEDO 
3. nagrada: poklanja Gorenjski glas

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil
če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te na 
do pis ni cah do petka, 27. decembra 2013, na Go renj
ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4001 Kranj, p. p. 124. 
Dopisnice lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga 
gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

Delavska cesta 4, 4000 Kranj
tel.: 04 27 00 252, faks: 04 27 00 222
www.avtohisavrtac.si
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Ljudje kot piščanci
V Stolpu intermedijskih umetnosti Škr
lovec je na ogled instalacija Maruše 
Šuštar z naslovom Cena življenja.

17

GLASOV ODER

Maske svobode
Na oder domačega Trainstation 
Squata se je tretjič vrnila reggae 
zasedba Raggalution, ki je predsta
vila svoj prvenec, album Mask of 
Liberty.

16

LJUDJE

ZveZde tako  
in drugače
V Kranju je v petek potekal prvi pred
izbor za zvezde Planeta Tuš, še večje 
zvezde pa so bili kranjski poklicni 
gasilci z našo fotografinjo Tino Dokl, 
ki so v dobrodelni namen prodali že 
skoraj vse svoje koledarje.

20

Suzana P. Kovačič

U
vod v prisrčno 
druženje v Mla
dinskem cen
tru v Tržiču sta 
z avtorsko pes

mijo Otrok napovedala pev
ka Eva Moškon in kitarist 
Andrej Pekarovič. »Vsak 
otrok si zasluži najboljše,« 
je poudarila Eva Moškon, 
ki je poleg tega, da je pela, 
tudi vodila dogodek skozi 
petkovo popoldne in doda
la: »Spomnili bomo dobre 
može, da ne bodo pozabili 
obiskati Mladinskega cen
tra.« Ne glede na to, kje so 
dobri možje v tistem trenut
ku bili in koliko dela so ime
li, so lahko slišali petje, ples 
in veselje. Pravzaprav je bil 
dogodek v prvi vrsti name
njen dobrodelnosti. Z draž
bo šestih slik, ki so jih nas
likali mladi od enajstega do 
osemnajstega leta staros
ti, so zbirali denar za obda
ritev otrok. »Močno verja
mem, da ima vsakdo v sebi 
nekaj dobrega, in to dobro 
nosi tudi drugim, da se širi 
duh nesebičnosti. Denar od 
prodanih slik bomo name
nili za darila, ki jih bo dedek 
Mraz prinesel otrokom, ki 
živijo v rejniških družinah, 
otrokom, ki so nastanje
ni po zavodih, in otrokom, 
ki se bodo zaradi te pozor
nosti razveselili praznične
ga decembra,« je povedala 
Ljupka Cahunek, direktori
ca Centra za socialno delo 
Tržič, in se zahvalila vsem 
prostovoljcem, sodelavcem 

Mladinskega centra, Evi 
Moškon in županu Borutu 
Sajovicu za moralno podpo
ro, Občini Tržič še za finan
čno. »Če stopimo skupaj, ni 
stvari, ki je ne bi opravili. V 
zadnjem času je bilo samo 
v naši občini sedem dogod
kov, ki so v oporo in pomoč 
soljudem,« je dejal Sajovic.

Slike so optimistične,  
s tržiškimi motivi

In kdo so bili mladi sli
karji, ki so svoje akvarele 
pri spevali za dražbo? Hana 
Zagmajster je naslikala 
motiv Tržiča in lilije. Fatlind 
Zejnullahi je naslikal miko
no, Pia Dolenc pa Kurnikovo 
hišo ter značilno tržiško sve
tilko. Arben Gicolli je nasli
kal tržiški grad, kip sv. Flor
jana pa Erblin Zejnullahi. 
Ustvarjali so pod mentors
tvom Patricije Zbijačnik, ki 
je tik pred diplomo študija 
likovne pedagogike. »Žele
li smo prispevati nekaj dob
rega, nekaj lepega iz našega 
mesta. Slike so optimistič
ne. Odločila sem se za tehni
ko akvarel, kjer je poudarek 

na nežnejših barvah. Za to 
»nalogo« sem izbrala mlade, 
ki so na likovnih delavnicah 
pokazali malce več nadarje
nosti,« je povedala Patricija 
Zbičajnik, ki kot prostovolj
ka pomaga približno dve 
leti. Z dobrodelno dražbo so 
zbrali 285 evrov, in čeprav 
si je Eva Moškon potihoma 
že rezervirala sliko z moti
vom Kurnikove hiše, jo je 
župan prepričal, da je odsto
pila od svojega namena. V 
dobri volji seveda ¼ Zme
nila pa sta se takole: župan 
je sliko odkupil za sto evrov, 
slika bo protokolarno darilo. 
»Sprejmem ponudbo, da sli
ka ostane za promocijo naše
ga lepega Tržiča,« se je stri
njala Eva. Evi pa bodo otroci 
v kratkem narisali novo sliko 
z motivom Kurnikove hiše. 

»Hej hej hej ti znaš«

Pevska zvezda petkovega 
popoldneva Eva Moškon je 
na oder povabila še eno mlaj
šo zvezdico, enajstletno Pio 
Dolenc. Skupaj sta zapeli Evi
no skladbo Ti znaš, zvezdica 
Pia pa si je za petje zaslužila 

Evino pohvalo. S še nekaj skla
dbami sta Eva Moškon in 
Andrej Pekarovič glasbeno 
popestrila druženje, Oriana 
Mlakar pa je pokazala, kako 
dobro ji gre orientalski ples, za 
katerega znanje pridno nabira 
pri mentorici Iris Šober. 

V Mladinskem centru se 
tudi sicer vsako popoldne od 
ponedeljka do petka kaj doga
ja. Kot je opisal Jasmin Suljić, 
delajo domače naloge, kar jim 
je sicer malo manj všeč kot pa 
razne delavnice. »Ob ponede
ljkih se igramo tudi družabne 
igre, ob torkih imamo ustvar
jalne delavnice, ob sredah 
trening socialnih veščin, ob 
četrtkih izobraževalne dela
vnice, ob petkih pa športne 
aktivnosti. Vmes se dogovo
rimo še za individualno uče
nje,« je povzel Jasmin. Vlera 
Zeynullahi je stara devet let 
in se je pred približno letom 
dni preselila v Tržič s Koso
va. V Mladinski center priha
ja vsako popoldne, rekla je, 
da bi hodila tudi ob sobotah 
in nedeljah, če bi bilo odpr
to. »Pomagajo mi pri učenju 
slovenščine in pisanju doma
čih nalog,« je povedala Vlera 
in dodala: »Tudi v šoli mi je 
ful dobro.« 

Dobrodelno dražbo je 
organiziral Mladinski cen
ter, ki deluje pod okriljem 
Centra za socialno delo 
Tržič. Dedek Mraz pa ne 
samo, da bo med otroke lah
ko razdelil darila, za katera 
so z odkupom slik prispeva
li ljudje dobre volje, ampak 
bo otroke vzel tudi v naročje 
in jim povedal kaj prijazne
ga, spodbudnega ¼ 

USPEŠNA DOBRODELNA 
DRAŽBA SLIK 
V Mladinskem centru Tržič so z dobrodelno dražbo slik, ki so jih ustvarili mladi, zbirali denar za obdaritev otrok. Na dražbi so peli, tudi plesali in vsakdanje 
skrbi odpihnili daleč proč.

Pia, Eva in Andrej so zapeli in zaigrali Evino Ti znaš.

Solističen nastop Oriane Mlakar / Foto: Tina Dokl

Slike mladih ustvarjalcev na dobrodelni dražbi / Foto: Tina Dokl

Od leve strokovna delavka MC Tržič Iris Šober, Erblin 
Zejnullahi, Patricija Zbičajnik, Fatlind Zejnullahi in 
strokovna delavka MC Tržič Katarina Kuzma / Foto: Tina Dokl
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sudoku_LAZJI_13_100
NALOGA

2 3 4 7 6
6 3

9 8 4 1
3 7 8 4

8 7 9 1
6 5 1 8
4 6 7 3

2 4
9 6 7 4 1

sudoku_LAZJI_13_100

REŠITEV

2 5 3 4 1 7 6 8 9
1 6 4 9 8 5 2 3 7
9 7 8 2 6 3 4 5 1
3 9 1 7 2 8 5 6 4
5 8 7 3 4 6 9 1 2
6 4 2 5 9 1 3 7 8
4 1 6 8 5 2 7 9 3
7 2 5 1 3 9 8 4 6
8 3 9 6 7 4 1 2 5

sudoku_TEZJI_13_100
NALOGA

2 7 5 9 8
4 9 2

7 8 3
7 3 1 2

6 2 9 4
9 8 5
4 5 2

8 5 3 7

sudoku_TEZJI_13_100

REŠITEV

2 3 6 7 5 9 8 4 1
5 8 4 3 6 1 7 9 2
1 7 9 8 2 4 5 6 3
7 9 5 4 8 3 1 2 6
3 4 1 6 7 2 9 8 5
8 6 2 9 1 5 3 7 4
9 1 3 2 4 8 6 5 7
4 5 7 1 9 6 2 3 8
6 2 8 5 3 7 4 1 9

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

sudoku_TEZJI_13_100
NALOGA

27598
492

783
7312

6294
985
452

8537

sudoku_TEZJI_13_100

REŠITEV

236759841
584361792
179824563
795483126
341672985
862915374
913248657
457196238
628537419

sudoku_LAZJI_13_100
NALOGA

23476
63

9841
3784

8791
6518
4673

24
96741

sudoku_LAZJI_13_100

REŠITEV

253417689
164985237
978263451
391728564
587346912
642591378
416852793
725139846
839674125

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 17. 12.
18.00, 21.00 HOBIT: SMAUGOVA PUŠČA
20.45 DIRKA ŽIVLJENJA
17.10 GREMO MI PO SVOJE 2
16.00 LEDENO KRALJESTVO, sinhro.
16.20 ENDERJEVA IGRA
21.10 DRZNA IGRA
18.30 THOR: SVET TEME
19.10 ČEFURJI RAUS!

Sreda, 18. 12.
18.00, 21.00 HOBIT: SMAUGOVA PUŠČA
19.00 DIANA
20.45 DIRKA ŽIVLJENJA
17.00 GREMO MI PO SVOJE 2
16.00 LEDENO KRALJESTVO, sinhro.
16.20 ENDERJEVA IGRA
21.10 DRZNA IGRA
18.30 THOR: SVET TEME

Četrtek, 19. 12.
18.00, 21.00 HOBIT: SMAUGOVA PUŠČA
18.10, 20.40 KAPITAN PHILLIPS
16.10 ODRASLI 2
16.20, 18.20 GREMO MI PO SVOJE 2
16.00 LEDENO KRALJESTVO, sinhro.
20.20 ČEFURJI RAUS!

Petek, 20. 12.
18.00, 21.00 HOBIT: SMAUGOVA PUŠČA
18.10, 20.40 KAPITAN PHILLIPS
16.10 ODRASLI 2
16.20, 18.20 GREMO MI PO SVOJE 2
16.00 LEDENO KRALJESTVO, sinhro.
20.20 ČEFURJI RAUS!

Sobota, 21. 12.
18.00, 21.00 HOBIT: SMAUGOVA PUŠČA
13.40, 18.10, 20.40 KAPITAN PHILLIPS
16.10 ODRASLI 2
12.20, 14.20, 16.20, 18.20 
GREMO MI PO SVOJE 2
12.40 JELENČEK NIKO 2, sinhro.
14.10 JURIJ IN POGUMNI VITEZI
16.00 LEDENO KRALJESTVO, sinhro.
20.20 ČEFURJI RAUS!

Nedelja, 22. 12.
19.00 HOBIT: SMAUGOVA PUŠČA
13.40, 18.10, 20.40 KAPITAN PHILLIPS
16.10 ODRASLI 2
12.20, 14.20, 16.20, 18.20 
GREMO MI PO SVOJE 2
13.10 JURIJ IN POGUMNI VITEZI
15.00 LEDENO KRALJESTVO, sinhro.

17.00 SPREHOD Z DINOZAVRI
20.20 ČEFURJI RAUS!

Ponedeljek, 23. 12.
18.00, 21.00 HOBIT: SMAUGOVA PUŠČA
18.10, 20.40 KAPITAN PHILLIPS
16.10 ODRASLI 2
16.20, 18.20 GREMO MI PO SVOJE 2
16.00 LEDENO KRALJESTVO, sinhro.
20.20 ČEFURJI RAUS!

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Torek, 17. 12.
18.30, 20.45 HOBIT: SMAUGOVA PUŠČA
16.40, 20.00 HOBIT: SMAUGOVA PUŠČA, 3D
16.30 GREMO MI PO SVOJE 2
16.30, 17.50 LEDENO KRALJESTVO, sinhro.
18.40 KONEC JE TU
20.15 IGRE LAKOTE: KRUTO MAŠČEVANJE
18.40 ODVISNIKI OD SEKSA
20.50 LEGENDE V VEGASU
17.00 JELENČEK NIKO 2, sinhro.

Sreda, 18. 12.
18.30, 20.45 HOBIT: SMAUGOVA PUŠČA
16.40, 20.00 HOBIT: SMAUGOVA PUŠČA, 3D
16.30 GREMO MI PO SVOJE 2
16.30, 17.50 LEDENO KRALJESTVO, sinhro.
18.40 KONEC JE TU
20.15 IGRE LAKOTE: KRUTO MAŠČEVANJE
18.40 ODVISNIKI OD SEKSA
20.50 LEGENDE V VEGASU
17.00 JELENČEK NIKO 2, sinhro.

LINHARTOVA DVORANA, RADOVLJICA

Petek, 20. 12.
18.00 JELENČEK NIKO 2, sinhro.
20.00 VSE JE IZGUBLJENO

Sobota, 21. 12.
16.00 JAZ, BARABA 2, 3D, sinhro.
18.00 HOBIT: SMAUGOVA PUŠČA, 3D
21.00 VEČ KOT MED

Nedelja, 22. 12.
16.00 LEDENO KRALJESTVO, sinhro.
18.00 HOBIT: SMAUGOVA PUŠČA
21.00 VSE JE IZGUBLJENO

Ponedeljek, 23. 12.
16.00 POTOVANJE NA BOŽIČNO ZVEZDO
18.00 GREMO MI PO SVOJE 2

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Samo Lesjak

P
rešernovo gledališ-
če v Kranju je gos-
tilo tradicionalni 
Plesni ognjemet 
v produkciji Kul-

turnega društva Qulenium. 
Koreografije plesne priredit-
ve, ki jo je povezoval Jan Roz-
man, je pripravila Saša Lon-
čar, za kostumografijo pa je 
poskrbela Tina Pavlin. Leto-
šnja tema Ognjemeta je bila 
vesolje, predstavilo pa se je 
kar 65 plesalk in plesalcev, 
ki delujejo v okviru društva 
pod mentorstvom Saše Lon-
čar. Polno dvorano – še pose-
bej najmlajše – so navdušile 
plesne skupine Pegice, Pike-
poke, Migetalkarji, Metulji, 
Oars in Zvijav. Na koncu sta 

se predstavila Ana Romih 
in njen oče Igor v kratkem 
izseku iz plesne predstave 
V preobleki sebe, ki bo pre-
mierno uprizorjena v petek, 
3. januarja, ob 20. uri v Sto-
lpu Škrlovec, s ponovitvijo 

dan kasneje. Predstava je del 
diplome mlade koreografin-
je in plesalke, ki je svojo pot 
nadaljevala na akademiji 
SNDO (School for New Dan-
ce Development) v Amster-
damu.

OgNJEmET PLESA

Aplavz je požela tudi plesna skupina Pegice. / Foto: Primož Pičulin

Kranj – Članice Mažoretnega in twirling kluba Kranj so se v 
soboto udeležile mednarodnega tekmovanja v Zagrebu in se 
vrnile z zlatim in srebrnim priznanjem. V kategoriji mažoret-
nih parov sta Manca Nograšek in Karin Kristan osvojili prvo 
mesto, Julija Benedik Markovič in Tamara Škulj pa drugo. 
»Dekleta so tekmovanje izpeljala zares izvrstno, zato smo 
na njih res ponosni,« je dejala vodja skupine Ingrid Čemas. 
Dekleta pa se bodo s koreografijami mažoretk in twirlinga, ki 
združuje gimnastične, akrobatske, baletne in plesne prvine, 
predstavila tudi v četrtek, 19. decembra, ob 18. uri na tradici-
onalnem Božično-novoletnem koncertu v Kulturnem domu 
na Primskovem. Nastopile bodo mlade članice OŠ Orehek, 
OŠ Jakoba Aljaža in starejša tekmovalna skupina.

Mednarodni uspeh kranjskih mažoretk

Zmagovalne mažoretke z vodjo Ingrid Čemas / Foto: arhiv kluba

Tržič – V razprodani dvo-
rani Kulturnega centra 
je navdušil mladi, enain-
dvajsetletni glasbenik – 
pianist in tolkalec – Jure 
Goručan iz Seničnega. 
Študent klavirja na Visoki 
šoli za glasbo v Kölnu s 
svojim posluhom impre-
sionira strokovnjake ter 
navdihuje vedoželjne 
mlade glasbenike. Ude-
ležuje se mnogih svetov-
nih klavirskih seminarjev, 
festivalov ter akademij, 
sedaj pa je brezhibno moj-
strstvo dokazal še pred 
domačim občinstvom.

Klavirska popolnost

Samo Lesjak

K
ranjska glasbe-
na skupina Rag-
galution je ena 
izmed redkih reg-
gae zasedb pri nas. 

Še bolj redko in toliko bolj 
pomembno pa je dejstvo, 
da ustvarjajo svojo avtorsko 
glasbo z angažiranimi, dru-
žbeno kritičnimi besedi-
li. Skupina, ki jo poleg pev-
ca Luka Bedeneta in basis-
ta Maka Severja sestavlja-
jo še kitarist Žiga Fazarinc, 
trobentač Leon Slabe, klavi-
atuirst Jure Grahek, bobnar 
Nejc Košnik in Jernej Jenko 
pri tolkalih, se je v zadnjih 
dveh letih z lepim številom 
koncertov že dodobra uvelja-
vila. Na tokratnem koncertu 

je javnosti predstavila svoj 
premierni album deset-
ih avtorskih pesmi z naslo-
vom Mask of Liberty. »Sku-
pina je s tem dobila pomem-
bne izkušnje pri snemanju. 
V mesecu dni nam je uspelo 
posneti kakovosten album s 

čistim zvokom in brez odve-
čnih efektov, ki bo skupino 
še bolj profiliral tudi v med-
narodnih vodah,« je dejal 
producent albuma Darči 
Kruševac.

V soboto, 21. decembra, pa 
se v Squatu ponovno obeta 

zanimiva glasbena izkuš-
nja, saj bo hard rock zasedba 
TomCat na predbožičnem 
koncertu snemala kadre za 
svoj prvi profesionalni vide-
ospot, zato vabi vse pravo-
verne rockerje in heavyme-
talce, da se dogodka udeleži-
jo v čimvečjem številu. Tom-
Cat hodijo po tanki liniji med 
klasičnim hard rockom in 
heavy metalom iz sedemde-
setih let, pri čemer ne skriva-
jo, da so na njih vplivala tudi 
velika imena iz osemdeset-
ih. Po drugi strani pa – tudi 
na prvencu Bits N’ Pieces – 
pokažejo zrel, samostojen 
glasbeni izraz, nabit z mlado-
stniško energijo, iskrenostjo, 
kreativnostjo in neobrzdano 
življenjsko voljo. Za ogreva-
nje bodo skrbeli odlični avs-
trijski rockerji Contra Verse.

mASKE SVObODE
Na oder domačega Trainstation Squata se je tretjič vrnila reggae zasedba Raggalution, ki je predstavila 
svoj prvenec, album Mask of Liberty. Konec tedna pa se v Squatu obeta snemanje videospota s 
skupino TomCat.

Reggae ritmi osvoboditve: Raggalution / Foto: Matic Zorman

Škofja Loka – V okviru 
Ostriginega Maratona 
2013 bo v soboto, 21. de-
cembra, v Ostrigi ponov-
no nastopil njen stari 
znanec Damir Avdić. 

Ostrigin Maraton
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Igor Kavčič

T
ovrstne samos
tojne umetniš
ke postavitve so 
v Kranju in na 
Gorenjskem pra

va redkost, bodisi ko gre za 
razstave v galerijah bodisi za 
umetniške akcije na zunan
jih javnih površinah. Eden 
redkih kranjskih ustvarjal
cev zadnjih let, ki v svojem 
umetniškem konceptu goji 
instalacijo, je kipar Zoran 
Srdić, ki se je s svojo zadnjo 
postavitvijo predstavil jese
ni v galeriji stolpa Škrlovec. 
Na vrtu stolpa so bili jeseni 
na ogled tudi svetlobni obje
kti Andreje Eržen, tokrat 
pa galerijski prostor sto
lpa bogati umetniška insta
lacija akademske slikarke 
Maruše Šuštar z naslovom 
Cena življenja.

Gre za umetnico mlajše 
generacije, ki se je z razsta
vljanjem slikarskih del že 
dodobra uveljavila v širšem 
slovenskem prostoru, v zad
njem času pa področje svo
jega delovanja razširja tudi 
na kiparstvo in instalacijo. 
»V to me je po svoje potisni
la življenjska situacija. Vlo
ga matere me je po rojstvu 
sina precej zaposlila in me 
tudi nekoliko oddaljila iz sli
karskega ateljeja. Ko se velik 
del dneva giblješ po kuhinji, 
poskusiš biti drugače ustvar
jalen,« o racionalnih vzgibih 
za vstop v novo polje umet
niškega dela razmišlja Šuš
tarjeva in dodaja: »Povsem 
spontano sem v jajčnih lupi
nicah, v običajnem gospo
dinjskem odpadku, vide
la nekaj lepega, in jih zače
la fotografirati, zbirati, čisti
ti in jih pripravljati za bodo
čo instalacijo. Več jih je bilo, 
več je bilo idej za umetniški 
projekt.« Marušo privlačijo 
naravni materiali, navdušila 

jo je na eni strani krhkost 
lupine in na drugi strani nje
na zaključena, popolna obli
ka. V lupini je videla močan 
simbolni pomen. 

Osrednji del instalacije je 
krog jajčnih lupin, ki so pos
tavljene v mivko, kot nekak
šna palačinka, ki se proti sre
dini rahlo dviguje. Na vzpe
tinici je terarij, v katerem je 
deset dober teden dni starih 
živih piščancev, ki so oskrb
ljeni z vodo, hrano, steljo in 
pod grelnimi aparati. Jajčne 
lupine s celim delom »rase
jo« iz mivke in nam daje
jo občutek, kot da so polne. 
Kot take niso več le odpa
dek in jih ne moremo kar 
pohoditi. Gledalca piščan
čki na sredini vabijo, da jih 
poboža, a ne more do njih, 
ker bi sicer moral pohoditi 
lupine oziroma jajca. Lahko 
bi mu rekli »piščančji« grič 
dopolnjujejo štiri embalaže 
za kokošja jajca, v katerih pa 
so namesto slednjih plasti
čne figurice, ki ponazarja
jo fetus dvanajst tednov sta
rega zarodka. »S tem vzpo
stavljam vzporednico med 
človekom in piščancem. 

Oba sta namreč živi bitji. 
Iz oplojenega jajca se izva
lijo tudi piščanci.« Umetni
ca je dodala še ceno kuplje
nih jajc iz trgovskega centra, 
s čimer v nas vzbuja vpraša
nje, ali je taka cena nekega 
življenja.

Na stenah nas spremlja
jo še simbolične fotografije, 
ki v življenjskem ciklu pred
stavljajo primerjavo med 
piščancem in človekom, 
živalskim in človeškim biva
njem. Tako začnemo z na
stankom življenja in vesolj
nim kaosom, sledijo jajce in 
maternica, ki sta si podobna 
v omogočanju razvoja nove
ga bitja, pa do zavrženega 
piščanca in otroka, nezaže
lenosti obeh, na naslednji 
fotografiji vidimo delavce za 
tekočim trakom in kokoši v 
kletkah in množico nagne
tenih kokoši na farmi in vrs
te vojakov z opranimi mož
gani. Sledita Indijanec in 
petelin, ljudje se ločimo po 
rasah, tudi žival ločimo po 
videzu ¼  na zadnji fotogra
fiji je Da Vincijev Uomo vit
ruviano, ki govori o človeku 
kot organizmu, ki je zgrajen 

v idealnih medsebojnih raz
merjih in se popolnoma 
vklaplja v naravo. Likovna 
kritičarka Petja Grafenau
er je med drugim zapisala: 
»V instalaciji Maruše Šuš
tar umetnost zaščiti življen
je s svojo izbiro za estetsko, 
vendar pa to življenje prav
zaprav ni veliko vredno in je 
– in naj ob tem malce zaze
be – podobno vašemu. Piš
čanec in človek sta si sorod
na navznoter in morda malo 
manj navzven, a podobne so 
tudi organizirane razmere, 
v katerih živita. Podobna je 
tudi njuna zgodba, le redki 
njune vrste nosijo življenje, 
mnogi odpadejo na poti in v 
primeru piščancev končajo 
na naših krožnikih. Umet
nica je v banalnem našla 
potencial posebnega. »Žele
la sem pokazati, kako nizka 
je cena nekega življenja, naj 
bo piščančjega ali človeške
ga,« dodaja Maruša Šuštar, 
ki ima v prihodnje v načr
tu še nekaj slikarskih raz
stav, vedno bolj pa se nagi
ba tudi h kiparstvu in insta
lacijam. Vselej takrat, ko se 
za to odloča spontano.

Ljudje kot piščanci
V Stolpu intermedijskih umetnosti Škrlovec je na ogled instalacija Maruše Šuštar z naslovom Cena življenja.

Maruša Šuštar s svojo instalacijo postavlja ceno življenja – v prispodobi piščanca tudi 
človeškega. / Foto: Matic Zorman

Kranj – V petek, 20. decembra, ob 18. uri bo v Prešerno
vem gledališču na ogled humanitarna novoletna gledali
ška predstava otroškega muzikala Anica v izvedbi Otroške 
dramske skupine Kranjske čebelice, ki deluje v okviru Cen
tra kulturnih dejavnosti Kranj v sodelovanju s Kulturnim 
društvom Figura Kranj. Besedilo avtorja Thomasa Meeha
na je režiral Domi Vrezec, ki je bo tej priložnosti povedal: 
»S humanitarno predstavo želimo pomagati otrokom iz 
socialno šibkih družin. Namenili jim bomo zbrana sredstva 
od vstopnic in morebitnih dodatnih prostovoljnih prispev
kov. Človekoljubno gesto Kranjskih čebelic sta podprla tudi 
Društvo prijateljev mladine Kranj in Prešernovo gledališče.

Muzikal Anica za dober namen

Kranj – V sredo, 18. decembra, ob 19. uri bo v galeriji Kranj
ske hiše odprtje razstave keramike in stekla z naslovom 
Nepretrgane niti. Predstavljata se Barba Štembergar 
Zupan in Niko Zupan, ki se z umetniškim oblikovanjem 
gline ukvarjata že skoraj četrt stoletja. Tokrat se bosta 
predstavila z deli, ki prikazujejo preplet keramike, lesa, 
stekla in verzov Janija Virka. 

Nepretrgane niti

Kranj – Cikel razstav v galeriji Planika v Savski loki 21 (bivši 
tovarni Planika) ob ateljeju Boštjana Gunčarja se ta teden 
nadaljuje z razstavo fotografij avtorja Rajka Bizjaka. Na
slov razstave je pomenljiv Cvetovi, za kakšne cvetove gre, 
pa bomo spoznali v sredo, 18. decembra, ob 19. uri.

Cvetovi Rajka Bizjaka

Brdo – V četrtek, 19. decembra, ob 19. uri bo v dvorani 
Kongresnega centra na Brdu pri Kranju zadnji v sklopu 
letošnjih božičnih koncertov profesorjev in učencev Glas
bene šole Kranj. Tokrat se bodo predstavili flavtistični, 
kitarski in godalni orkester. Ob prihodu v dvorano bodo 
za praznično razpoloženje poskrbeli Tuba Božički.

Božični koncert Glasbene šole Kranj

Škofja Loka –  V soboto, 21. novembra, ob 19. uri bo v Kristal
ni dvorani Sokolskega doma dobrodelni koncert Pevskega 
zbora Lubnik pod vodstvom zborovodje Urbana Tozona.

Božič s pevskim zborom Lubnik

Kranj – V Galeriji Likovnega društva Kranj in v cafe galeriji 
Pungert je na ogled tradicionalna novoletna razstava liko
vnih ustvarjalcev, ki se združujejo v kranjskem društvu. 
Predstavljajo se kakopak z malim formatom, veliko razno
likost razstavljenih del pa so podpisali: Janez Praprotnik, 
Štefka Košir Petrič, Biserka Komac, Nejč Slapar, Andreja 
Eržen, Boleslav Čeru, Lučka Šparovec, Brigita Požegar, 
Franc Bešter, Zoran Srdič, Cveto Zlate, Miha Perčič, Karol 
Kuhar, Jože Eržen, Irena Jeras Dimovska, Boge Dimovski, 
Klavdij Tutta, Klementina Golija, Franc Vozelj, Brane Kre
uzer in Jaka Bonča.

Kranjski likovniki z malim formatom 
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Prihaja zdaj
božični čas,
ki vsak od nas
ga ima rad.

Pismo,
ki dobil ga bo
Božiček,
mi prinese
zvrhan koš dobrot.

Ni potica,
ni darilo
v najlepšem
 celofanu.

Je le želja,
po ljubezni,
po upanju,
po miru,
po toplini.

Marjanca

Bliža se čas najlepših praznikov, in kdor še ni oddal pisma 
Božičku, naj pohiti. In vsakemu naj prinese tisto, kar si 
najbolj želi. Enim ljubezen, drugim zdravje ali pa toplino 
v srcu. Meta

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov  
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj.

Božič

PESMI MLADIH

tedenski koledar
 vzhod zahod 

17. 12. tor. Lazar  7.39 16.17

18. 12. sre. Teo 7.39 16.18

19. 12. čet. Urban 7.40 16.18

20. 12. pet. Julij 7.41 16.19

21. 12. sob. Tomaž 7.41 16.19

22. 12. ned. Mitja 7.42 16.20

23. 12. pon. Viktorija 7.42 16.20

V nedeljo, 8. decembra, je v Gallusovi dvorani Cankarjevega 
doma na množičnem koncertu mladinskih pevskih zborov 
Potujoča muzika nastopil tudi Mladinski pevski zbor OŠ Ore-
hek Kranj kot edini zbor iz Gorenjske. Koncert je bil namenjen 
počastitvi svetovnega dneva zborovskega petja, na njem pa 
je ubrano zapelo trinajst mladinskih zborov, ki so se v zadnjih 
dveh letih dokazali na regijski in državni ravni. Mladinski zbori 
veliko pripomorejo k razvoju zborovske dejavnosti in so most 
do odličnih dosežkov odraslih zborov.

Mladinski pevski zbor OŠ Orehek

Pevci Mladinskega pevskega zbora OŠ Orehek Kranj 
so v družbi, ki vse bolj temelji na tekmovalnosti in 
individualizmu, dokazali, da podpirajo ustvarjalno 
povezovanje mladih, saj so na dogodku spletli veliko novih 
znanstev.

»Sanjala sem velikega paj-
ka, ki se je spustil s stropa. V 
istem trenutku sem se zbudila 
in prijatelja, ki je poleg mene 
spal, vprašala, če ga je videl. 
Spustil se je po nitki točno nad 
mano. Pajke sem sanjala že 
velikokrat, vendar nisem nobe-
nega ubila. Ali je kaj na tem, 
da se sanje uresničijo? V koli-
kem času?« Tjaša

Draga Tjaša,
sanje nam večinoma dajo 

slutiti, kaj bi se lahko zgodilo, 
in v tem smislu lahko zagoto
vo govorimo o uresničevan
ju sanj. Sanjski simboli nam 
velikokrat preprosto predla
gajo, kaj bi morali storiti, da 
se izognemo nevšečnostim, 
nevarnostim in prispemo do 
cilja. V ta sklop sodijo pred
vsem opozorilne sanje. Npr. 
pogoste sanje o kakšnem delu 
telesa lahko pomenijo, da se 
moramo posvetiti temu delu 
telesa. Obstajajo trdni dokazi, 
da v sanjah lahko oddajamo 

psihološke in fiziološke sig
nale, ki jih tudi moderna 
medicinska oprema ne za
zna. V starih časih so bili pov
sem prepričani o preroški 
vrednosti sanj. Ko so razvoz
lali sporočilo sanj, so njihovo 
izpolnitev pričakovali v roku 
sedmih dni, sedmih tednov, 
sedmih mesecev ali sedmih 
let. Zakaj ravno takšen časov
ni interval, mi ni znano. Pa se 
vrniva k tvojim sanjam. Ško
da, da si tako malo zapisala o 
svojem nočnem obiskovalcu, 
saj ti tako kaj več od splošnih 
smernic žal ne morem poda
ti. Pajek je zelo zanimiv sanj
ski simbol. Čeprav je nadvse 
koristna živalca, nam je vse 
prej kot simpatičen, če nale
timo nanj. Stare razlage vidi
jo v pajku konflikt z materjo 
ali z drugo dominantno figu
ro v našem življenju. Ta sim
bolika se je marsikje obdrža
la prav do danes. V tem smi
slu so sanje lahko metafora 
za požrešno materinsko ali 

žensko moč, ki nas hoče uje
ti in se nas lastiti. Premisli, če 
se počutiš morda ujeto v kak
šnem odnosu? Če je tako, 
moraš postaviti zdrave meje. 
Pazi, da se mama, tete ali pri
jateljice ne vmešavajo preveč 
v tvoje odločitve. Črni pajki 
po navadi naznanjajo nego
tovost v partnerstvu. Pred
vsem črna vdova je znana po 
tem, da rada pohrusta svoje
ga partnerja. Če si torej vide
la v sanjah podobnega paj
ka, simbolizira to tvojo žen
sko moč in dominacijo nad 
partnerjem. V tem primeru 
bi morala postati malce bolj 
popustljiva in nežna. V sred
njem veku je predstavljal 
pajek simbol zla, ki se hinav
sko spleta za sanjačevim hrb
tom, v ljudski tradiciji pa je 
prinašalec sreče in uspeha. 
Danes mu v sanjski razlagi 
pripisujemo moč ustvarjan
ja in uničenja, povezujemo 
ga s kreativnostjo in intuicijo. 
V tem smislu najpogosteje 

simbolizira negativne misli, 
ki so povezane s tesnobo in 
krivdo, z zaskrbljenostjo ali 
s strahom. Takšne misli so 
strašne sile v človeku. Zastru
pljajo vir življenja, uničujejo 
harmonijo, vitalnost in moč. 
Pajek se je spustil s stropa 
točno nad tabo. Sanjska slika 
te hoče spodbuditi, da si ogle
daš svoje misli in strogo ločiš 
zel od plevela. Izloči iz svoje 
zavesti vse misli, ki te ruši
jo in ti kradejo energijo. Pre
dbožični čas je idealen čas 
za duhovni post. Za zgled si 
vzemi tri opice, ki si zakriva
jo oči, ušesa in usta. To je sta
rodavni budistični simbol, ki 
priporoča popolno odpoved 
negativnemu v mi slih, bese
dah in dejanjih. Upri se stra
hovom, ki te utesnjujejo, in 
bodi dobre volje. Smehljaj 
se, smej, bodi polna rados
ti in poguma. Tako se bodo 
tvoje mentalne moči okrepi
le in počutila se boš izvrstno. 
Želim ti vse dobro! 

Anita Di Grazia

POVEJ, KAJ SANJAŠ …

O
troci so v 
spremstvu 
staršev ali sta
rih staršev pre
živeli prijeten 

popoldan v praznično okraše
ni avli Gorenjskega glasa. Za 
smeh in dobro voljo je pos
krbel Čarodej Toni, ki s svo
jimi hudomušnimi domisli
cami izvabi nasmeh na vsak 
obraz še tako čemernemu 

obiskovalcu, otroci ga pa tako 
ali tako obožujejo. Nekateri 
otroci se med njegovo pred
stavo držijo bolj zase in niti 
slučajno ne želijo pomaga
ti Toniju pri izvedbi čarovnij, 
pogumnejši pa se z veseljem 
potegujejo za mesto Tonije
vega pomočnika, ki je na kon
cu vedno nagrajeno z nenava
dnim pokrivalom iz balonov. 
Toni nam je iz kroga pričaral 

kvadrat, med čarovnijo je izgi
nila steklenica pijače, pri čaro
vniji, ki se ni posrečila, pa se 
je dežnik spremenil v alumi
nijasto ogrodje s pisanimi 
rutkami. Ko so otroci skupaj 
s Čarodejem Tonijem dovolj 
glasno poklicali dedka Mra
za, so se jim usta razlezla do 
ušes. Prijazen dobri mož je 
vsakega posebej objel, manj
še otroke vzel v naročje, jim 

zaželel srečno novo leto, izro
čil darilo in se z vsakim pose
bej fotografiral. Fotografi
je vseh otrok si lahko ogleda
te ob članku v fotogaleriji na 
spletni strani www.gorenjski
glas.si. Če želite, da vam kak
šno pošljemo na epoštni nas
lov, nam to sporočite na koti
cek@gglas.si in pripišite 
zaporedno številko fotografi
je, ki jo želite prejeti.

PrEdNOVOlEtNO družENJE  
NA GOrENJSKEm GlASu

Pri eni izmed čarovnij sta bila Tonijeva pomočnika Petra in 
Urban, ki jima je Toni povzročil nemalo preglavic.

Neža je, tako kot drugi otroci na prireditvi, narisala lepo 
risbico, za nagrado pa ji je dedek Mraz izročil darilo.

RubRiko MulaRija ureja 
Dina kavčič. Pišite ji na 

dina.kavcic@g-glas.si ali na 
koticek@g-glas.si.

desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
17. 12. 18. 12. 19. 12. 20. 12. 21. 12. 22. 12. 23. 12. 24. 12. 25. 12. 26. 12.
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Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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TANJA ODGOVARJA
tanja.70@hotmail.com

Jasna Paladin

R
esda se življenj-
ska doba v zad-
njih letih nenehno 
daljša, a praznova-
ti diamantno poro-

ko, torej 65 let skupnega živ-
ljenja, je kljub vsemu še ved-
no precejšnja redkost. Vese-
lo praznovanje za vse druš-
tvene pare, ki so v letošnjem 
letu obeležili poroko žlah-
tnega kova, so minulo sre-
do pripravili v Društvu upo-
kojencev Kamnik. Častnih 
slavljencev – 89-letne Mari-
je-Milene Romšak in njene-
ga leto dni starejšega sopro-
ga Valentina (poročila sta se 
oktobra 1948) – zaradi bole-
zni žal ni bilo, a razlogov za 
veselo praznovanje v prilju-
bljenem društvenem gostiš-
ču Pri Marjanci je bilo kljub 
temu še veliko. 

Zakonci Angela in Anton 
Homar, Fanika in Albin Kla-
dnik ter Fanika in Matevž 
Košir so si večno zvesto-
bo obljubili že daljnega leta 
1953 in tako letos praznova-
li biserno poroko, za petde-
set skupnih let pa so prizna-
nje in cvetje iz rok predsed-
nika društva Vinka Polaka in 
župana Marjana Šarca preje-
li: Frančiška in Pavel Bajde, 
Alenka in Aleksander Dopli-
har, Marija in Ivan Gorjan, 
Justina in Jože Hočevar, 
Marija in Franc Juvan, Cve-
tka in Dominik Korošec, 
Jožefa in Pavel Kotnik, Ani-
ca in Ivan Nograšek, Silve-
stra in Vekoslav Ponikvar, 
Cvetka in Vinko Rotar, Mari-
ja in Ferdinand Smolkovič, 
Veronika in Franc Štefa-
nec, Betka in Alojz Vidmar 
ter Terezija in Ignac Zupan. 
Slavljencem v čast so za pri-
jetno kulturno dogajanje 
poskrbeli harmonikar Jože 
Jagodic, Ljudske pevke Pre-
dice in plesalci Folklorne 
skupine Kamnik.

Dvojna biserna poroka

V Domžalah pa je župan 
Toni Dragar obiskal dva 
zakonska para, ki sta v 
letošnjem letu praznova-
la biserni poroki in sta, 
kar ni prav pogosto, celo v 

sorodu. Dvojnih šest deset-
letij zakonskega življenja so 
praznovali Francka in Fran-
ce Urbanija iz Spodnjih Jarš 
ter Ivanka in Stane Cerar z 
Vira, skupno praznovan-
je pa so pripravili zato, ker 
sta Francka Urbanija in Sta-
ne Cerar sestra in brat. Vsi 
so se obiska zelo razveselili 
in pogovor z županom obo-
gatili s spomini na skupne 
življenjske poti, na katerih 
jih vseskozi povezuje iskre-
no prijateljstvo. Zakonca 

Urbanija sta se spoznala 
na eni od gledaliških iger 
KUD Vrhpolje. Nekaj časa 
sta prijateljevala, nato pa 
sta se julija 1953 poročila in 
na novo zaživela v Jaršah. V 
zakonu sta se jima rodila sin 
Franc in hči Marijana, ki ju 
razveseljujeta tudi s štirimi 
vnukinjami. V domačem 
kraju sta cenjena kot priza-
devna člana številnih dru-
štev, poznajo pa ju tudi po 
narodnih nošah, v katere se 
rada oblečeta. 

Ivanka in Stane Cerar pa 
sta se spoznala na veselici 
in Stane se še danes spomi-
nja, da se je kar takoj odlo-
čil, da bo Ivanka postala nje-
gova žena. Imata štiri otro-
ke, osem vnukov in devet 
pravnukov, za katere je ved-
no dovolj prostora v prijet-
ni domači kuhinji, ki je tudi 
središče ulice na Viru. Oba 
sta tudi člana Društva upo-
kojencev Vir, vsi štirje pa 
Društva izgnancev Dom-
žale. 

Diamantni, 
biserni in zlati
V Društvu upokojencev Kamnik so minuli teden počastili kar osemnajst zakonskih parov, ki so poročeni 
že petdeset, šestdeset in celo petinšestdeset let. V Domžalah pa sta biserno poroko praznovala dva 
zakonska para v sorodu.

Zakonci Fanika in Albin Kladnik, Angela in Anton Homar ter Fanika in Matevž Košir v 
družbi kamniškega župana Marjana Šarca in predsednika Društva upokojencev Kamnik 
Vinka Polaka / Foto: Jasna Paladin

Bisernoporočenca Ivanka in Stane Cerar z Vira ter Francka in France Urbanija iz Spodnjih 
Jarš ob obisku domžalskega župana Tonija Dragarja / Foto: Vido Repanšek (Občina Domžale)

»Soseda 2«

Tanja, pred kratkim ste mi že 
spodbudno odgovorili. Stvari 
so se resno zapletle. Midva 
z možem sva že popolnoma 
obupala, zato vas prosim, 
da mi čim hitreje odgovorite. 
Vaše spodbudne besede in 
nasveti nam veliko pomenijo. 
Hvala vam.

Najprej naj še enkrat pouda-
rim, da na vašo pošto odgo-
varjam izključno samo preko 
časopisa. Po e-pošti ne odgo-
varjam, lahko pa se naročite 
pri meni na osebnem obisku. 
Zato, na vašo pošto odgo-
varjam zopet tukaj. Žal ste 
se zapletli v zadevo, ki ji ni 
videti konca. Svetujem vam, 
da se v celoti umaknete in 
sčasoma se samo po sebi 
uredi. Na udaru je vaša psiha 
in pazite, da se ne iztrošite! 
Manj boste polagali pozor-
nosti na to zadevo, bolje bo 
za vas. Se uredi tako, da bo 
prav, skušajte biti mirni, saj 
je to edini izhod. Lepo vas 
pozdravljam.

»Gmail 77«

Pozdravljena! Zanima me gle-
de ljubezni, če bova s partner-
jem kdaj skupaj, čeprav je on 
vezan, in koliko časa ga bom 
morala še čakati. Zanima me 
tudi, kaj mi v prihodnosti kaže 
za zdravje in finance. Hvala 
za odgovor. Lep pozdrav.

Partner je zelo neodločen. Po 
eni strani na vso moč beži iz 
svojega doma, po drugi stra-
ni pa se ga oklepa. Na vpra-
šanje zakaj, ne bi vedel odgo-
vora. Ima vas rad in ne želi 
vas izgubiti, vendar bo treba 
nekaj narediti v to smer, saj 
vi počasi že izgubljate potr-
pljenje, kar se pozna tudi že 
v vajinem odnosu. Pogled 
v karte pokaže, da ga boste 

še v tem letu postavili pred 
dejstvo. Prva reakcija morda 
ne bo za vas pozitivna, saj 
se bo ustrašil odgovornosti. 
Odgovornosti pred življen-
jem in prihodnostjo. Vse, kar 
ima, mu je znano, vse dru-
go je neznano. Kasneje čez 
leto bo dojel, da mu preveč 
pomenite – vašega umika ne 
bo mogel sprejeti in se bo 
odločil za vas. Finančno se 
vam obetajo boljši časi. Tudi 
pri zdravju imate dobre pre-
mike in spremembe, ki vam 
prinašajo samo dobro. Lep 
pozdrav.

»Delfin 25«

Spoštovani! Zanima me, ali 
bom kdaj dobila svojo preživ-
nino, ki mi jo je dolžan oče. Ali 
se bo moje finančno in zdrav-
stveno stanje kdaj spremenilo 
na bolje? Zanima me tudi, če 
bom uspešno dokončala šolo 
in našla svojo pravo ljubezen? 
Že v naprej se vam zahvalju-
jem za odgovor.

V sebi skrivate veliko zalogo 
energije, čeprav ste na zunaj 
videti krhki in zlomljeni. Zna-
te se boriti in pokončno stoji-
te za svojimi cilji. Preživnino 
vsekakor dobite in znesek ne 
bo majhen. Zdravstveno sta-
nje se vam že pred pomladjo 
korenito spremeni na bolje 
in razne težave bodo osta-
le samo še grenak spomin. 
Posebnih težav glede šolanja 
ne vidim in rezultat bo dober, 
brez skrbi. Ljubezen z veliko 
začetnico vam zelo veliko 
pomeni, z manj niste niti ne 
boste nikoli zadovoljni. Tako 
je edino prav. Pravo ljubezen 
oziroma osebo boste spoz-
nali v obdobju po rojstnem 
dnevu. V prvem trenutku 
bosta oba vedela, da sta si 
usojena. Želim vam vse lepo 
in srečno!

Minuli teden je na Gorenjskem na svet prijokalo 45 novih 
prebivalcev. V Kranju se je rodilo 14 deklic in 21 dečkov, 
med novorojenčki sta bila tudi bratec in sestrica. Najlažji 
deček je tehtal 1640 gramov, najtežji pa 4760 gramov. Na 
Jesenicah je prvič zajokalo 6 deklic in 4 dečki. Najtežji je 
bil deček s 3840 grami, najlažjemu pa je tehtnica pokazala 
2970 gramov.

Novorojenčki

V Kranju sta se 7. decembra poročila Emin Smlatič in 
Nisveta Alibegić, v Preddvoru pa Jure Kavčnik in Nina Fefer.

Mladoporočenci
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V 81. letu starosti je po dolgi bolezni umrl 
igralec Peter O'Toole, osemkratni nomi-
niranec za oskarja. Bil je tako filmski kot 
tudi gledališki igralec, zaslovel pa je z 
naslovno vlogo v filmu Lawrence Arabski 
leta 1962. Leta 2003 je prejel častnega 
oskarja, minulo leto pa se uradno poslo-

vil od igralske kariere. O© Toole je zapustil hčerki Pat in 
Kate, ki sta se mu rodili v zakonu z valižansko igralko Siân 
Phillips, ter sina Lorcana, ki ga je imel s Karen Brown.

Umrl je Peter O'Toole

Pevka Beyonce (32) je svojim oboževal-
cem pripravila posebno predbožično 
darilo in izdala nov, peti album z naslo-
vom Beyonce. Na njem je štirinajst novih 
pesmi in sedemnajst videospotov. Pri 
albumu je med drugimi sodelovala s 
Frankom Oceanom ter možem Jay-Z-jem, 

v pesmi z naslovom Blue pa poje skupaj s hčerkico Blue 
Ivy. Album presenečenja bo na prodajnih policah po 21. 
decembru, prve kritike pa so zelo pozitivne.

Beyoncino božično darilo

Susan Sarandon (67), ki je v svoji bogati 
43-letni karieri osvojila osem zlatih globu-
sov, štiri emmy nominacije in pet oskar-
jev, je priznala, da je bila skoraj na vseh 
podelitvah nagrad pod vplivom prepo-
vedanih substanc. Ko jo je gostitelj neke 
pogovorne oddaje prosil, naj pove vsaj en 

velik dogodek, kjer je bila © zadeta© , je odgovorila: »Samo 
enega? Mislim, da na skoraj vseh, razen na oskarjih,« je 
odkrito povedala igralka, znana po smislu za humor. 

Prepovedane substance ji niso tuje

Kevin Federline (35), nekdanji mož pev-
ke Britney Spears in ne preveč uspešen 
raper ter plesalec, pričakuje šestega otro-
ka. Skupaj z ženo Victorio Prince, s katero 
imata dveletno hčerko Jordan Kay, bosta 
spomladi drugič postala starša. Sicer pa 
ima Kevin iz zakona z Britney sinova Sea-

na Prestona (8) in Jaydena Jaymesa (7), s prejšnjim dekle-
tom Shar Jackson pa Korija (13) in Kaleba (9).

Za Kevina na poti šesti otrok

VRTIMO GLOBUS

Jasna Paladin

P
laneti Tuš bodo 
decembra in januar-
ja v znamenju naro-
dnozabavne glas-
be, saj bodo v sode-

lovanju z največjim spletnim 
portalom o narodnozabavni 
glasbi organizirali izbor zve-
zde Planetov Tuš. Na tekmo-
vanje se je prijavilo 32 narod-
nozabavnih ansamblov iz vse 
Slovenije, prvih sedem kandi-
datov pa se je strokovni komi-
siji, ki so jo sestavljali Irena 
Vrčkovnik, Robert Smolni-
kar in Gregor Krašek, in pub-
liki predstavilo minuli petek v 
avli Planeta Tuš Kranj.

Z dvajsetminutnimi nas-
topi v živo so poslušalce 
zabavali Ansambel Ponos 
iz okolice Ljubljane, v kate-
rem so zbrani mladi fantje, 
ki jih krasi štiriglasno petje, 
Ansambel Poljanšek iz kam-
niško-moravškega konca, 
Štajerski fakini s štirimi har-
monikarji in štirimi kitaris-
ti, Ansambel Vžig, ki delu-
je in nastopa od lanskega 
novembra, Ansambel Kolo-
vrat, ki ga sestavljajo sama 
uveljavljena glasbena imena 
in člani nekdanjih znanih 
glasbenih zasedb, Ansam-
bel Livada s tremi člani, ki 
so prijatelji že od malih nog, 
in Ansambel Dor ma cajt, 
mlada zasedba, ki prihaja iz 

Škofje Loke in Selške doli-
ne. Predizbor so v soboto 
pripravili še v Celju, v viken-
du pred božičem pa sledi-
ta še v Kopru in Mariboru. 
Vsaj polovica skladb, s kate-
rimi so se ansambli pote-
govali za naklonjenost žiri-
je in poslušalcev, je mora-
la biti avtorskih. Iz vsakega 
predizbora se bodo v polfi-
nale glede na zbrane glaso-
ve občinstva, strokovne žiri-
je in preko spleta (glasovanje 
poteka še do jutri) uvrstili po 
štirje ansambli, zmagovalca 
izbora in prvo zvezdo Plane-
tov Tuš pa bodo med štirimi 
finalisti izbrali na velikem 
finalnem dogodku 25. janu-
arja v Celju. 

Zvezde z velikim srcem 
pa že zdaj lahko imenujemo 
kranjske poklicne gasilce, ki 
so skupaj z našo fotografi-
njo Tino Dokl letos posneli 
koledar v dobrodelne name-
ne, ki pa je že skoraj razpro-
dan. V soboto so jih dob-
re volje prodajali v kranjski 
Qlandii in to zelo uspešno, 
saj jim je ostalo le še kakšnih 
petdeset kosov. Če bi tudi vi 
radi postavne gasilce ime-
li na domači steni ali z nji-
hovimi fotografijami koga 
obdarili, pohitite z naku-
pom, in ne pozabite – s tem 
boste pomagali enajstletne-
mu Roku, petnajstletni Ani 
in razvojni ambulanti Osno-
vnega zdravstva Gorenjske.

ZveZde tako in drugače
V Kranju je v petek potekal prvi predizbor za zvezde Planeta Tuš, na katerem se je predstavilo sedem 
narodnozabavnih skupin, še večje zvezde pa so bili kranjski poklicni gasilci z našo fotografinjo Tino 
Dokl, ki so v dobrodelni namen prodali že skoraj vse svoje koledarje.

Rok Gajšek, Luka Pintarič, Žan Bregar in Gašper Zupanc iz 
Ansambla Vžig / Foto: Tina Dokl

Strokovno komisijo so sestavljali: Gregor Krašek, Irena 
Vrčkovnik in Robert Smolnikar. / Foto: Tina Dokl

Prav velike gneče na prvem predizboru ni bilo, nekateri pa 
so se v ritmih glasbe tudi zavrteli. / Foto: Tina Dokl

Matej Bolka z reševalno psičko Tano, Tim Vodnik in Rok 
Smolej z očetom Urošem / Foto: Tina Dokl

Filip Vodnik iz Gasilsko reševalne službe Kranj in Ana Ravlič 
s svojo mamo Ireno / Foto: Tina Dokl

Filip Vodnik, Nejc Štremfelj, direktor Gasilsko reševalne 
službe Kranj Vojko Artač in Nejc Smolej / Foto: Tina Dokl

Nasmejana 25-letna Jasmina Kandorfer sicer prihaja 
iz Štajerske, a pot jo službeno pogosto zanese tudi 
na Gorenjsko. Tokrat se je preizkusila v vodenju 
narodnozabavne prireditve v kranjskem trgovskem 
centru. / Foto: Tina Dokl
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Lunine bukve 
lahko obesite 
na steno, da vas 
bodo nenehno 
opominjale kaj 
morate postoriti 
v zelenjavnem 
vrtu, 
v sadovnjaku, 
vinogradu ali 
z okrasnimi 
rastlinami 
v posameznem 
mesecu. 
Ob koncu boste 
našli še obširen 
horoskop 
za leto 2014.

Lunine
bukve 

2014

Meta Malus

                        + poštnina

5,5
EUR

Redna cena je 6,50 EUR. 
Če Lunine bukve kupite ali naročite 
na Gorenjskem glasu, je cena le 
 
Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, 
jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 
ali na: narocnine@g-glas.si
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

9 
EUR

Postrezite sebe in svoje najdražje z dobrotami  
v obliki piškotov in drugega drobnega peciva.  
V knjigi najdete tudi recepte za peko brez jajc in 
brez moke. Redna cena knjige je 12,10 EUR.  
Če knjigo, bogato opremljeno s fotografijami,  
kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le 

Si želite sami 

izdelati alkoholni 

napitek, kot je liker, 

ali sadje namesto 

v kompot namočiti 

v žganje? Potem 

je knjiga Sodobna 

žganjekuha prava 

za vas, saj vas bo 

seznanila s teorijo 

žganjarstva ter z 

recepti za različne 

žgane pijače, kot  

so slivov, orehov  

ali zeliščni liker in 

še veliko drugih.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena priročnika je 16 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le
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napitek, kot je liker, 

ali sadje namesto 
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žganjarstva ter z 
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še veliko drugih.
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Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: kostna juha z zelenjavo in vlivanci, v pečici 
pečena svinjska rebra in krompir s kumino, radič s fižolom, 
mandljev šarkelj; večerja: ocvrti jajčevci, jogurt, toast
Ponedeljek – kosilo: piščančji ragu, krompirjevi žganci, rdeča 
pesa v solati, janeževi upognjenci; večerja: pečeni ribji fileji, 
krompir v koscih, zelena solata
Torek – kosilo: jota s kislo repo, krvavice, matevž, sadni 
puding; večerja: češpljevi cmoki, jabolčni kompot
Sreda – kosilo: gobova juha, pražena jetrca, dušen krompir, 
solata iz kislega zelja z bučnim oljem; večerja: hrenovke z 
gorčico, radič s fižolom, zrnati kruh
Četrtek – kosilo: kremna juha iz bučk, puranji zrezki po pari-
ško, smetanov krompir, motovilec v solati; večerja: brstični 
ohrovt z jajci in s kislo smetano, jogurt, čebulni kruh
Petek – kosilo: zeljnata juha, skutni štruklji, kompot; večerja: 
postrv po tržaško, krompir z blitvo, pehtranova potica
Sobota – kosilo: goveja juha, svinjske zarebrnice s česnom, 
pražen krompir, mešana solata, ajdovi kolački; večerja: krom-
pirjeva kaša z ocvirki, bela kava

Mandljev šarkelj

Potrebujemo: 150 g masla ali margarine, 150 g sladkorja, 4 
rumenjake, 200 g moke, 2 žlički pecilnega praška, 150 g mle-
tih in svetlo opraženih mandljev, 6 kapljic arome vaniljinega 
sladkorja, 4 beljake, 50 celih mandljev za okras.
Maslo penasto zmešamo s sladkorjem in rumenjaki, previdno 
dodamo s pecilnim praškom presejano moko, mlete in svetlo 
opražene mandlje ter aromo po kapljicah. Beljake stepemo v trd 
sneg in ga primešamo glavni sestavini. S testom napolnimo ozek, 
dolg pekač, po vrhu pa ga še poljubno okrasimo s celimi mandlji.
Pekač postavimo v ogreto pečico in pečemo 50 do 55 minut 
pri 180 do 190 stopinjah C.

Ajdovi kolački z orehi

Potrebujemo: 2 dl ajdove moke, 1 dl vrelega mleka, 2 žlici olja, 
2 žlici medu, sol, orehe, mandlje ali lešnike, 1 žlico cimeta.
Ajdovo moko poparimo z vrelim mlekom, primešamo še dru-
ge sestavine in s kuhalnico stepemo v gladko testo. Z žlico 
polagamo kupčke testa na pomaščen pekač ali na peki papir. 
V vsakega vtisnemo en oreh, mandelj ali lešnik in spečemo.

Orehove kroglice

Potrebujemo 15 dag zmletih orehov, 10 dag čokolade v prahu, 
10 dag masla, 10 dag zmletih keksov, 1 vaniljin sladkor, rum. 
Za lepo in vabljivo zunanjost potrebujemo še kokos, zmlete 
orehe, sladkor v prahu ali čokoladne mrvice.
Vse sestavine zgnetemo v čvrsto maso, ki ji dodamo le toliko 
vode in ruma, da oblikujemo lepe kroglice. Te povaljamo v 
kokosu, zmletih orehih, sladkorju ali čokoladnih mrvicah. Čez 
noč kroglice pustimo na hladnem, da se masa prepoji in utrdi. 

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

Pavla Kliner

Navdušeni nad njegovo 
mogočno simboliko si ga 
privoščimo v medeni poti-
ci, kakršno so pripravljali 
pred stoletji na Kranjskem, 
malem Loškem kruhku, 
poprtniku ali skupaj z ore-
hi in makom – na rezancih. 

Med je praživilo, hkra-
ti hrana in pijača, sijajen 
simbol polnosti, popolnos-
ti, bogastva in sladkih rado-
sti. Skupaj z mlekom teče 
v vseh obljubljenih deže-
lah. Med je osnova za medi-
co, pijačo nesmrtnosti, ki v 
potokih teče na drugem sve-
tu. Med so nekoč uporab-
ljali pri verskih obredih, saj 
je veljal kot hrana za bogo-
ve. Samo z medom se smejo 
hraniti izjemna bitja na tem 
in onem svetu. 

Med kot obredno jedilo 

Bogastvo božičnih šeg, ki 
v sebi nosijo tudi ostanek 
pradavnega praznovanja 
zimskega sončnega obrata, 
spremlja tudi ustaljeni red v 
prehrani in uživanje obred-
nih jedil, kot so med, suho 
sadje, orehi, fižol in mak. 
Nas seveda najbolj zanima 
med, ki so ga dajali v pose-
ben obredni kruh. Ta kruh 
so na »sveti dan« (božič ali 
dan pred njim) položili na 
posebej pripravljeno, oči-
ščeno in belo pogrnjeno 
mizo, pod prt, zato se tudi 
največkrat imenuje »popr-
tnik«. Porabski Slovenci so 
jedli na sveti večer rezance z 
orehi, makom in medom. V 

Prekmurju pa so vrnili poso-
do, v kateri so dobili podar-
jen med, zvrhano s pšenico, 
kar prinaša darovalcu srečo. 

Škofjeloški mali kruhek 

Dekleta iz Poljanske doli-
ne so ob božiču pekle pre-
čudovite male kruhke, ume-
telno okrašene dražgoške 
in škofjeloške kruhke, ki so 
eden najlepših biserov slo-
venskega ljudskega izroči-
la. Na štefanovo je fant dobil 
od dekleta v dar ta dragoceni 
kruhek. Če so katero zasrbe-
li prsti, naj se kar loti te slad-
ke umetnine, ki bo izbrancu 
ogrela srce. Potrebujemo 2,5 
kg ržene moke, 1,5 kg cvetlič-
nega medu, 2 žlički zmlete-
ga cimeta, 1 žličko stolčenih 
klinčkov, pol žličke zmle-
tega popra, 4 dag jelenove 
soli (sredstvo za mehčan-
je medenega testa) in vodo. 
Cvetlični med segrejemo, 
prilijemo zajemalko tople 
vode in premešamo, da se 
popolnoma razpusti. Raz-
redčen med nato ohladimo. 

Iz moke, medu, dišav ter 
z dodatkom jelenove soli 
zgnetemo gladko testo. 
Počivati mora dve do tri ure, 
nato ga vložimo v modelč-
ke (dobimo jih na vaških sej-
mih in tržnicah), omočene 
z medico. Čez nekaj ur vza-
memo kruhke ven, jih zloži-
mo na pomaščen pekač ter 
pustimo stati čez noč. Nas-
lednjega dne jih spečemo. 
Pri zmerni temperaturi 170-
180 stopinj Celzija jih peče-
mo eno uro. Pred koncem 
peke površino podobnjakov 
premažemo z medico, nato 
jih pustimo v pečici samo še 
toliko časa, da se prevleka 
posuši. Kruhek je pred peko 
rumen, nato pa ima prijetno 
rjavo barvo in vonj po medu. 
Pravilno narejen kruhek 
lahko drži tudi več mesecev.

Kuhano vino z medom 

Dolžni smo še en medeni 
recept v tekoči obliki. Kuha-
no vino z medom bo pošte-
no ogrelo naše telo in poži-
vilo prazničnega duha. En 

liter belega vina, 5 klinčkov, 
cimetovo skorjico in lupi-
no četrt limone prevremo, 
odstavimo, dodamo 200 
gramov medu, premešamo, 
da se ta raztopi, in še vroče 
ponudimo. Če kuhanemu 
vinu dodamo še 2 decilitra 
ruma, dobimo grog. 

Legenda o kranjskem 
medu 

Medtem ko srkate mede-
nega »kuhanca«, na hitro še 
izveste, kako je med sploh 
prišel na Kranjsko. No, tako-
le nekako je bilo: »Noe je kot 
sladkosnednež vtihotapil v 
barko tudi panj čebel. Posa-
dil jih je v korito pod stre-
ho in jim zvrtal skozi zad-
nje bruno izletalnik. Po upa-
du vod so ostale čebele same 
v barki, bile so tedaj še ena-
kopravne, brez matice, in so 
vse zalegale. Mnogo rodov 
je tako zraslo, v koritu jim 
je postalo pretesno, in sta-
re čebele so mladi rod podile 
z barke. Lepa, še med poto-
pom izležena čebela se je 
odločila, da bo peljala mladi 
rod v tujino. Zapela je roju in 
ga odpeljala v votlino palme. 
Od tu je speljala še nadaljnje 
tri roje, četrtič pa jo je zalotil 
vihar in jo zanesel z družino 
vred na Kranjsko.« In tako 
imamo sedaj na Kranjskem 
najboljše čebelice. 

Med na božični mizi
Med, naj si ga bo veliko ali le kapljica, prinese v božične dni toplino, sladkost 
in pridih večnosti. Med je že od nekdaj simbol nesmrtnosti, ponovnega 
rojstva, rodovitnosti in moči. 

Med je pika na i prazničnih 
dni.

Žlica medu na dan ¼
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

V Šenčurju, na Kranjski cesti 4, 
2prodajamo 76,94 m  veliko stano-

vanje, prenovljeno v letu 1988. 
Izhodiščna prodajna cena je 
80.000,00 €.

Splošni pogoji prodaje: prodaja-
lec (Gorenjska banka d.d., Kranj) 
si pridržuje pravico, da ne sklene 
kupoprodajne oz. najemne po-
godbe z nobenim od ponudnikov, 
ogled je mogoč po predhodnem 
dogovoru, prodaja poteka po 
načelu videno - kupljeno. 
Dodatne informacije: 04 208 44 77.              
www.gbkr.si

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 

Rezultati 100. kroga – 15. decembra 2013
10, 11, 16, 18, 21, 29, 33 in 27

Loto PLUS: 9, 10, 18, 19, 27, 32, 38 in 22
Lotko: 4 5 3 7 1 0

Sklad 101. kroga za Sedmico: 2.035.000 EUR
Sklad 101kroga za PLUS: 1.335.000 EUR
Sklad 101. kroga za Lotko: 290.000 EUR

LOTO

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

DVOSOBNO stanovanje v Šorlijevem 
naselju, tel.: 040/732-012 13004887

KRANJ - Huje, 4-SS, 105 m2, renovirano, 
opremljeno. Možna menjava za manjše, 
110.000 EUR, tel.: 070/917-22313004824

ŽELEZNIKI  - Na Kresu 15, prodamo delno 
obnovljeno let. 2000, 1-SS - I. nad. - 36 
m2 površine (balkon-klet-drvarnica), cen-
tralno ogrevanje, mirno okolje s parkiri-
ščem in vso infrastrukturo, cena 44.000 
EUR, tel.: 040/453-605 13004902

ODDAM

2,5-SOBNO stanovanje v Škofji Loki, 
80 m2, cena 350 EUR + stroški, tel.: 
041/719-442 13004713

ENOSOBNO stanovanje, 41 m2, oprem-
ljeno, v Šorlijevem naselju v Kranju, tel.: 
04/23-41-212, 031/846-566 13004898

ENOSOBNO, opremljeno stanovanje v 
Kranju, tel.: 041/322-653 13004901

2.5-SOBNO stanovanje, opremljeno, v 
Škofji Loki, tel.: 031/635-365 13004714

POSESTI
NAJAMEM

V OKOLICI Radovljice vzamem v 
najem travnike ali njive, tel.: 051/315-
726 13004890

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 80 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 13004174

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, goto-
vinski odkup, prodaja na obroke, MEPAX, 
d. o. o., Ul. Mirka Vadnova 1, Kranj, tel.: 
041/773-772, 040/773-772 13004498

MITSUBISHI karizma, letnik 2002, 
prevoženo 14.000 km, tel.: 04/23-26-
422, 041/355-868 13004884

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME  in platišča za različne avte, aku-
mulatorji različnih moči, rabljeni - preiz-
kušeni, tel.: 041/722-625 13004808

GRADBENI MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

PLOHE hruške in jelše, tel.: 04/51-88-
166, 031/555-588 13004777

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 13004690

BREZOVA in mešana drva, možnost 
dostave v manjši količini, tel.: 04/51-
88-063, 041/446-510 13004880

DRVA, mešana, suha in pujska za 
odojka ali nadaljnjo rejo, tel.: 04/51-
50-400, 041/581-019 13004891

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

POSTELJO, 180 x 200 cm, posteljno 
dno, enodelni jogi - francoska postelja, 
ugodno, tel.: 040/322-589 13004897

GOSPODINJSKI APARATI
PRODAM

NOVO konvekcijsko pečico Clatronic 
(kosilo kuhano v 1 uri), tel.: 04/25-22-
876, 040/312-887 13004888

OSTALO
PRODAM

ZAVESE, kratke z idrijsko čipko 4 x 
40x80 in 2 x 75x85 cm, tel.: 031/624-
509 13004852

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, strogi unikat, ogled v 
Zdravstvenemu domu Kranj, pritličje, 
tel.: 040/567-544 13004715

UMETNE  jelke, adventne vence, 
ikebane, visoke kvalitete po ugo-
dni ceni, uvoznik za SLO JAN-GE, 
d.o.o., Jama 51, 4211 Mavčiče, ema-
il jan-ge@siol.net, www.bozicnejelke.
com, tel.: 04/25-05-374, 040/745-
675 13004835

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
AKCIJA dioptrijskih očal: Prva očala 
kupite, druga vam podarimo. Podrobne 
info: na 04 234 234 2, www.optika.si 
ali v Optiki Aleksandra, Qlandia Kranj  
 13004671

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PODARIM

5 MESECEV stare mucke, tel.: 
031/479-635 13004885

KMETIJSKI STROJI
KUPIM

TRAKTOR Deutz, Zetor, Ursus, IMT, 
Tomo Vinkovič, Store, Univerzale, tel.: 
070/410-588 13004839

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

pRIREDITVE

Potice iz Slovenije
Kamnik – V Matični knjižnici Kamnik bo danes, v torek, 17. 
decembra, ob 19. uri predstavitev knjige dr. Janeza Bogataja z 
naslovom Potice iz Slovenije.

Večer z opernima pevcema
Kamnik – V Matični knjižnici Kamnik bo jutri, v sredo, 18. 
decembra, ob 19. uri večer, posvečen opernima pevcema, 
Kamničanoma Valeriji Heybal in Jožetu Plahuti, ki pojeta v 
Mariborski operi.

Obisk dedka Mraza in otroška igrica
Tržič – Krajevna skupnost Bistrica v sodelovanju s tamkajšnjo 
osnovno šolo najmlajše krajane vabi na praznovanje vesele-
ga decembra, ki bo danes, v torek, 17. decembra, ob 17. uri v 
Osnovni šoli Bistrica. Mladi igralci bodo zaigrali igrico, obi-
skal pa jih bo tudi dedek Mraz.

Božično-novoletni sejem
Tržič – Veseli december v Tržiču bodo popestrili z božič-
no-novoletnim sejmom, ki bo v atriju Občine Tržič z bogato 
ponudbo na stojnicah vabil v petek, 20. decembra, od 9. do 
18. ure in v soboto, 21. decembra, od 8. do 13. ure, ter tudi 
24., 27., 28. in 30. decembra. 

Žive jaslice 2014
Sebenje – V Krajevni skupnosti Sebenje si v petek in soboto, 
20. in 21. decembra, lahko ogledate Žive jaslice. V petek se bo 
dogajanje začelo ob 16. uri z vaškim sejmom. Ob 17. uri bo 
blagoslov jaslic, nato pa bodo člani Kulturnega društva Kruh 
iz Križev s pevci župnije Križe zaigrali in zapeli Božično zgod-
bo za otroke in mladino. Sledil bo koncert božičnih pesmi. V 
soboto bo ob 14. uri vaški sejem, ob 15. uri se lahko odpravite 
po Poti treh zvonov, ob 17. uri bo blagoslov jaslic, nato pa bo 
ponovno sledil nastop Kulturnega društva Kruh iz Križev s 
pevci župnije Križe ter koncert božičnih pesmi.

Predstavitev knjige Stare slovenske molitve
Žiri – Župnija Žiri in Krajevna knjižnica Žiri vabita na predsta-
vitev knjige Stare slovenske molitve, ki se bo v dvorani župni-
šča v Žireh začela v četrtek, 19. decembra, ob 18.45.

Za otroke
Jesenice – Danes, v torek, 17. decembra, bodo angleške urice 
za zaključeno skupino ob 16. uri, jutri, v sredo, 18. decembra, 
bo ustvarjalna delavnica Voščilnice ob 17. uri, v četrtek, 19. 
decembra, bo ura pravljic ob 17. uri, in sicer Čarobni snežak 
v izvedbi Gledališča Smejček v igralnici Občinske knjižnice 
Jesenice. Ob 18. uri bo sledilo žrebanje nagrajencev knjižne 
uganke in pogovori o knjigah.
Hrušica – V četrtek, 19. decembra, bo ura pravljic z grofico ob 
17. uri, žrebanje nagrajencev knjižne uganke ob 18. uri.
Slovenski Javornik – V Domu Julke in Albina Pibernik bo v torek, 
17. decembra, od 15. do 16.30 ustvarjalno delavnico za otroke 
vodila akademska slikarka in grafičarka Vesna Drnovšek.
Železniki – Dvanajst mesecev je naslov ljudske pravljice, ki ji 
otroci lahko prisluhnejo v knjižnici jutri, v sredo, 18. decem-
bra, ob 17. uri.
Trata – Delavnice za spretne prste Po praznikih diši se otroci 
lahko udeležijo v knjižnici v četrtek, 19. decembra, ob 17. uri.
Žiri – Delavnica Ročne spretnosti za najmlajše in vse druge 
se bo v knjižnici začela jutri, v sredo, 18. decembra, ob 17. 
uri.
Škofja Loka – Na mladinskem oddelku škofjeloške knjižnice se 
bo v četrtek, 19. decembra, ob 17. uri začel Ta prav gorenjski kviz.
Radovljica – Praznični pravljici lahko otroci v knjižnici prislu-
hnejo v četrtek, 19. decembra, ob 17. uri.
Bled – V blejski knjižnici si otroci lahko v petek, 20. decembra, 
ob 17. uri ogledajo lutkovno predstavo Egon Lutkovnega gle-
dališča Tri iz Kranja.
Bohinjska Bistrica – Praznični pravljici lahko otroci v knjižnici 
prisluhnejo jutri, v sredo, 18. decembra, ob 17. uri.
Tržič – V tržiški knjižnici se bo ura pravljic začela v četrtek, 19. 
decembra, ob 17. uri.

pREDAVANJA

Smučarski utrinki iz Kašmirja
Mojstrana – V Slovenskem planinskem muzeju Mojstrana bo 
jutri, v sredo, 18. decembra, ob 18. uri predavanje Klemena 
Gričarja z naslovom Smučarski utrinki iz Kašmirja.

Z dojenčkom na potepanje
Bled – V Knjižnici Blaža Kumerdeja se bo v petek, 20. decem-
bra, ob 19.30 začelo predavanje Matjaža Corela z naslovom 
Z dojenčkom na potepanje (Toskana, Umbrija, Sardinija in 
Korzika).

Različne oblike smučanja
Tržič – Na sredinem potopisnem predavanju, ki se bo jutri, 
18. decembra, v Knjižnici dr. Toneta Pretnarja pričelo ob 19. 
uri, boste lahko prisluhnili že znanemu predavatelju Dejanu 
Ogrincu, ki bo predstavil različne oblike smučanja po sloven-
skih in avstrijskih gorah ter Dolomitih.

OBVESTILA

Srečanje članov Društva slepih in slabovidnih
Tržič – V četrtek, 19. decembra, ob 15. uri se bodo v prostorih 
Knjižnice dr. Toneta Pretnarja zadnjič letos srečali člani druš-
tva slepih in slabovidnih.

KONCERTI

Tradicionalni praznični koncert na Bledu
Bled – Chopinov zlati prstan vabi na tradicionalni praznični 
koncert komornega moškega zbora LEK pod vodstvom prof. 
Milivoja Šurbka. Koncert bo v cerkvi sv. Martina na Bledu v 
soboto, 21. decembra, ob 18. uri.

Jerbas domačih
Poljane – Že tradicionalno na nedeljo pred božičem bo v nede-
ljo, 22. decembra, ob 16. uri božični koncert Jerbas domačih v 
telovadnici OŠ Poljane nad Škofjo Loko. 

Praznični koncert MVS Pozdrav
Gorenja vas – Moška vokalna skupina Pozdrav iz Gorenje vasi 
vabi na praznični koncert, ki bo v soboto, 21. decembra, ob 
19. uri v OŠ Ivana Tavčarja v Gorenji vasi. Na koncertu bosta 
sodelovala še MePZ Bistrica ob Sotli in skupina Štedjentje. 

Koncert ob jaslicah
Tržič – Kvintet Pueri Cantorum vabi na koncert ob jaslicah, ki 
bo v soboto, 21. decembra, ob 19. uri v galeriji družine Ribni-
kar. Ob čudovitih Tekčevih jaslicah bodo nastopili kvintet bra-
tov Zupan in violinistka Alenka Bone.

Praznični koncert 
Bled – Praznični koncert komornega moškega zbora LEK 
pod vodstvom prof. Milivoja Šurbka bo v cerkvi sv. Martina v 
soboto, 21. decembra, ob 18. uri.

Božično-novoletni koncerti jeseniške glasbene šole
Žirovnica, Kranjska Gora, Jesenice – Glasbena šola Jesenice 
vabi na božično novoletni koncert, ki bo v ponedeljek, 16. 
decembra, ob 18. uri v dvorana pod Stolom v Osnovni šoli 
Žirovnica, v sredo, 18. decembra, ob 18. uri v Osnovni šoli 
Josipa Vandota Kranjska Gora in v četrtek, 19. decembra, ob 
18.30 v Gledališču Toneta Čufarja Jesenice.

RAZSTAVE

Zimska pravljica tržiških vrtcev
Tržič – Galerija Atrij Občine Tržič v četrtek, 19. decembra, ob 
18. uri odpira vrata za ogled nove razstave, ki jo Tržiški muzej 
pripravlja skupaj z Vrtcem Tržič. 

pREDSTAVE

Jožef in Marija ali popoldanska šola za žene
Tržič – Ob 50-letnici umetniškega delovanja Marine Bohinc 
Mladinsko gledališče Tržič, humoristična skupina Smeh vabi 
na zadnjo, 16. ponovitev komedije Ježkovega nagrajenca Vinka 
Möderndorferja in v režiji Borisa Kuburiča Jožef in Marija ali 
popoldanska šola za žene, ki bo na odru Kulturnega centra Tržič 
na sporedu v petek, 20. decembra, ob 19. uri. Vstopnine ni.
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Zahvala  

Ob boleči izgubi naše drage žene, ljube mame, stare mame in tašče  

Marije Just 
roj. Rabič iz Šenčurja 

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in znancem za zadnji 
poklon naši Marinki. Hvala Vam za iskreno izražena sožalja, tolažilne besede, tople objeme, 
podarjeno cvetje, sveče, svete maše in ostale darove. Posebno zahvalo izrekamo dr. Damijani 

Pogačnik-Peternel, ki je profesionalno in z občutkom skrbela za njeno zdravljenje. Hvala 
tudi patronažnim sestram, osebju Onkološkega inštituta Ljubljana in paliativne ambulante 

Jesenice. Zelo smo hvaležni gospodu župniku Urbanu Kokalju za lep pogreb in gospodu 
župniku Cirilu Isteniču za ganljive besede ter iskrene molitve pri sveti maši. Hvala tudi 
gospe Žugec za molitve rožnega venca. Za skrbno organizacijo smo hvaležni Komunali 

Kranj, za do srca segajočim melodijam pa Kranjskemu kvintetu in trobentaču.  
Vsem imenovanim in neimenovanim iskrena hvala.  

Žalujoči vsi njeni

V 88. letu se je za vedno poslovil in odšel k nebeškemu Očetu naš 
ljubi mož, oče, stari oče, praded, brat in tast 

Janez Leben 
lazni ata iz Ševelj

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom 
in znancem za izkazano podporo, sočutje in pozornost ter pomoč 
v težkih trenutkih. Hvala za izrečena sožalja, podarjene sveče 
in darove za svete maše. Še prav posebej smo hvaležni osebju 
Klinike za nevrokirurgijo v KC Ljubljana za zdravljenje in nego 
v njegovi težki bolezni. Zahvaljujemo se duhovnikom za lepo 
opravljen obred, trobentaču, pevcem za doživeto zapete pesmi ter 
pogrebni službi Navček. Hvala vsem, ki ste nam stali ob strani, in 
vsem, ki ste ga pospremili k zadnjemu počitku. 

Žalujoči: žena Rezka, hčerki Karma in Jana z družinama,  
sestra Julka z družino
Ševlje, Selca, Škofja loka, Posavec, Kropa

Glej zemlja si je vzela, kar je njeno.
A kar ni njeno, nam ne more vzeti.
In to, kar je neskončno dragoceno,
je večno in nikdar ne more umreti. (S. M.)

Ob boleči izgubi dragega 

Andreja Tolarja  
se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za pomoč in za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje in 
sveče. Zahvaljujemo se zdravniku dr. Habjanu za skrb in pomoč 
v času njegove bolezni. Hvala gospodu župniku za lepo opravljen 
pogrebni obred in lovcem za pomoč pri pogrebu. 

Žalujoči: vsi njegovi

OSmRtnica

Na pragu svojega stotega rojstnega dne je mirno zaspala naša draga mama 

Marija Pfeifer
rojena Potočnik 

Pogreb bo jutri, v sredo, 18. decembra 2013, od 15. uri na pokopališču v Naklem.

S hvaležnostjo se je spominjajo vnukinje teja, marjana in lea z družinami.
naklo, 15. decembra 2013

OSmRtnica
 

Nenadoma nas je zapustila naša draga mama, babica in prababica  

Apolonija Jeseničnik
roj. Fojkar (1928-2013) 

Od nje se bomo poslovili jutri, v sredo, 18. decembra 2013, v družinskem krogu. Žara 
pokojnice bo na dan pogreba od 12. do 15. ure na mestnem pokopališču Škofja Loka. 

Žalujoči otroci: Rudi, Draga, cvetka in Silvo z družinami

OSmRtnica

Vsem prijateljem in znancem sporočamo žalostno vest, da nas je v 
72. letu starosti zapustil naš dragi  

Kazimir Florjančič
iz Orehka pri Kranju

Od njega se bomo poslovili jutri, v sredo, 18. decembra 2013, ob 15. uri  
na pokopališču v Bitnjah. Žara bo na dan pogreba od 9. ure dalje v poslovilni vežici  

na tamkajšnjem pokopališču. 

V 85. letu starosti je od nas odšla draga mama

Marija Ziherl
roj. Remic iz Podpulferce pri Škofji loki

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sosedom, sorod-
nikom, prijateljem, znancem, Travmatološkemu oddelku Klinič-
nega centra, Bolnišnici Sežana, dr. Zamanovi, dr. Demšarjevi in 
podjetju SIBO G, za izrečena sožalja, podarjeno cvetje, sveče in 
svete maše. Hvala gospodu župniku Antonu Fajdigi, pogrebni 
službi Akris, pevcem in violinistki za lep pogrebni obred. Iskre-
na hvala vsem imenovanim in neimenovanim ter vsem, ki ste jo 
pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni

Tiho in skromno si živela, 
v življenju le skrb in delo si imela.
Sedaj od vsega truda si zaspala
odšla si tja, kjer ni več bolečin,
a nate večen bo ostal spomin.

Zahvala

Ob boleči izgubi našega dragega moža, očeta, dedka in pradedka 

Marijana Bohinjca
po domače Fridovega marjana iz leš 

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedi 
Adi in sosedu Antonu Megliču, znancem za izrečena sožalja, 
podarjene sveče in cvetje ter spremstvo na njegovi zadnji poti. 
Hvala tudi vsem tistim, ki ste darovali za sveto mašo. Hvaležni 
smo dr. Tatjani Peharc za dolgoletno zdravljenje, osebju Bolniš-
nice Golnik, še posebej intenzivnemu oddelku in oddelku 600. 
Hvala lešanskim gasilcem za stražo in spremstvo. Za čutno pre-
brana poslovilna govora ob grobu pa so zaslužni tako lešanski 
gasilci kot tudi gospod Srečo Vernig. Hvala gospodu župniku 
Cirilu Lazarju za lepo izpeljano pogrebno mašo, trobentaču 
za lepo zaigrano melodijo, pevcem za čutno zapete pesmi ter 
pogreb ni službi Mežnar za vso pomoč.
Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči vsi njegovi

Zahvala

Zahvala

Zahvala
PRIDELKI
PRODAM

KRMNI krompir, tel.: 041/767-339 13004899

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

ČB BIKCA, starega 14 dni, tel.: 
041/937-640 13004893

ČB TELIČKO, staro 1 teden, AP kon-
trola, tel.: 041/418-616 13004886

PRAŠIČE, od 170 do 250 kg, možna 
dostava, tel.: 051/255-892 13004838

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, 
tel.: 051/254-555 13004883

TELIČKO simentalko, staro 7 dni ali 
starejšo, tel.: 031/216-581 13004894

VEČ brejih telic simentalk in krave 
primerne za dojilje, vse pašne, tel.: 
040/610-958, 040/811-681 13004889

KUPIM

TELIČKO simentalko, staro 2,3 mese-
ca, tel.: 031/260-031 13004881

OSTALO
PRODAM

MESO mlade krave, tel.: 070/385-
877 13004900

KUPIM

SENO, tel.: 04/25-51-928 13004861

POSLOVNI STIKI

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO kuharja - picopeka. 
Gostišče Klub Kovač, Andrej Marin-
šek s.p., Glavna c. 1, Naklo, tel.: 
031/339-003 13004744

ZAPOSLIM, honorarno ali redno, več 
komercialistov za prodajo po celotni 
Sloveniji, plačilo zelo dobro, obvezno 
vozniško dovoljenje B kategorije. Rado 
Ovčar s.p., Kajuhova 4, Slov. Konjice, 
tel.: 041/957-219 13004896

IŠČEM delavca za delo v gozdu, zaže-
lene izkušnje. Gozdarstvo Tomaž Sat-
ler, s.p., Oldhamska c. 14, Kranj, tel.: 
041/718-019 13004828

ZAPOSLIM strojnega tehnika, insta-
laterja ali vodovodarja. Romeo Žur 
s.p., ulica XXXI. divizije 7, Kranj, tel.: 
040/605-856 13004892

ZARADI širitve dejavnosti zaposlimo 
mizarja.. Smolej d.o.o., Pod gozdom 
30, 4290 Tržič, tel.: 041/619-302 
 13004841

IŠČEM

IŠČEM DELO - na kmetiji ali v gozdu, 
imam izkušnje. Tako delo mi je v vese-
lje, tel.: 040/252-110, Žiga 13004895

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE  hiš, kopalnic, stano-
vanj. Beljenje sten, fasad, zidarska, 
gradbena, elektro, vodovodna krovsko 
kleparska dela, ugodno. Brezobrestni 
kredit do 3 let, 031/879-739, www.
komplet-plus.si 13004674

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987 13004673

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 13004669

RAZNO
PRODAM

NOVE, doma narejene sanke, tel.: 
031/207-892 13004882

ZALITE steklenice, različnih velikost in 
oblik z v njih zraslo hruško viljamovko. 
Primerno za darilo, zelo ugodno, tel.: 
051/235-186 13004878



Anketa

Andželko Lučić, Kranj:

»Za pokritje bančne luknje 
takoj prispevam 2500 evrov, 
kolikor znaša v povprečju na 
prebivalca, če mi banka odpi-
še kredit, kot ga je številnim 
podjetjem. A to se za moje 
posojilo ne bo zgodilo.«

Robert Žilavec, Kranj:

»Tisti, ki so povzročili tako 
velik primanjkljaj v bankah, bi 
morali odgovarjati, a očitno 
so bili dobro povezani tudi s 
politiko. Upam, da nam zara-
di težav z bankami ne bodo 
znižali pokojnin.«

Oton Jerman, Kranj:

»Odgovorne za bančno luk-
njo naj kaznujejo, postavijo 
na vodilna mesta v bankah 
nove ljudi in poostrijo nad-
zor nad poslovanjem. Luknjo 
bomo pokrili davkoplačeval-
ci, tudi z višjimi davki.«

Eli Govekar, Kranj:

»O težavah bank se predol-
go govori, morali bi ukrepati 
že prej. Čeprav pravijo, da je 
denar v bankah kljub temu 
varen, nikomur čisto ne ver-
jamem. Vse je možno, tudi 
znižanje pokojnin.«

Cveto Zaplotnik

Stresni testi v osmih bankah 
so pokazali, da bi v primeru 
neugodnih ekonomskih raz-
mer nastal v teh bankah za 
4,8 milijarde evrov velik kapi-
talski primanjkljaj. Država 
bo za dokapitalizacijo NLB, 
NKBM in Abanke zagotovila 
tri milijarde evrov. 
Foto: Gorazd Kavčič

Bančna luknja

Slobodan Lončar, Kranj:

»Sem upokojenec, v bankah 
nimam denarja, a kljub temu 
mi ni vseeno, kaj se dogaja 
z njimi. Imam občutek, kot 
da delujejo zunaj sistema. 
Primanjkljaj bomo pokrili 
davkoplačevalci.«

info@g-glas.si
24 Gorenjski glas
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Jasna Paladin

Podboršt – V Lončarjevem 
muzeju je minuli četrtek 
dišalo kot že dolgo ne. »Vsaj 
danes se ne smemo prito-
ževati nad stanjem v drža-
vi, saj ne bomo lačni belega 
kruha,« se je pošalil Janez 
Lončar, ki je v svojih prosto-
rih gostil prizadevne članice 
Društva podeželskih žena 
Kamnik-Komenda.

Društvo od leta 2005 zdru-
žuje že več kot devetdeset 
članic s kmetij s celotnega 

območja občin Komenda in 
Kamnik z izjemo Tuhinjske 
doline in kot se rade pohva-
lijo, jih je iz leta v leto več. 
Skupaj se družijo, izobra-
žujejo, pa tudi kuhajo, peče-
jo, tekmujejo in razstavljajo. 
»Trudimo se, da ohranjamo 
tudi kulturno dediščino in 
jedi, ki so jih kuhali in pekli 
naši predniki. Takšno raz-
stavo smo tokrat pripravile 
prvič, rade bi pokazale, da 
kruh ne prihaja le iz trgov-
skih centrov. Okolje Lončar-
jevega muzeja je kot nalašč 
za to,« nam je povedala pred-
sednica društva Cvetka Ris-
tovnik, ki je skupaj z Ireno 
Pibernik, Joži Svetlin in pet-
indvajsetimi drugimi čla-
nicami spekla in razstavila 
kar triindvajset vrst kruha – 
belega, črnega, konopljine-
ga, ajdovega z orehi, čebul-
nega, česnovega, koruzne-
ga, sadnega, polbelega, rže-
nega, mlečnega, krompirje-
vega, kruh s skuto in zelišči 
¼ V krušni peči v Lončarje-
vi domačiji so ga začele peči 
že dan prej in to ob pomo-
či navdušenih uporabnikov 
VDC Sožitje, med prvimi pa 
ga je takoj po odprtju razsta-
ve skupaj s svojimi sodelavci 
iz občinske uprave poskusil 
župan Tomaž Drolec. 

Kruh na triindvajset načinov
V Lončarjevem muzeju v Podborštu so v četrtek pripravili zanimivo razstavo in pokušino kar 
triindvajsetih vrst kruha, ki so ga spekle članice Društva podeželskih žena Kamnik-Komenda.

Različne vrste kruha so bile lepo predstavljene in označene.

Članice Društva podeželskih žena Kamnik-Komenda

Urša Peternel

Jesenice – Najstarejša Jese-
ničanka Kristina Tarman iz 
Podmežakle je včeraj, 16. 
decembra, praznovala 104. 
rojstni dan. Še vedno čila in 
bistra gospa je povedala, da 
se kar dobro počuti, vsak dan 
bere časopise in brez očal 
gleda televizijo, ne zamu-
di poročil in priljubljenih 
nadaljevank. Zanjo zgledno 
skrbi sin Oton, ki mamo tri-
krat ne leto še vedno pelje na 

morje v Izolo, kjer čila gospa 
redno plava v bazenu. Oton, 
ki je tudi sam že dopolnil 78 
let, je povedal, da ga mama 
še zmeraj rada »komandi-
ra«, kaj in kako mora kaj 
postoriti po hiši. Gospa Kri-
stina, ki nikoli v življenju ni 
bila resno bolna, ima štiri 
sinove in eno hčer, šest vnu-
kov, sedem pravnukov in tri 
prapravnukinje. Najstarej-
šo občanko je včeraj obiskal 
tudi župan Jesenic Tomaž 
Tom Mencinger.

Jeseničanka dopolnila  
sto štiri leta

Stoštiriletna Kristina Tarman s sinom Otonom

Kranj – Kmetijska svetovalna služba in Društvo kmečkih žena 
Kranj bosta v četrtek ob 10. uri pripravila v sejni sobi KGZ Sloga 
Kranj predavanje o zgodnjem odkrivanju raka na koži.  Tanja 
Planinšek Ručigaj iz Dermatološke klinike UKC Ljubljana bo 
pojasnila, kako ločevati nevarne in nenevarne spremembe 
na koži, kako se pregledovati in kako na kožo vpliva sonce.

O zgodnjem odkrivanju raka na koži

Danes in jutri bo jasno, v vzhodnem delu Gorenjske pa megle-
no, v višjih legah bo zelo toplo. V četrtek se bo po meglenem 
jutru pooblačilo, zapihal bo jugozahodnik in pregnal meglo. 




